
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 457456
C

ad
er

no
 B

C
ad

er
no

 B

456
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

(Publicado conforme o recebido)

ICP 
Brasil 

EDIÇÕES 
ASSINADAS 
DIGITALMENTE 
COM 
CARIMBO 
DO TEMPO 
HOMOLOGADO 
PELO 
ICP- BRASIL 

Todas as nossas edições seguem os mais rigorosos 
padrões de segurança, garantindo a inalterabilidade 
e a legitimidade de nossas publicações, de acordo 

com a Instrução Normativa TCE/PI 003-18. 

ld: lOEF 1A2EB82A046F 
Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
CNPJ : 01 .612.623/0001-88 
Praça da Matriz, 18, Centro - Fone (86) 3296.0120 
CEP: 64.378-000 - São Miguel da Baixa Grande PI 

LEI Nº 203/2022 de 16 de dezembro de 2022. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Municfpio de São Miguel da Baixa Grande, 
Estado do Piaui, para o exercício 
Financeiro de 2023 e dá outras 
providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei : 

Art. 1 ° - A Lei Orçamentá ria Anual para o exercício financeiro de 2023, 
composto pelas receitas e despesas do Tesouro Municipal e de outras fontes estima 
a receita geral e m R$ 22.000.000,00 (Vinte e dois milhões de reais) e fixa a despesa 
em igual valor. 

1 - O orçamento fiscal referente ao Poder Legislativo e ao Poder 
Executivo do Munic ípio, seus órgãos, fundos e entidades da administração direta e 
indireta. 

li - O o rçamento da seguridade social, abrangendo todos os órgãos e 
entidades a ele v inculados, da administração direta e indireta. bem como os fundos 
institu ídos e mantidos pelo poder públ ico. 

Art. 2 • - A receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, 
rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação 
vigente e das especificações constantes do Anexo I que integram esta lei de acordo 
com o seguinte desdobramento: 

RECEITA CORRENTE R$ 21 .544.000,00 
- Receita Tributária R$ 1.301 .000,00 
- Receita de Contribuições R$ 270.000,00 
- Receita Patrimonial R$ 423.000,00 
- Receita Agropecuária R$ 0 ,00 
- Receita Industrial R$ 0 ,00 
- Receita de Serviços R$ 120.000,00 
- Transferências Correntes R$ 21 .891 .000,00 
- Outras Receitas Correntes R$ 120.000,00 
(-) DEDUÇOES DE RECEITAS R$ -2.581.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL R$ 456.000,00 
- Operações de Crédito R$ 0 ,00 
- Alie nação d e Bens R$ 20.000,00 
- Amortização de Empréstimos R$ 0 ,00 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
CNPJ: 01 .612.623/0001-88 
Praça da Matriz, 18, Centro - Fone (86) 3296.0120 
CEP: 64.378-000 - São Miguel da Baixa Grande PI 

- Transferências de Capital R$ 
- Outras Rece itas de Capital R$ 
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS R$ 
TOTAL GERAL RS 

186.000,00 
250.000,00 

º·ºº 22.000.000,00 

Art. 3 º - A Despesa será realizada na forma dos quadros analíticos con stantes do 
ANEXO li e respectivos sub anexos conforme a discriminação seguinte : 

DESPESAS POR FUNÇOES 
01 - Legislativa R$ 980.000,00 
02 - Judiciária R$ 0 ,00 
03 - Essencial a Justiça R$ 0 ,00 
04 - Administração R$ 5.187.000,00 
05 - Defesa Nacional R$ 0,00 
06 - Segurança Publica R$ 50.000,00 
07 - Relação Exteriores R$ 0 ,00 
08 - Ass istência Social R$ 1.738.000,00 
09 - Previdência Social R$ 25.000,00 
10 -Saúde R$ 5.622.000,00 
11 - Trabalho R$ 5 .000,00 
12 - Educação R$ 5.133.000,00 
13 - Cultura R$ 36.500,00 
14 - Direitos da Cidadania R$ 0 ,00 
15 - Urbanismo R$ 1.170.000,00 
16 - Habitação R$ 2.500 ,00 
17 - Saneamento R$ 7 .000,00 
18 - Gestão Ambiental R$ 120.000,00 
19 - Ciência e Tecnologia R$ 0 ,00 
20 - Agricultura R$ 269.000,00 
21 - Organização Agrária R$ 0 ,00 
22 - Indústria R$ 0 ,00 
23 - Comércio e Serviços R$ 0 ,00 
24 - Comunicações R$ 3.000,00 
25- Energia R$ 395 .000,00 
26 - Transporte R$ 818.500,00 
27 - Desporto e Lazer R$ 88.500,00 
28 - Encargos Especiais R$ 150.000,00 
99- Reserva de Contingência R$ 200 .000,00 
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIAS 0 ,00 

TOTAL RS 22.000.000,00 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
CNPJ : 01 .612.623/0001-88 
Praça da Matriz, 18, Centro - Fone (86) 3296.0120 
CEP: 64.378-000 - São M iguel da Baixa Grande PI 

Art. 4º - Integram o Orçamento na forma do§ 1 ° do Art. 2° da Lei 4 .320 
de 17 de março de 1964, os a nexos : 

1 - Sumá rio geral d a receita por fontes e da d espesa por 
funçã o do Governo; 

li - Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo 
as Categorias Econômicas. na fom,a do Anexo I e li ; 

Ili - Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva 
legis lação; 

IV - Quadro das dotações por órgãos do Governo e d a 
Administração. 

Art. 5 º - Fica o Poder E xecu tivo a utorizad o a : 

1 - Abrir créd itos suplementares até o limite de 60% 
(sessenta por cento), da d espesa fixada nesta lei, na forma do que dispõem os artigos 
7° e 43 da Lei Federal n º 4 .320 de 17 de março de 1964; 

li - A realização de operações de crédito por antecipação 
d a receita som e nte será efetivada mediante autorização expressa do Poder 
Legislativo deste Município, para procedimento apresentado pelo executivo; 

Ili - Instituir fundos de qualquer natureza mediante 
autorização legislativa; 

IV - Promover as m edidas n ecessárias para ajustar os 
dispêndios ao e fetivo comportamento da recei ta . 

Art. 6° - O Pode r Executivo é autorizado a suplementar projetos e 
a tividades financeiras a conta de receitas com des tinação específica , quando estes 
ultrapassare m o limite do item I do Art. 5°. 

Art. 7 º - O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá 
designar ó rgãos, para m ovim e ntar dotações atribu ídas as Unidades Orçamentárias. 

Art. 8 º - A discriminaçã o analítica do O rçamento - Programa será 
efetuado por Dec reto do Poder E xe c u tivo. 

Art. 9 º - O Poder Executivo no interesse da Administração fará cumprir 
o que determina a lei de D iretrizes Orçame ntárias para o exerc ício de 2 0 23. 

Art. 10 • - Revogadas as disposições e m contrário, a presente Lei 
e ntra e m vigor no dia 1º de janeiro de 2023. 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
Prefe ita Municipal 



457456

C
ad

er
no

 B

C
ad

er
no

 B

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 457

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-SS 
Orçamento Programa - Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2') 

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES 

Anexo 01 

Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.301 .000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.316.000,00 

CONTRIBUIÇÕES 270.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 423.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.522.500,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 120.000,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 21 .891 .000,00 SUB TOTAL 18.838.500,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 120.000,00 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 2. 705.500,00 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.581 .000,00 

TOTAL 
SUBTOTAL 21 .544.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL TOTAL 
21.544.000,00 INVESTIMENTOS 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 2.705.500,00 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RECEITAS DE CAPITAL SUB TOTAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 186.000,00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 250.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

SUB TOTAL 456.000,00 TOTAL 

TOTAL 3.161.500 00 RESUMO 

RESUMO DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES. 24.125.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.581 .000,00 TOTAL DE DESPESA 

RECEITAS DE CAPITAL 456.000,00 
TOTAL DE RECEITAS 22.000.000,00 TOTAL 

TOTAL 22.000.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 
Orçamento Programa - Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2') 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

21 .544.000,00 

2.872.500,00 
89.000,00 

2.961 .500,00 

200.000,00 

3.161.500,00 

18.838.500,00 
2.961 .500,00 

200.000 00 
22.000.000,00 

22.000.000,00 

Anexo01 

Página 2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII458
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 0.000.000 
o 1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 

1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000 170.000,00 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 100.000,00 

TERRITORIAL URBANA 

1112.50.0.1 IPTU-PRINCIPAL 1.500.00 100.000,00 
1112.53.0.0 ITBl-"ITER VIVOS" 0.000.000 70.000,00 
1112.53.0.1 ITBI-"ITER VIVOS" -PRINCIPAL 1.500.00 70.000,00 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 500.000,00 

QUALQUER NATUREZA 

1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 500.000,00 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 500.000,00 

TRABALHO 
1113.03.1 .1 IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 1.500.00 500.000,00 
1114.00.0.0 IMPOSTOS PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E 0.000.000 451.000,00 

SERVIÇOS 

1114.51 .0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 451.000,00 
1114.51 .1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 451 .000,00 

- ISSQN 
1114.51 .1.1 ISSQN-PRINCIPAL 1.500.00 451.000,00 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 100.000,00 
1121 .01 .o.o TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0.000.000 100.000,00 
1121 .01 .0.1 TAXAS INSPEÇÃO.CONTR.FISCAL.-PRINCIPAL 1.500.00 100.000,00 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 50.000,00 
1122.01 .o.o TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL 0.000.000 50.000,00 
1122.01 .0.1 TAXAS PRESTAÇÃO SERV.GERAL-PRINCIPAL 1.500.00 50.000,00 
1130.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0.000.000 
1131.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0.000.000 30.000,00 
1131 .99.0.0 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 30.000,00 
1131 .99.0.1 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES MELHORIA- PRINCIPAL 1.500.00 30.000,00 
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
1230.00.0.0 CONTR.ENTIDADES PRIVADAS SERV.SOCIAL 0.000.000 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

1231 .00.0.0 CONTR.ENTIDADES PRIVADAS SERV.SOCIAL 0.000.000 150.000,00 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

1231 .50.0.0 CONTR.ENTIDADES PRIVADAS SERV.SOCIAL 0.000.000 150.000,00 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

1231 .50.0.1 CONTR.ENTID.PRIV.SERV.SOC.FORM.PROF.-PRINCIPAL 1.500.00 150.000,00 
1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 
0.000.000 

1241 .00.0.0 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

0.000.000 120.000,00 

1241 .50.0.0 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

0.000.000 120.000,00 

1241 .50.0.1 CONTR.CUSTEIO SERV.ILUMINAÇÃO PÚBL.-PRINCIPAL 1.751 .64 120.000,00 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
1310.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 0.000.000 

ESTADO 

1311 .00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 0.000.000 110.000,00 
ESTADO 

1311 .01 .0.0 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÉMIOS, 0.000.000 75.000,00 
TARIFAS DE OCUPAÇ 

1311 .01.1 .0 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 40.000,00 
1311 .01 .1.1 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.500.00 40.000,00 
1311.01 .2.0 FOROS, LAUDÉMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 0.000.000 35.000,00 
1311 .01 .2.1 FOROS, LAUDÉMIOS TARIFAS OCUPAÇÃO- PRINCIPAL 1.500.00 35.000,00 
1311 .99.0.0 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0.000.000 35.000,00 
1311 .99.0.1 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL 1.500.00 35.000,00 
1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 
1321 .00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 263.000,00 
1321 .01 .o.o REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 263.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.500.00 170.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.540.60 15.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.550.25 50.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.551 .26 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.552.28 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.553.28 2.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.600.02 5.000,00 

Anexo02 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

24.125.000,00 
1.301.000,00 
1.121.000,00 

150.000,00 

30.000,00 

270.000,00 
150.000,00 

120.000,00 

423.000,00 
110.000,00 

283.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 459

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.600.11 2.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.601 .10 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.601 .72 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.660.00 2.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.704.04 7.000,00 
1321.01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.750.09 5.000,00 
1321.01 .0.1 REMUN.DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.751 .64 1.000,00 
1329.00.0.0 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 20.000,00 
1329.99.0.0 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 20.000,00 
1329.99.0.1 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - PRINCIPAL 1.500.00 20.000,00 
1330.00.0.0 DELEG.SERV.PÚBL.CONC.PERMISSÃO 0.000.000 

AUTORIZ.LICENÇA 

1339.00.0.0 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0.000.000 30.000,00 
1339.99.0.0 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 0.000.000 30.000,00 
1339.99.0.1 OUTRAS DELEG.SERV.PÚBLICOS-PRINCIPAL 1.500.00 30.000,00 
1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 
1610.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 
1611 .00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 20.000,00 
1611.01 .o.o SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 20.000,00 

PRESTADOS POR E 
1611.01.0.1 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.500.00 20.000,00 

PRESTADOS POR E 

1690.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 
1699.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 100.000,00 
1699.99.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 100.000,00 
1699.99.0.1 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 1.500.00 100.000,00 
1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0.000.000 
1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1711 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 0.000.000 12.355.000,00 

NA RECEITA DA UNI 

1711 .51 .0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - FPM 

0.000.000 12.255.000,00 

1711 .51 .1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTA ME 

0.000.000 11 .555.000,00 

1711 .51 .1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 1.500.00 11 .555.000,00 
MUNICIPIOS - COTA ME 

1711 .51 .2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTAS E 

0.000.000 700.000,00 

1711.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTAS E 

1.500.00 350.000,00 

1711 .51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS - COTAS E 

1.500.00 350.000,00 

1711 .52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 100.000,00 
TERRITORIAL RURAL 

1711 .52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.500.00 100.000,00 
TERRITORIAL RURAL 

1712.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 0.000.000 904.000,00 
PELA EXPLORAÇÃO 

1712.52.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL 

0.000.000 604.000,00 

1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.000.000 604.000,00 
FEP 

1712.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 1.704.04 604.000,00 
FEP - PRINCIPAL 

1712.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 0.000.000 300.000,00 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

1712.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 1.500.00 300.000,00 
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 2.891 .000,00 
DE SAÚDE - SUS 

1713.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS -

0.000.000 2.741 .000,00 

1713.50.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 2.431 .000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.1 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 1.501 .000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.1 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 300.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.1 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.10 300.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601 .72 73.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.621 .02 257.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.3.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 20.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.3.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 20.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

Anexo02 
Página 2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

30.000,00 

120.000,00 
20.000,00 

100.000,00 

21 .891 .000,00 
17.581 .000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII460
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

~ 
o 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1713.50.9.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 290.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.50.9.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 290.000,00 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1713.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 150.000,00 
DE SAÚDE - SUS -

1713.51 .1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 150.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51 .1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.72 150.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1714.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 310.000,00 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 

1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 16.000,00 
1714.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.25 16.000,00 

PRINCIPAL 

1714.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 0.000.000 36.000,00 
PROGRAMA DINHEI 

1714.51 .0.1 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1.551 .26 36.000,00 
PROGRAMA DINHEI 

1714.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 60.000,00 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 

1714.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.552.28 60.000,00 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 

1714.53.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 0.000.000 138.000,00 
NACIONAL DE APOIO AO T 

1714.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.553.28 138.000,00 
NACIONAL DE APOIO AO T 

1714.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 0.000.000 60.000,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 

1714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 1.569.30 5.000,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 

1714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 1.569.31 55.000,00 
NACIONAL DO DESENVOLV 

1715.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000 329.000,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000 120.000,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1.542.83 120.000,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 0.000.000 209.000,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1715.51 .0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1.541 .83 209.000,00 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

1716.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 606.000,00 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

1716.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 606.000,00 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

1.660.14 

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

1.660.33 606.000,00 

1717.00.0.0 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 81 .000,00 
SUAS ENTIDADES 

1717.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 0.000.000 24.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 

1717.50.0.1 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÃO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 

1.600.02 24.000,00 

1717.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 50.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.51 .0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.569.31 50.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 5.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.660.33 5.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.54.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 1.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.54.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.899.71 1.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 0.000.000 1.000,00 
DE SUAS ENTIDA 

1717.99.0.1 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÃO E 1.899.71 1.000,00 
DE SUAS ENTIDA 

1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000 105.000,00 
DE SUAS ENTIDAD 

1719.99.0.0 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 0.000.000 105.000,00 
DE SUAS ENTIDAD 

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 1.500.00 30.000,00 
DE SUAS ENTIDAD 

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 1.704.04 74.000,00 
DE SUAS ENTIDAD 

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 1.899.71 1.000,00 
DE SUAS ENTIDAD 

1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 

0.000.000 

1721 .00.0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 1.358.000,00 

Anexo02 
Página3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

1.774.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 461

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

2221 .01 .0.1 FEDE 
1721 .50.0.0 RAL p 

1721.50.0.1 COTA-
PARTE R 

1721.51.0.0 DO 

1721 .51.0.1 ICMS 
N 

1721.52.0.0 e e 
1721 .52.0.1 o 

1 

1721 .53.0.0 T p 
A 

A 1721 .53.0.1 
L 

1721 .98.0.0 p 
e 

A 
1721.98.0.1 o 

R 
T 

1724.00.0.0 T 
A 

1724.50.0.0 
E 

D p 
1724.50.0.1 o 

A 

1724.51 .0.0 1 
R 

c 
1724.51 .0.1 

T 
M 

E 

1724.99.0.0 s 
D 

1724.99.0.1 o 
p 

1 

1724.99.0.1 R p 
1 

1729.00.0.0 N 

1729.99.0.0 e 
M 

1729.99.0.1 u 
p 

N 1750.00.0.0 
A 

1751 .00.0.0 L c 
1751 .50.0.0 

c 1 
o p 

1751.50.0.1 T 
1 

1900.00.0.0 
A o 

1910.00.0.0 s 
1911.00.0.0 

p 
COTA-

A PART 1911 .01.0.0 
R EDO 

1911 .01 .0.1 IPI-
T MUNIC 

1920.00.0.0 E (PIOS -

1921 .00.0.0 D 
PRINC 
IPAL 

1921 .99.0.0 o COTA-
1921 .99.0.1 PART 

1922.00.0.0 p EDA 
CONT 

1922.99.0.0 V RIBUI 

1922.99.0.1 A ÇÃO 

1990.00.0.0 
DE 

c INTER 
1999.00.0.0 o VENÇ 

1999.99.0.0 T 
ÃONO 
DOMI 

1999.99.2.0 A NIO 
ECON 

1999.99.2.1 ÔMI 
p COTA-

2000.00.0.0 A PART 

2200.00.0.0 EDA 
R CONT 

2210.00.0.0 T RIBUI 

2213.00.0.0 E 
ÇÃO 
DE 

2213.01 .o.o D INTER 

2213.01 .0.1 o VENÇ 
ÃONO 

2220.00.0.0 1 DOMI 
p NIO 

2221 .00.0.0 ECON 

2221 .01 .o.o V ÔMI 

A TRA 

Anexo 02 
Página 4 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Subcategoria 

Fonte 

NSF 
ERÊ 
NCIA 
s 
DEC 
ORR 
ENT 
ES 
DE 
PAR 
TICIP 
AÇÃ 
OEM 
OUT 
RAS 
REC 
EITA 
TRA 
NSF 
ERÊ 
NCIA 
s 
DEC 
ORR 
ENT 
ES 
DE 
PAR 
TICIP 
AÇÃ 
OEM 
OUT 
RAS 
REC 
EITA 
TRAN 
SFER 
ÊNCIA 
SDE 
CONV 
ÊNIOS 
DOS 
ESTA 
DOSE 
DFE 
DE 
SUAS 
ENTID 
TRAN 
SFER 
ÊNCIA 
SDE 
CONV 
ÊNIOS 
DOS 
ESTA 
DOSE 
DF 
PARA 
o 
SISTE 
MA 
TRAN 
SFER 
ÊNCIA 
SDE 
CONV 
ÊNIOS 
DOS 
ESTA 
DOSE 
DF 
PARA 
o 
SISTE 
MA 
T 
R 
A 
N 
s 
F 
E 
R 
Ê 
N 
c 
1 
A 

Categoria 

Econômica 

SDE 
CONVÊN 
OS DOS 
ESTADO 
DESTINA 
ASA 
PROGRA 
TRANSF 
RÊNCIA 
DE 
CONVÊN 
OS DOS 
ESTADO 
DESTINA 
ASA 
PROGRA 
OUTRAS 
TRANSF 
ERÊNCI 
SDE 
CONVÊN 
OSDOS 
ESTADO 
SE DF E 
DE SUA 
OUTRAS 
TRANSF 
ERÊNCI 
SDE 
CONVÊN 
OSDOS 
ESTADO 
SE DF E 
DE SUA 
OUTRAS 
TRANSF 
ERÊNCI 
SDE 
CONVÊN 
OSDOS 
ESTADO 
SE DF E 
DE SUA 
OUTRAS 
TRANSF ÊNC 
IAS DOS 
ESTADO E 
DISTRIT 
FEDERA 
OUTRAS 
TRANSF ÊNC 
IAS DOS 
ESTADO EDF 

OUTRAS 
TRANSF ÊNC 
IAS DOS 
ESTADO 
-PRINCI 
TRANSF ÊNC 
IASDEO TRAS 
INSTITUI ÔES 
PÚBLICA 
TRANSF 
ERÊNCI 
SDE 
RECURS 
OSDO 
FUNDO 
DE 
MANUTE 
NÇÃOE 
DESENV 
OL 
TRANSF 
ERÊNCI 
SDE 
RECURS 
OSDO 
FUNDO 
DE 
MANUTE 
NÇÃOE 
DESENV 
OL 
TRANSF 
ERÊNCI 
SDE 
RECURS 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII462
C

ad
er

no
 B

o 

OSDO 
FUNDO DE 
MANUTENÇ 
ÃOE 
DESENVOL 
OUTRAS 
RECEITAS 
CORRENTES 

MULTAS 

ADMINISTRATIVA 

S, CONTRATUAIS 

E JUDICIAIS 

MULTAS 

ADMINISTRATIVA 

S, CONTRATUAIS 

E JUDICIAIS 

MULTAS 

PREVISTAS EM 

LEGISLAÇÃO 

ESPECIFICA 

MULTAS 
PREVISTAS EM 
LEGISLAÇÃO 
ESPECIFICA
PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES, 

RESTITUIÇÕES E 

RESSARCIMENTO 

S INDENIZAÇÕES 

OUTRAS 
INDENIZAÇÕES 

o 
u 
T 

R 

A 

s 

N 

D 

E 

N 

1 

z 
A 

ç 
ô 
E 

s 

p 

R 

N 

c 

p 

A 

L 

R 

E 

s 
T 

T 

u 

ç 
ô 
E 

s 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS ENÃO 
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS ENÃO 
PROJETADAS PELA RFB -
RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -
PRINCIPAL 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 

0.000.000 

1.500.00 
0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 
1.500.00 

0.000.000 

1.750.09 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.631 .10 

0.000.000 

1.550.25 

0.000.000 

1.701 .05 

1.899.71 

0.000.000 

0.000.000 
1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.540.60 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 
0.000.000 

0.000.000 
1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 

1.500.00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

150.000,00 
150.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
58.000,00 

58.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

156.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

152.000,00 

150.000,00 

2.000,00 

260.000,00 

260.000,00 
260.000,00 

2.536.000,00 

2.536.000,00 

2.536.000,00 

40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

Anexo 02 
Página 5 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

2.536.000,00 

120.000,00 
40.000,00 

60.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

456.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 463

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2411 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 20.000,00 

DE SAUDE - SUS 
2411.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 20.000,00 

DE SAUDE - SUS -
2411 .50.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 20.000,00 

MANUTENÇAO DAS AÇOES 
2411 .50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇOES 
1.631 .23 20.000,00 

2412.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 1.000,00 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 

2412.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE EDUCAÇA 

0.000.000 1.000,00 

2412.50.1.0 TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLA 

0.000.000 1.000,00 

2412.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO 1.550.25 1.000,00 
TRANSPORTE ESCOLA 

2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 55.000,00 
SUAS ENTIDADES 

2414.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 0.000.000 50.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 

2414.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 
SISTEMA UNICO DE 

1.631.10 50.000,00 

2414.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

0.000.000 1.000,00 

2414.51 .0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.550.25 1.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 1.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.899.71 1.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.53.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

0.000.000 1.000,00 

2414.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.899.71 1.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.54.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.54.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.899.71 1.000,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 0.000.000 1.000,00 

DE SUAS ENTIDA 
2414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 1.899.71 1.000,00 

DE SUAS ENTIDA 
2420.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 

FEDERAL E DE SUAS E 
2421 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 30.000,00 

DE SAUDE - SUS D 
2421.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 30.000,00 

DE SAUDE - SUS 
2421 .50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.631 .10 30.000,00 DE SAUDE - SUS -
2422.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 80.000,00 E DE SUAS ENTID 
2422.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA 0.000.000 75.000,00 O SISTEMA UNICO 
2422.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA 1.631.10 75.000,00 O SISTEMA UNICO 
2422.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.51 .0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.550.25 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.899.71 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.53.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.899.71 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.54.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.54.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 1.899.71 1.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 0.000.000 1.000,00 ESTADOS E DF E DE SUA 
2422.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.899.71 1.000,00 ESTADOS E DF E DE SUA 
2900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 250.000,00 
2999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 250.000,00 
2999.99.0.1 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL 1.500.00 250.000,00 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 

Anexo02 
Página 6 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

186.000,00 
76.000,00 

110.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII464
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo02 
Página 7 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Côdigo 

9500.00.0 .0 
951 0.00.0.0 
951 0.00.0 .0 

951 º·ºº·º·º 

Especificação 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1 

F .R. 

0 .000.000 

0.000.000 1 
0.000.000 
0.000.000 

1.500.00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

1 

1 RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Desdobramento 

-2.581.000,00 1 

-2.581.000,00 

Subcategoria Categoria 
Fonte Econômica 

-2.581 .000,00 
-2.581 .000,001 

-2.581 .000,00 

22.000.000,00 

1 

456.ooo.oo l 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Código Especlftcaçllo 

30. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
31 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
31 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
31 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
31 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
31 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
31 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
31 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
31 . 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
33. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
33. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 
33. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
33. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
33. 90. 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
33. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
33. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 
33. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
33. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
33. 90. 35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
33. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
33. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
33. 90. 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
33. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 
33. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
33. 90. 48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
33. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
33. 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
33. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
40. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 
44. 00. 00 INVESTIMENTOS 
44. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
44. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
44. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
44. 90. 61 AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 
46. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
46. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
46. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
90. 00. 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
99. 00. 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
99. 99. 00 RESERVA OE CONTINGENCIA 
99. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES OE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

Elemento 

1.787.000,00 
6.396.000,00 
1.905.000,00 

16.000,00 
160.000,00 

52.000,00 

90.000,00 
8.000,00 

11 .000,00 
193.000,00 

3.378.000,00 
14.500,00 
46.000,00 

2.000,00 
802.500,00 

3.371 .500,00 
142.000.00 

2.000,00 
184.000,00 

4.000,00 
62.000,00 

106.000,00 
106.000,00 

1.971 .000,00 
893.500,00 

8.000,00 

89.000,00 

200.000,00 

Anexo02 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econõmlca 

18.838.500,00 
10.316.000,00 

10.316.000,00 

8.522.500,00 
98.000,00 

8.424.500,00 

2.961 .500,00 
2.872.500,00 

2.872.500,00 

89.000,00 
89.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

TOTAL 22.000.000,00 

EVANORO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 465

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 GAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 1. 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.01 

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.01 

3. 3. 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 

3. 3. 90 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.01 

3. 3. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.01 

3. 3. 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.01 

4. o. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.01 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo02 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
662.000,00 

1 

11 
662.ººº·ºº li 

1 

20.000,00 li 

1 

520.000,00 li 

1 

120.000,00 li 

1 

1.000,00 li 
1.ººº·ºº li 

1 
304.000,00 

1 

11 
304.ººº·ºº li 

1 

35.000,00 li 

1 

30.000,00 li 

1 

1.000,00 li 

1 

52.000,00 li 

1 

162.000.00 li 

1 

15.000,00 li 

1 

2.000,00 li 

1 

2.000,00 li 
5.000,00 li 

1 

1 
12.000,00 

1 

11 
12.ººº·ºº li 

1 

2.000,00 li 
10.000,00 li 

1 
2.000,00 

1 

11 
2.ººº·ºº li 

2.ººº·ºº li 

o 

Categoria 

Econômica 

966.000,00 

14.000,00 

980.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII466
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

o Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.01 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.24 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.10 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.24 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.569.30 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.899.71 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.10 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.24 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.704.04 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.899.71 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 1.500.01 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 1.500.24 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.01 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.24 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.704.04 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.750.09 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOSANTERIORES 1.500.01 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOSANTERIORES 1.500.24 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOSANTERIORES 1.704.04 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOSANTERIORES 1.750.09 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.01 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.01 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 1.500.24 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 1.500.01 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 1.500.10 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 1.500.24 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 1.704.04 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.750.09 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo02 
Página2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 li 
3.471 .000,00 

1 

1 
3.471.000,00 

1 
32.000,00 

1 
160.000,00 

1 
550.000,00 

1 
32.000,00 

1 

1.439.000,00 

1 
50.000,00 

1 
250.000,00 

1 
1.000,00 

1 
1.000,00 

1 

32.000,00 

1 
353.000,00 

1 
15.000,00 

1 
150.000,00 

1 
200.000,00 

1 
1.000,00 

1 
2.000,00 

1 
1.000,00 

1 
145.000,00 

1 
1.000,00 

1 
3.000,00 

1 
2.000,00 

1 
1.000,00 

1 
1.000,00 

1 
45.000,00 

1 
4.000,00 

1 
5.034.500,00 

1 

1 94.000,00 11 1 

1 
90.000,00 

li 1 

2.000,00 
1 

1 2.000,00 li 1 

11 4.940.500,00 
1 

66.ººº·ºº 11 1 

1 1.000.00 11 1 

1 6.000.00 11 1 

1 2.000.00 11 1 

li 
2.000,00 

Categoria 

Econômica 

8.505.500,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 467

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 30 

3. 3. 90 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 31 

3. 3. 90. 31 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 35 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 -CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Especificação F.R. 

DIÁRIAS · CIVIL 1.899.71 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.10 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.24 

MATERIAL DE CONSUMO 1.550.25 

MATERIAL DE CONSUMO 1.551 .26 

MATERIAL DE CONSUMO 1.552.27 

MATERIAL DE CONSUMO 1.553.28 

MATERIAL DE CONSUMO 1.569.30 

MATERIAL DE CONSUMO 1.704.04 

MATERIAL DE CONSUMO 1.750.09 

MATERIAL DE CONSUMO 1.751 .64 

MATERIAL DE CONSUMO 1.899.71 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.01 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.24 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.01 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.24 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.10 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.24 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.550.25 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.551 .26 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1.000,00 

32.000,00 

733.000,00 

1.000,00 

400.000,00 

29.000,00 

15.000,00 

61 .000,00 

40.000,00 

7.000,00 

150.000,00 

2.000,00 

41 .000,00 

1.000,00 

5.500,00 

1.000,00 

11 .000,00 

8.000,00 

1.000,00 

32.000,00 

304.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Anexo02 
Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

5 
Categoria o 

Econômica 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII468
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.553.28 

J . J . SU. JO UU n.v.:i .:icn.v1yv,;:; UC ~, ....... ,, ,,._...., • r-c.:t.:>UI"\ ·1.:i1vM. 1.704.04 

o 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.750.09 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.899.71 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.10 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.24 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.550.25 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.551 .26 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.553.28 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.569.30 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.704.04 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

25.000,00 

lU .uuu,W 

2.000,00 

1.000,00 

li 
32.000.00 li 

2.095.000,00 li 

li 

1.000.00 li 

110.000 oo li 
. li 

5.ººº·ºº 11 

li 
10.000.00 li 

73.ooo.oo 11 

li 
1.ººº·ºº li 

20.000.00 11 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

Anexo02 
Página4 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

1 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 469

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. e . ,,,. 

e ( J 1, 
ê2 ~ ::;· 

-~ ---· õ O' Itm,l,Rlm" C., 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 -CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo02 
Página 5 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 184, Data: 11/11/2021 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

5 
Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria o 

Econômica 

~ 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.750.09 2.000,00 

i 3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,751.64 80.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.899.71 1.000,00 ® 
3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 70.000,00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO· PJ 1.500.24 1.000,00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.550.25 1.000,00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.551 .26 2.000,00 

~ 3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.553.28 2.000,00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO· PJ 1.569.30 1.000,00 ~ 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.704.04 2.000,00 §) 
3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.750.09 2.000,00 ® 

c::::::J 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.01 161 .000,00 ~ 
3. 3. 90 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.704.04 6.000,00 @ 
3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.750.09 15.000,00 ~ 
3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.704.04 30.000,00 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.750.09 30.000,00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.01 30.000,00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.24 1.000,00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.704.04 2.000,00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.750.09 2.000,00 ~ 3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 50.000,00 

~ 3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.01 1.000,00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.24 50.000,00 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 2.140.500,00 

4. 4. 90 . 52 4 . .f.'ô~I.Pot{-1ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.10 1.000,00 INVESTIMENTOS 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII470
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

0.000.000 2.053.500,00 

14. 4. su. uu il~· """''"" O.uuu.uw 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.10 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.24 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.550.25 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.569.31 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .05 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.704.04 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.899.71 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.10 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

2.500,00 

1.048.500,00 

li 

1.ººº·ºº li 

121.000.00 li 

li 
20.000.00 li 

1ºº·ººº oo li 
. li 

150.000.00 11 

li 
205.000.00 li 

s.ººº·ºº 11 

li 
68.000.00 li 

151.500.00 11 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 
1.000.00 li 

Anexo02 
Página 6 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

~.uao.aw,uu 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

1 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 471

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585-CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação F.R. 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.24 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.550.25 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.551.26 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.704.04 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.899.71 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.01 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.24 

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.01 

9. o. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.500.01 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Elemento 

145.ooo,oo li 

10.000,00 li 

5.ººº·ºº li 

10.000,00 li 

1.000.00 li 

1.ººº·ºº li 

1.ººº·ºº li 

li 

li 

81.000.00 li 

li 

li 

li 

200.000.00 li 

Anexo02 
Página 7 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

87.000,00 

87.000,0011 

li 

li 

li 
200.000,00 

200.000,0011 

li 

Categoria 

Econômica 

200.000,00 

10.846.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII472
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0001 -88 

NATUREZA DA D E SPESA POR ORGÃ O 

PODER 02 PO DER EXECUTIVO 

O RGÃO 02 FUNDEB 

Código Especificação 

1 

F.R. 

3 . o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

o 3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .540.40 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .540.60 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .541.63 

3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 1 .540.40 

3. 1 . 90.1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .541.83 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .542.83 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .540.40 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .540.60 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .541.83 

3. 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .542.83 

3 . 1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 1 .540.60 

3 . 1 . 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 1 .541.83 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .540.40 

3 . 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .540.60 

3. 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 .540.40 

3 . 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 .541.83 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 .540.40 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 .541 .83 

3. 3 . 90. 3 1 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTfSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E I 1 .540.40 

3 . 3 . 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTfSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 .541.83 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .540.40 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ISICA 1 .541.83 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .540.40 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .541 .83 

3 . 3 . 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1 .540.40 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1 .541.83 

3 . 3. 90. 92 DESPESAS OE EXERC(CIOS ANTERIORES 1 .540.40 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOSANTERIORES 1.541 .83 

4 . o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .540.40 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .541.83 

4 . 4 .90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .540.40 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
R UA MANO E L CRISTINO , 585 - CNPJ:0 1612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 FUNDEB 

Código Especificação 

1 

F .R . 

4. 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 
1 

1.541.83 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 
1 

1.542.83 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 

1.540.40 

T O T A L 

Orçamento Programa Exercício de 2 023 

1 

Elemento 

1 1 
1 1 

1 
2.000,00 

1 
3 .000.00 

1 
30.000,00 

1 
1 .954.000,00 

1 
115.000,00 

1 
80.000,00 

1 
10.000,00 

1 
410.000,00 

1 
18.000,00 

1 
22.000,00 

1 
2.000,00 

1 
10.000,00 

1 
2 .000,00 

1 
2 .000,00 

1 

1 1 

1 
1 .000.00 

1 
4 .000,00 

1 
30.000,00 

1 
4 .000,00 

1 
1 .000,00 

1 
4 .000.00 

1 
9 .000,00 

1 
4 .000,00 

1 
32.000,00 

1 
4 .000,00 

1 
7 .000,00 

1 
4.000,00 

1 

11 

1 .000,00 

4.000,00 

1 

1 

33.000.00 1 

1 4.ooo.oo li 

50.000.00 li 

Anexo02 
Página a 

Lei: 184, Data: 11/11/202 1 

Modalidade Grupo 

1 2.660.000,00 
1 

2.660.000,00 

109.000,00 
1 

109.000,00 

111 .000,00 

111 .000,00 1 

1 1 

1 1 

Orçamento P rograma Exercício de 2 0 23 

1 

Elemento 

1 

1 
4.000,00 li 

1 
18.000,00 li 

1 
2.000,00 li 

A nexo 02 

Página 9 

Lei: 184, Data: 11/11 /2021 

Modalidade 

1 

Grupo 

1 

Categoria 

Econõmlca 

2 .769.000,00 

111 .000,00 

Categoria 

Econômica 

2 .880 .0 00,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 473

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3, 1. 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90, 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.10 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600.11 

3, 1. 90, 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,600.12 

3.1 . 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600.14 

3, 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.10 

3, 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,600.11 

3, 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.11 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.12 

3, 1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,600.13 

3, 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,600.14 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.20 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.66 

3, 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.10 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.11 

3, 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.11 

3, 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,600.12 

3, 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.20 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.10 

3. 1. 90, 92 DESPESAS DE EXERCICIOSANTERIORES 1,500.10 

3, 3, 00, 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000,000 

3, 3, 50, 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0,000,000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.10 

3, 3, 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3, 3, 90, 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1,600.11 

3. 3. 90, 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.10 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.600.11 

3, 3, 90, 14 DIÁRIAS - CIVIL 1,600.11 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.600.13 

3, 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.10 

3, 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1,600.11 

3, 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1,600.11 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.600.12 

3, 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.600.13 

3, 3. 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.600.14 

3. 3, 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 1.600.20 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,600.21 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

650.000,00 

150.000,00 

1,000,00 

2.000,00 

700.000,00 

50,000,00 

120.000,00 

130.000,00 

240,000,00 

2,000,00 

40.000,00 

2.000,00 

250,000,00 

2º·ººº·ºº li 

90.ººº·ºº li 

6º·ººº·ºº li 

12.ººº·ºº li 

4.ooo.oo li 

1.000.00 li 

li 

li 
1,000,00 1 

1,000,00 

30.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

360.000,00 

1 50.ººº·ºº 11 

1 800.000.00 11 

1 1.000.00 11 

1 2.000.00 11 

1 15·ººº·ºº 11 

1 11 .ººº·ºº 11 

li 
15,000,00 

Anexo02 
Página 10 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

li 
2.524,000,00 

1 

2.524,000,00 

2.511,000,00 

1.000,00 11 

li 
2.510.000,00 

Categoria 

Econômica o 
5.035.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII474
C

ad
er

no
 B

~ 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c:::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 36 

3. 3. 90 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 -CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

F.R. 

1.600.66 

1.621.02 

1.621 .81 

1.631 .23 

1.500.10 

1.600.11 

1.500.10 

1.600.11 

1.600.11 

1.600.12 

1.600.13 

1.600.14 

1.600.20 

1.600.66 

1.603.72 

1.621 .02 

1.631 .23 

1.500.10 

1.600.11 

1.600.11 

1.600.1 3 

1.600.14 

1.600.20 

1.600.66 

1.603.72 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

10.000,00 

250.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

137.000,00 

9.000,00 

20.000,00 

4.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

180.000,00 

110.000,00 

250.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

35.000,00 

Anexo02 
Página 11 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 475

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.621 .02 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.10 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.600.1 1 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.600.20 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.600.66 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.10 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.10 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.10 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.600.11 

4. O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

li 

1.ººº·ºº li 

1.000.00 li 

li 

1.000.00 li 

so.ooo oo li 
. li 

1.ººº·ºº 11 

li 
1.ººº·ºº li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

Anexo02 
Página 12 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

516.ooo.oo 11 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

li 

516.000,00 

o 

516.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII476
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

F.R. 

1.500.10 

1.600.11 

1.601.72 

1.603.72 

1.500.10 

1.600.11 

1.600.11 

1.600.20 

1.601.72 

1.603.72 

1.621.02 

1.631 .23 

1.500.1 0 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

26.000,00 

100.000,00 

55.000,00 

50.000,00 

44.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

97.000,00 

2.000,00 

Anexo02 
Página 13 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

5.551 .000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 477

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.33 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.34 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.69 

3.1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.70 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.33 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.34 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.69 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.70 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.33 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.34 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.69 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.70 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.33 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.660.34 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.660.69 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.660.00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.33 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.34 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.69 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.33 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.34 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.69 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.70 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.500.33 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.660.34 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.33 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 1.660.34 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 1.660.69 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 1.660.70 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.500.33 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1 1.660.34 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1 1.660.69 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.660.70 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

li 

li 
150.000.00 li 

30.000.00 li 

4.ooo.oo li 

3.ooo.oo li 

450.ooo.oo li 

211 .000.00 li 

3.ooo.oo li 

6.000.00 li 

80.ººº·ºº li 

6º·ººº·ºº li 

1.000.00 li 

1.000.00 li 

li 

li 
1.000.00 li 

1.000.00 li 

1.000,00 1 

10.000,00 

23.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

163.000,00 

37.000,00 

36.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

1 15.000,00 

1 1.000,00 

1 1.000,00 

1 80.500,00 

1 3.000,00 

1 16.000,00 

3.000,00 

Anexo02 
Página 14 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

li 
999.000,00 

1 

999.000,00 

564.000,00 

3.ooo,00 II 

li 

li 

li 
561.000,00 

Categoria 

Econômica o 
1.563.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII478
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo02 
Página 15 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

1 

F.R. 

1 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.33 
1 

58.500.00 li 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.660.34 

1 
1.000.00 li 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.660.69 16.000.00 li 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.660.70 20.000.00 li 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.33 11 .000.00 li 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.34 2.000.00 li 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.69 1.000.00 li 
3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.70 1.000.00 li 
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.33 1.000.00 li 
3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1,500.33 2.000.00 li 
3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.69 1.000.00 li 
3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.70 1.000.00 li 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.33 10.000,00 1 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.34 1.000.00 li 
3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.33 2.000.00 li 
3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.660.34 1.000.00 li 
4 . o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 li 180.000,00 

4. 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 1 160.000,00 
1 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 180.000,00 
1 

4. 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.33 10 000.00 li 1 
4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.34 1.000.00 li 

1 
4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.36 ao.000.00 li 1 
4, 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 1.500.33 

1 
11 .000.00 li 

1 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 1,660.34 

1 
50.000,00 1 

1 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 1.660.69 

1 
15.000.00 li 

1 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 1.660.70 

1 
1.000.00 li 1 

4 . 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.33 
1 

2.000.00 li 1 

TOTAL 1.743.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

TOTAL GERAL 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Anexo02 
Página 13 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 479

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3 . 1 . oo. 00 

3 . 1 . 90 . 00 

3 . 1 . 90 . 04 

3. 1. 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 1 3 

3 . 1 . 90. 16 

3. 1 . 90. 9 1 

3. 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 90. 00 

3 . 3 . 90 . 14 

3. 3. 90. 30 

3 . 3 . 90 . 35 

3 . 3 . 90 . 36 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 90 . 40 

3 . 3 . 90 . 41 

3 . 3 . 90 . 9 1 

3 . 3 . 90 . 92 

4. o. 00. 00 

4 . 4 . 00 . 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90 . 51 

4. 4 . 90 . 52 

4. 6. oo. 00 

4 . 6 . 90 . 00 

4. 8 . 90. 71 

TOTA L 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3 . 1 . 00 . 00 

3 . 1.90 . 00 

3 . 1. 90. 11 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . , . 90 . 16 

3. 1. 90 . 91 

3 . 1. 90 . 92 

3 . 3. 00 . 00 

3. 3 . 50 . 00 

3 . 3 . 50 . 41 

3. 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 14 

3. 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 35 

3 . 3 . 90 . 36 

J . 3 . 90 . 39 

3. 3. 90. 40 

4 . o. 00. 00 

4 . 4. 00. 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4. 4. 90 . 51 

4 . 4. 90. 52 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercfclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL OE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

00 CAMARA MUNICIPAL OE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 ,500.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.500.01 
SENTENÇAS JUDICIA IS 1 .500.01 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.01 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.500.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 1.500.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURfDICA 1.500.01 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 
CONTRIBUIÇÕES 1.500.0 1 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.01 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.01 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
INVESTIMENTOS 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.01 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE 00 PREFEITO 

01 GABINETE 00 PREFEITO 

Especificação F .R. 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .500.01 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 .500.01 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .500.01 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .500.01 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

CONTRIBUIÇÕES 1 .500.01 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 

MATERIAL OE CONSUMO 1 .500.01 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.500.01 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1 .500.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIOICA 1 .500.01 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1 .500.01 
DESPESAS OE CAPITAL 0 .000.000 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 

APLICAÇÕES OIRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .500.01 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.01 

Elemento 

20.000,00 

520.000,00 

120.000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

35.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

52.000,00 

162.000,00 

15.000,00 

2 .000,00 

2.000,00 

5 .000,00 

2 .000,00 

10.000,00 

2 .000,00 

Elemento 

450.000,00 

90.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

90.0 00,00 

23.000,00 

41.000,00 

1.000,00 

75.000,00 

161 .000,00 

9 .000,00 

5 .000,00 

13.000,DO 

Anexo02 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade 

662.000,00 

304.000,00 

12.000,00 

2.000,00 

Grupo 

662.000,00 

304.000,00 

12.000,00 

2 .000,00 

Anexo 02 
Página2 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

557.000,00 

557.000,00 

400.000,00 

90.000,00 

310.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

Categoria 

Econômica 

966.000,00 

o 

14.000,00 

980.000,00 

Categoria 

Econômica 

957.000,00 

18.000,00 

975.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII480
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

o Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.01 

3. 1. 90 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 .500.10 

3. 1. 90 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.899.71 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.10 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .899.71 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 1. 90 .91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.01 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.704.04 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.750.09 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.704.04 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.750.09 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.01 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1 .500.01 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.500.10 

3. 3. 90 .14 DIÁRIAS - CIVIL 1.704.04 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.750.09 

3. 3. 90 .14 DIÁRIAS - CIVIL 1.899.71 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3.90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.10 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.704.04 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.750.09 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.751.64 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.899.71 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.01 

3. 3.90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.10 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.704.04 

3. 3.90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.750.09 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.899.71 

3. 3.90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.01 

3. 3.90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.10 

3.3.90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.704.04 

3. 3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.750.09 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.751 .64 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.899.71 

3 . 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

13. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1 1.704.04 

Elemento 

160.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

165.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

130.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

45.000,00 

4 .000,00 

1.000,00 

25.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

353.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

2.000,00 

41 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000 ,00 

83.000,00 

1.000,00 

10.000 ,00 

2.000,00 

1.000,00 

836.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

80.000,00 

1.000,00 

52.000.00 

2.000,00 1 

Anexo02 

Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

1.077.000,00 

1.077.000,00 

2 .000.000,00 

1.000,00 

1.999.000,00 

Categoria 

Econômica 

3.077.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 481

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 3. 90. 40 

3. 3. 90. 47 

3. 3. 90. 47 

3. 3. 90. 47 

3. 3. 90. 91 

3. 3. 90. 91 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 92 

3 . 3. 90. 93 

3. 3. 90. 93 

4 . o. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4 . 4 . 90. 51 

4. 4 . 90. 51 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 61 

4. 6. 00. 00 

4. 6. 90. 00 

4 . e. 90. 11 

9. o. 00. 00 

9. 9. 00. 00 

9. 9. 99. 00 

9. 9. 99. 99 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00 . 00 

3 . 1 . 00 . 00 

3 . 1 . 90.00 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3. 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3. 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 36 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3. 90. 40 

4 . º· 00 . 00 

4 . 4 . 00 . 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90. 52 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação F.R. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1.750.09 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 .500.01 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.704.04 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.750.09 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.704.04 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.750.09 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.01 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.704.04 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.750.09 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 .500.01 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.10 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1,704.04 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.899.71 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.10 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.704.04 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.899.71 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.01 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.01 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.500.01 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 • CNPJ:0161 2623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exerdcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

03 CONTROLAOORIA INTERNA DO MUNICIPIO 

Especificação F .R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
APLICAÇÕES D IRETAS 0 .000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
APLICAÇOES DIRETAS 0 .000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.01 
OUT ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfS ICA 1.500.01 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAJURIOICA 1.500.01 
SERVIÇOS O E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1.500.01 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
INVESTIMENTOS 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

Elemento 

2 .000,00 

150.000,00 

6 .000,00 

15.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

2 .000,00 

2 .000,00 

50.000,00 

1.000,00 

6 .000,00 

1.000,00 

5 .000,00 

6.000,00 

53.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

E lemento 

50.000,00 

2 .000,00 

2 .000,00 

2 .000,00 

251 .000,00 

1.000,00 

2 .000,00 

Anexo02 

Página4 

Lei: 184, Data: 1111112021 

Modalidade 

84.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

Grupo 

84.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

Anexo02 
P ágina 5 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

50.000.00 

50.000,00 

258.000,00 

258.000,00 

2 .000.00 

2 .000,00 

Categoria 

Econômica o 

164.000,00 

200.000,00 

3.441 .000,00 

Categoria 

Econômica 

308.000,00 

2.000,00 

310.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII482
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 04 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

o Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.01 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS D.DOO.DOO 

4. 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

T OTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 
3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAi$ 1.704.04 
3. 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3. 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 . 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.01 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.01 
3. 3 . 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 
4 . o. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 0 .000.000 
4. 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 
4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .05 
4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.704.04 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 
4. 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0 .000.000 
4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.01 

T OTAL 

Elemento 

160.000,00 

32.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

13.000,00 

23.000,00 

1.000,00 

11.000,00 

11 .000,00 

Elemento 

31.000,00 

200.000,00 

4 .000,00 

123.000,00 

51 .000.00 

631 .000.00 

1.000,00 

2.500,00 

957.500,00 

150.000.00 

200.000,00 

22.000,00 

7 .000,00 

Anexo02 
Página6 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade 

192.000,0C 

58.000,0C 

22.000,0C 

Grupo 

192.000,00 

58.000,00 

22.000,00 

Anexo02 
Pagina 7 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

231.000,00 

231.000.0C 

810.000,00 

810.000,0C 

1.332.000,00 

1.332.000,0C 

7 .000,00 

7.000,0C 

Categoria 

Econômica 

250.000,00 

22.000,00 

272.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.041 .000,00 

1.339.000,00 

2 .380.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 483

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 06 DEPARTAMENTO DO SAAE 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.01 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1.500.01 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

TOTAL 

Elemento 

48.000,00 

4.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

120.000,00 

1.000,00 

67.000,00 

45.000,00 

Anexo02 
Página a 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

48.000,00 

48.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

112.000,00 

112.000,00 

o 

Categoria 

Econômica 

263.000,00 

112.000,00 

375.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII484
C

ad
er

no
 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 07 SEC.MUN. DEEDUCAÇÃO 

o Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.24 

3. 1. 90 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.24 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.569.30 

3. 1. 90 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.24 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.24 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.24 

3. 1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.24 

3. 3.00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3.50 .00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.01 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.24 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.24 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500 .24 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.550.25 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.551.26 

3. 3.90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.552.27 

3. 3.90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.553.28 

3. 3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.569.30 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.01 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTfSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.24 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.24 

3. 3.90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.24 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.550.25 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.551 .26 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.553.28 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.01 

3. 3.90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.24 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.550.25 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.551.26 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.553.28 

3. 3.90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.569.30 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.01 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.24 

3. 3.90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.550.25 

3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.551.26 

3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.553.28 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.569.30 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.24 

3. 3.90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.24 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

14, o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

Elemento 

550.000,00 

250.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

23.000,00 

400.000,00 

29.000,00 

15.000,00 

61 .000,00 

40.000,00 

7.000,00 

4 .500,00 

1.000,00 

8.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

23.000,00 

110.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

73.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

Anexo02 

Páglna9 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

954.000,00 

954.000,00 

994.500,00 

3 .000,00 

991 .500,00 

Categoria 

Econômica 

1.948.500,00 

413.500,00 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 485

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 07 SEC. MUN.DEEDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.24 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.550.25 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.569.31 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.24 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.550.25 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.551 .26 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1.500.24 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 08 SEC.MUN. DECULTURA 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Elemento 

2.000,00 

127.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

3.500,00 

145.000,00 

10.000,00 

5 .000,00 

1.000,00 

Elemento 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

26.000,00 

Anexo02 
Página 10 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

413.500,00 

413.500,00 

Categoria 

Econômica 

2.362.000,00 

Anexo02 
Página 11 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

Categoria 

Econômica 

60.000,00 

26.000,00 

86.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII486
C

ad
er

no
 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

o 
Código 

3. O. 00. 00 

3.1 .00.00 

3.1.90.00 

3.1.90 . 04 

3.1. 90.11 

3. 1. 90.13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

4. O. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4. 4. 90 . 00 

4. 4. 90 . 52 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00 . 00 

3.1.90.00 

3. 1. 90.11 

3.1. 90.13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90 . 40 

3. 3. 90. 47 

4. o. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 52 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

09 SEC. MUN. DE TURISMO 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.500.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585-CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES PÚBLICOS 

Especificaçao F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.500.01 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1.500.01 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.01 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

Elemento 

2 .000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2 .000,00 

2.000,00 

4.000,00 

Elemento 

150.000,00 

50.000,00 

7.000,00 

100.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

11 .000,00 

1.000,00 

Anexo02 

Página 12 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade 

6.000,0C 

6.000,0C 

4.000,0C 

Grupo 

6.000,00 

6 .000,00 

4 .000,00 

Anexo02 

P ágina 13 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

200.000,00 

200.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

12.000,00 

4.000,00 

16.000,00 

Categoria 

Econômica 

370.000,00 

1.000,00 

371 .000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 487

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 11 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.01 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1.500.01 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 12 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Elemento 

50.000,00 

16.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Elemento 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Anexo02 
Página 14 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade 

66.000,00 

33.000,00 

1.000,00 

Grupo 

66.000,00 

33.000,00 

1.000,00 

Anexo02 
Página 15 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

30.000,00 

30 .000,00 

30.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Categoria o 
Econômica 

99.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

Categoria 

Econômica 

60.000,00 

10.000,00 

70.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII488
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 13 SEC. MUN. DEESPORTE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 
3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 
3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 
4. O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Elemento 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

28.000,00 

Anexo02 
Página 16 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

30.000,00 

30.000,0C 

30.000,00 

30.000,0C 

28.000,00 

28.000,0C 

Categoria 

Econômica 

60.000,00 

28.000,00 

88.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 489

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3. 1.00.00 

3. 1. 90 . 00 

3.1.90.04 

3. 1.90.04 

3. 1. 90 . 04 

3. 1.90.04 

3. 1. 90 . 11 

3. 1, 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 91 

3. 1. 90 . 91 

3. 3. 00 . 00 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3.90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 , 31 

3. 3. 90 . 31 

3. 3. 90 . 36 

3. 3.90 . 36 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3 . 3. 90 . 40 

3. 3. 90 . 40 

3. 3.90 .92 

3. 3.90 . 92 

4 . o. 00 . 00 

4. 4. 00 . 00 

4, 4, 90 . 00 

4 , 4 , 90 . 51 

4 . 4 . 90 . 51 

4 . 4. 90 . 52 

14- 4. 90. 52 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 FUNDES 

00 FUNDES 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.40 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.60 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.541 .83 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.541 .83 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.40 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.40 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541.83 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541 .83 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 1.542.83 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.542.83 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.40 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.60 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .83 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .83 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.83 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.83 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.540.60 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1.541 .83 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.540.40 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.540.60 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.540.40 
DIÁRIAS - CIVIL 1.541 .83 
MATERIAL DE CONSUMO 1.540.40 
MATERIAL DE CONSUMO 1.541 .83 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.540.40 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.541 .83 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.540.40 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.541 .83 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.540.40 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.541 .83 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.540.40 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.541 .83 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.540.40 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.541 .83 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.540.40 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.541 .83 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540.40 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.541.83 

Elemento 

2.000,00 

3.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

54.000,00 

1.900.000,00 

75.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

410.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

30.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

9.000,00 

4.000,00 

32.000,00 

4.000,00 

7.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

33.000,00 

4.000,00 

50.000,00 

4.000,00 1 

Anexo02 
Página 17 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

2.660.000,00 

2.660.000,0C 

109.000,00 

109.000,0C 

111.000,00 

111 .000,00 

Categoria 

Econômica o 
2.769.000,00 

111 .000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII490
C

ad
er

no
 B

PODER 

O RGÃO 

UNIDADE 

o Código 

4. 4. 90. 52 

4 . 4 . 90. 61 

T O TA L 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00 . 00 

3. 1.00. 00 

3. 1.90 . 00 

3. 1.90.04 

3. 1. 90 . 11 

3 . 1. 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3.1 . 90.91 

3. 1. 90 . 92 

3.3.00.00 

3. 3. 50 . 00 

3 . 3. 50 . 43 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90 . 14 

3. 3.90 . 14 

3. 3. 90 . 30 

3. 3.90 . 30 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3.90 .32 

3. 3.90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3 . 3 . 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3.90 . 39 

3.3. 90 .39 

3. 3.90 . 39 

3. 3.90 . 39 

3. 3. 90 . 40 

3 . 3. 90 . 47 

3. 3. 90 . 92 

3. 3. 90 . 93 

4. 0. 00 . 00 

4 . 4 . 00 . oo 
4 . 4 . 90 . 00 

4. 4. 90 . 51 

4 . 4. 90 .51 

4 . 4 . 90 . 52 

4.4. 90 .52 

4 . 4. 90 .52 

4. 4. 90 . 52 

4 . 4. 90 . 52 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANO EL CRISTINO , 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

02 FUND E B 

00 FUND E B 

Especificação F .R. 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .542.63 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.540.40 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANO EL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

0 1 SECRETARIA MUNIC IPAL D E SAÚD E 

Especificação F .R . 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.10 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.10 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.11 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL C IVIL 1.600.11 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.10 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600. 11 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.11 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.10 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.10 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.10 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.10 

DIÁRIAS - CIVIL 1.600.11 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.10 

MATERIAL DE CONSUMO 1 .600.11 

MATERIAL DE CONSUMO 1.621 .02 

MATERlAL OE CONSUMO 1.621.81 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.10 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.10 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.600.11 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.603.72 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .621 .02 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .500.10 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.600.11 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.603.72 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.621 .02 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.10 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.10 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.10 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.10 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.10 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.603.72 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.10 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.600.11 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.603.72 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621 .02 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .631 .23 

Elemento 

18.000,00 

2 .000,00 

Elemento 

650.000,00 

700.000,00 

90.000,00 

50.000,00 

250.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

4 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

360.000,00 

50.000,00 

250.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

137.000,00 

20.000,00 

15.000,0 0 

2 .000,00 

180.000,00 

110.000,00 

35.000,00 

2 .000,00 

10.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

26.000,00 

50.000,00 

44.000,0 0 

30.000,00 

50.000,00 

2 .000,00 

60.000,00 

Anexo 02 
Página 18 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econõmica 

2.880.000,00 

Anexo02 
Página 19 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

1 .795.000,00 

1.795.000,00 

1 .267.000,00 

1.000,00 

1.266.000,00 

264.000,00 

264.000,00 

categoria 

Econômica 

3 .062.000,00 

264.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 491

C
ad

er
no

 B

14.4. 90 . 61 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 . o. 00 . 00 

3 . , . 00 . 00 

3 . 1 . 90 . 00 

3 . 1 . 90 . 04 

3 . , _ 90. 04 

3 . 1 . 90 . 04 

3 . 1 . 90 . 11 

3.1 . 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . , _ 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 08 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 3 0 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 00 . 30 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 32 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 35 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 90.39 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 90 . 39 

3 . 3 . 90 . ◄0 

3 . 3 . 90 . 40 

3 . 3 . 90 . 40 

3 . 3 . 90 . 93 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

AQUISIÇÃO OE IMôVEIS 1.500.10 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 - 88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação 

1 

F .R . 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO. 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

0 2 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Especificação 

1 

F . R . 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL.CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOALCIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUT RAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES D IRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MIL ITAR 

DIÁRIAS - C IVIL 

D IÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSU MO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

O U TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAF(SICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

OUTROS SERVtÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIOICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

0.000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

1 .600. 11 

1 .600. 12 

1 .600. 14 

1.600.11 

1.600.12 

1 .600. 13 

1 .600. 14 

1.600.20 

1 .600.66 

1 .600. 11 

1.600.12 

1.600.20 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.600.11 

1.600.11 

1 .600. 13 

1 .600. 11 

1 .600. 12 

1 .600. 13 

1 .600. 14 

1 .600.20 

1 .600.21 

1 .600.66 

1.631 .23 

1.600.11 

1 .600. 11 

1.600. 12 

1.600.13 

1 .600. 14 

1 .600.20 

1 .600.66 

1 .631 .23 

1 .600. 11 

1 .600.13 

1 .600. 14 

1 .600.20 

1 .600.66 

1 .631 .23 

1 .600. 11 

1 .600.20 

1 .600.66 

1 .600. 11 

1 

1 

2 .000,001 

Elemento 

1 

Elemento 1 

150.000.00 

1 .000.00 

2 .000.00 

30.000,00 

130.000,00 

240.000,00 

2 .000,00 
40.000,00 

2 .000.00 

60.000.00 

60.000,00 

12.000,00 

1 .000,00 

5 .000,00 

1 .000,00 

800.000,00 

7 .000,00 

2.000,00 

15.000,00 

11 .000,00 

15.000.00 

10.000.00 

30.000,00 

1 .000.00 

9 .000.00 

4 .000,00 

9 .000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

260.000,00 

1 .000,00 

2 .000,00 

10.000.00 

2 .000,00 

50.000,00 

2 .000.00 

1 .000.00 

1 .000.00 

1 .000.00 

Anexo02 
Página 20 

Lei: 184, Data: 1111112021 

Modal Idade 

1 

Grupo 

1 

categoria 

Econômica 

3.326.000,00 

Anexo02 
Página 21 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade I Grupo 1 

729.000,00 

729.000.00 

1 .244.000,00 

1.244.000,00 

categoria 

Econômica 

1 .973.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII492
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

U N IDADE 

Código 

4 . o. 00 . 00 

4. 4 . 00 . 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90. 51 

4 . -4 . 90 . 51 

4 . 4 . 90 . 52 

4 . 4 . 90. 52 

4 . 4 . 90. 52 

4. 4. 90. 52 

T O TAL 

PODE R 

O RGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 . o. 00 . 00 

3 . 1 . 00 . 00 

3 . 1 . 90 . 00 

3 . 1 . 90 . 04 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 50. 00 

3 . 3 . 50. -43 

3 . 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 1-4 

3 . 3 . 90 . 1-4 

3 . 3 . 90 . 30 

3. 3 . 80. 30 

3 . 3 . 90 . 31 

3 . 3 . 80 . 32 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 38 

3 . 3 . 90 . 39 

3. 3 . 90 . 39 

3. 3 . 90 . -40 

3 . 3 . 80. -47 

3 . 3 . 80. -48 

3 . 3 . 90 . 92 

3 . 3 . 90 . 93 

-4. o. 00 . 00 

-4. -4 . 00 . 00 

-4. -4 . 90 . 00 

-4. -4 . 90 . 51 

-4. -4 . 90 . 52 

-4. -4 . 90 . 81 

T O TAL 

PODE R 

ORGÃO 

U N IDADE 

Código 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL C RISTINO, 585 - C NPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2 0 23 

NATUREZA DA D E SPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

0 2 PODER EXEC UTIVO 

03 SECRETARIA MUN ICIPAL D E SAÚD E 

02 PROGRAMAS ESP ECIAIS DE SAÚ DE 

Especificação F.R. 

DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0 .0 00.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.600.11 
OBRAS E INST ALAÇÕES 1.601.72 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.600.1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL P ERMANENTE 1.600.20 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601 .72 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.631.23 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
R UA MANOEL CRISTIN O, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA D E SPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

0 2 PODER EXECUTIVO 

04 SECR ETARIA MUN ICIP AL DE ASSIST-=N C IA SOCIAL 

01 SECRETARIA M UNICIPAL DE ASSISTÊN CIA SOCIAL 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.33 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.33 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.33 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.33 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

D IÁRIAS - CIVIL 1 .500.33 
D IÁRIAS - CIVIL 1 .660.69 
MATERIAL OE CONSUMO 1.500.33 
MATERIAL OE CONSUMO 1 .660.69 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, C IENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 .500.33 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 .500.33 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1 .500.33 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1.660.69 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.500.33 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.660.69 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.33 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.33 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.33 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.33 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.33 

DESPESAS O E CAPITAL 0 .000.000 
INVESTIMENTOS 0 .000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .500.33 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.33 
AQUISIÇÃO OE IMÔVEIS 1 .500.33 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL C R ISTINO, 585 - CNPJ:0 1612623/0001 -88 

Orçamento P rograma - Exercício de 2 0 23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

0 2 PODER EXECUTIVO 

04 S E CRETARIA MUN ICIPAL OE ASSISrtNCIA SOCIAL 

02 PROGRAMAS E SPECIAIS DA ASSISrtNCIASOCIAL 

Especificação 

1 

F.R. 

Elemento 

100.000,00 

55.000,00 

30.000,0 0 

10.000,00 

20.000,00 

37.000,00 

Elemento 

150.000,00 

450.000,00 

80.000,0 0 

1.000,00 

23.000,0 0 

1.000,00 

163.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

7.000,00 

80.500,00 

1.000,00 

58.500,00 

1.000,00 

17.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

71.000,00 

2 .000,00 

Anexo02 
Pág ina 22 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Modalidade Grupo 

252.000,00 

252.000,00 

Categoria 

Econômica 

252.000.00 

2.225.000,00 

Anexo02 
Péglna 23 

Lei: 184, D ata: 11/11/2021 

Modalidade 

660.000 ,00 

1.000,00 

370.000 ,00 

76 .000,00 

G rupo 

660.0 00,00 

371.000,00 

78.000,00 

Anexo 02 

Página 24 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

categoria 

Econômica 

1 .051.000,00 

78.000,00 

1 .129.000,00 

1 Elem e nto I M odalidade 1 Grupo 

1 

Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 493

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. , . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. , . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.34 

3 . 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.69 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.70 

3. , . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOALCIVIL 1.660.34 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL.CIVIL 1.660.69 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.70 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.34 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.69 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.70 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.660.34 

3 . 3 . 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.660.69 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.660.00 

3. 3. 90. 14 DIARIAS - CIVIL 1.660.34 

3 . 3 . 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.69 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.34 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.660.69 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.70 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 1.660.34 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.34 

3. 3. 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.69 

3 . 3 . 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.70 

3. 3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1.660.34 

3. 3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA 1.660.69 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAF(SICA 1.660.70 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.660.34 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.660.69 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 1.660.70 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.34 

3. 3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.69 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.70 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.69 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.70 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.34 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.660.34 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.0D0.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.33 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.34 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.36 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0D01-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 02 PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTÊNCIASOCIAL 

Código Especificação F.R. 

4. ◄ . 90 . 5 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.34 
4 . ◄ . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.69 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.70 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

30.000,00 

4 .000,00 

3.000,00 

211 .000,00 

3 .000,00 

6 .000,00 

60.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000 ,00 

10.000,00 

4 .000,00 

1.D00,00 

37.000,00 

35.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

15.000,00 

3 .000.00 

7 .D00,00 

15.000,00 

20.000,00 

2 .000,00 

1.D00,00 

1.D00,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5 .D00,00 

1.000,00 

30.000,00 

Elemento 

50.DOO,OO 

15.D00,00 

1.000,00 

512.000.00 

319.000,00 

319.000,00 

193.000,00 

2 .000,00 

191 .000,00 

102.000,00 

102.000,00 

102.000,00 

Anexo02 
Página 25 

Lei: 184, Data: 1111112021 

Modalidade Grupo Categoria 

Econõmlca 

614.000,00 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII494
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARAMUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXAGRANDE 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 
Anexo06 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

01 Legislativa 980.000,00 

01 031 Ação Legislativa 980.000,00 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 962.000,00 

01 .031.0001 .2001 .0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA GAMARA MUNICIPAL 962.000,00 

01 031 0007 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 4.000,00 

01 .031.0007.2003.0000 ENCARGOS COM TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE 4.000,00 
PESSOAL 

01 031 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 2.000,00 

01 .031 .0009.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA CÃMARA MUNICIPAL 2.000,00 

01 031 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 2.000,00 

01 .031 .0016.1001 .0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA GAMARA MUNICIPAL 2.000,00 

01 031 0074 DIVIDA EXTERNA 2.000,00 

01 .031.0074.2002.0000 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000,00 

01 031 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 8.000,00 

01 .031 .0078.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 8.000,00 
PERMANENTE 

TOTAL 0,00 980.000,00 0,00 

Total 

980.000,00 

980.000,00 

962.000,00 

962.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

980.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 495

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 
Anexo06 
Página 2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

04 Administração 5.187.000,00 

04 091 Defesa da Ordem Jurídica 100.000,00 

04 091 0003 PROCESSO JUDICIÁRIO 100.000,00 

04.091 .0003.2073.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DAPROCURADORIA 
JUDICIÁRIA DO MUNICIPIO 

100.000,00 

04 121 Planejamento e Orçamento 3.000,00 

04 121 0004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 3.000,00 

04.121 .0004.2006.0000 ENCARGOS COM A ELAS. PLANEL. E EXEC. DO P. 
DIRETOR 

3.000,00 

04 122 Administração Geral 4.477.000,00 

04 122 0003 PROCESSO JUDICIÁRIO 2.000,00 

04.122.0003.2004.0000 ENCARGOS COM OS SERVIÇOS DE CARTÓRIO 2.000,00 

04 122 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 1.459.000,00 

04.122.0005.1023.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEL 1.000,00 

04.122.0005.1048.0000 DEMAIS CONVÊNIOS 13.000,00 

04.122.0005.2005.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 
PREFEITO 

658.000,00 

04.122.0005.2024.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM FEP 285.000,00 

04.122.0005.2031.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM CIDE 63.000,00 

04.122.0005.2032.0000 ENCARGOS DO DEP AUTONOMO DE AGUA E 318.000,00 
ESGOTOS 

04.122.0005.2039.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM COSIP 121 .000,00 

04 122 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 5.000,00 

04.122.0009.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ PARA O GABINETE DO 5.000,00 
PREFEITO 

04 122 0010 APPM 90.000,00 

04.122.0010.2008.0000 ENCARGOS COM A CONTRIBUIÇÃO A APPM, CNM E 90.000,00 
AMPAR 

04 122 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 81 .000,00 

04.122.0016.1004.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 1.000,00 
PREFEITURA 

04.122.0016.1033.0000 CCONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRÉDIOS PUBLICOS 

80.000,00 

04 122 0073 DIVIDA INTERNA 140.000,00 

04.122.0073.2012.0000 ENCARGOS DE PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS - 80.000,00 
ADM 

04.122.0073.2013.0000 PRINCIPAL DA DlvlDA CONTRATUAL RESGATADO 60.000,00 

04 122 0077 SUPERVISOR E COORDENAÇÃO SUPERIOR 2.460.000,00 

04.122.0077.2009.0000 ENCARGOS COM A SECRET. MUN. DE ADM. E 2.175.000,00 
FINANÇAS 

04.122.0077.2025.0000 ENCARGO COM O DPTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

285.000,00 

04 122 0135 GUARDA MUNICIPAL 4.000,00 

04.122.0135.2014.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 4.000,00 

04 122 0137 MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA JURIICA 217.000,00 

04.122.0137.2007.0000 ENCARGOS E MANUT. DOS SERV. DE ASSE. 217.000,00 
JURIDICA 

o 
Tota 1 

5.187.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.477.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.459.000,00 

1.000,00 

13.000,00 

658.000,00 

285.000,00 

63.000,00 

318.000,00 

121 .000,00 

5.000,00 

5.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

81 .000,00 

1.000,00 

80.000,00 

140.000,00 

80.000,00 

60.000,00 

2.460.000,00 

2.175.000,00 

285.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

217.000,00 

217.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII496
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

04 122 0138 TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SINAL DE TV E 
RADIO 

04.122.0138.2011.0000 ENCARGOS COM A TRANS E DISTRIBUIÇÃO DE TV E 
RADIO 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0139 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS 

04.123.0139.2017.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS 
CONTÁBEIS 

04 124 Controle Interno 

04 124 0080 CONTROLE INTERNO 

04.124.0080.2018.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 
INTERNA 

04 131 Comunicação Social 

04 131 0008 DIVULGAÇÃO OFICIAL 

04.131 .0008.2010.0000 El';ICARGOS COM A PROP. E PUBLI. DE INTERESSE 
PUBLICO 

04 392 Difusão Cultural 

04 392 1130 DIFUSAO CULTURAL 

04.392.1130.2078.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE 
CULTURA/JUVENTUDE 

04 812 Desporto Comunitário 

04 812 1125 DESPORTO COMUNITARIO 

04.812.1125.2043.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES 
ESPORTIVAS 

06 Segurança Pública 

06 181 Policiamento 

06 181 0161 PRESERVAÇÃO DA ORDEM 

06.181 .0161.1047.0000 CONVENIO POLICIA MILITAR 

09 Previdência Social 

09 271 Previdência Básica 

09 271 0115 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 

09.271 .0115.2016.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA BÁSICA 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 0020 SERVIÇOS DE SAÚDE 

10.122.0020.2067.0000 ENÇARGOS E MANUTENÇÃO COM SEC. MUN. DE 
SAUDE 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

12.361.0005.1024.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo06 
Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

19.000,00 

19.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

123.000,00 

123.000,00 

123.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71.000,00 

71 .000,00 

2.253.000,00 

2.243.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Tota 1 

19.000,00 

19.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

123.000,00 

123.000,00 

123.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71 .000,00 

71.000,00 

2.253.000,00 

2.243.000,00 

1.000,00 

1.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 497

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

12 361 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

12.361 .0009.1018.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO TRANSPORTE ESCOLAR 

12 361 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

12.361 .0078.2034.0000 ENCARGOS COM A SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

12 361 0088 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361 .0088.2036.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PNAT 

12 361 0092 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

12.361 .0092.2037.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PNAE 

12 361 0117 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361 .0117.1038.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO QUADRA 
ESP. EM ESCOLAS PÚBLICAS 

12.361.0117.2033.0000 MANUTENÇÃO DO QSE 

12 361 0119 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS 

12.361 .0119.1019.0000 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

12.361 .0119.2035.0000 REFORMA DE UNIDADDES ESCOLARES 

12.361 .0119.2041.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0117 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.366.0117.2038.0000 ENCARGOS E MANUT. DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0096 DIFUSÃOCULTURA 

13.392.0096.2042.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

15.451.0032.1010.0000 CONSTRUÇÃO DE AÇÚDES E BARRAGENS 

15 451 0143 CONSTRUÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

15.451.0143.1006.0000 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EM RUAS E 
AVENIDAS 

15.451.0143.1007.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM RUAS E AVENIDAS 

15.451 .0143.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM RUAS E AVENIDAS 

15.451.0143.2026.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CALÇAMENTOS 

15 451 0144 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

15.451 .0144.1046.0000 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0036 SERVIÇOS FUNERAIS 

15.452.0036.1009.0000 CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 

15 452 0097 PRAÇAS E PARQUES 

15.452.0097.2027.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo06 
Página4 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

120.000,00 

120.000,00 

1.613.000,00 

1.613.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

61 .000,00 

61 .000,00 

120.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

188.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

37.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

36.500,00 

36.500,00 

36.500,00 

36.500,00 

1.170.000,00 

803.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

398.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

362.000,00 

26.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

367.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

o 
Tota 1 

120.000,00 

120.000,00 

1.613.000,00 

1.613.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

61.000,00 

61 .000,00 

120.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

188.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

37.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

36.500,00 

36.500,00 

36.500,00 

36.500,00 

1.170.000,00 

803.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

398.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

362.000,00 

26.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

367.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII498
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585- CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

15 452 0101 LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0101 .1011 .0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO PÚBLICO 

15.452.0101 .2028.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 0104 HABITAÇÃO RURAL 

16.481.0104.1017.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 

16 481 0105 -IABITAÇÃO URBANA 

16.481 .0105.1016.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0034 SISTEMA DE ESGOTO 

17.512.0034.1013.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA 

17.512.0034.1014.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTO 

17.512.0034.1015.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS PARA FAMILIAS 
CARENTES 

18 GestãoAmbiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 1282 PRESERVACAO DE RECURSOS NATURAIS 
RENOVAVEIS 

18.541 .1282.2088.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

18 544 Recursos Hídricos 

18 544 0111 DEFESA CONTRA AS SECAS 

18.544.0111 .1037.0000 PERFURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS PÚBLICOS 

20 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

20 605 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

20.605.0016.1030.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS 

20.605.0016.1031.0000 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
MATADOURO 

20.605.0016.2023.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 

20 605 0084 SEMENTES E MUDAS 

20.605.0084.2021 .0000 PROGRAMA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E 
SEMENTES 

20 605 0116 EXTENSÃO RURAL 

20.605.0116.2022.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTA 
COMUNITÁRIA 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

20.606.0005.2019.0000 ENCARGOS COM O DEP DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo06 
Página 5 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

361.000,00 

40.000,00 

321 .000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

120.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

269.000,00 

13.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

256.000,00 

251 .000,00 

251 .000,00 

Tota 1 

361 .000,00 

40.000,00 

321 .000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

120.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

269.000,00 

13.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

256.000,00 

251 .000,00 

251 .000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 499

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

20 606 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 

20.606.0009.1032.0000 AQUISIÇÃO DE VE(CULOS E MÁQUINAS AGR(COLAS 

24 Comunicações 

24 606 Extensão Rural 

24 606 0140 TREINAMENTO E SELEÇÃO 

24.606.0140.2020.0000 ENCARGOS COM A CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS 

25 Energia 

25 122 Administração Geral 

25 122 0073 DIVIDA INTERNA 

25.122.0073.2030.0000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO -
ELETROBRAS 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0051 TRANSMISSÃO E DISTRBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA 

25.752.0051.1012.0000 AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA URBANA E RURAL 

25 752 0099 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

25.752.0099.2029.0000 ENCARGO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0077 SUPERVISOR E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

26.782.0077.2072.0000 ENCARGOS E MANJJTENÇÃO DA SAC. DE 
TRANSPORTES PUBLICOS 

26 782 0144 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

26.782.0144.1034.0000 CONSTRUÇÃOA, MANUTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS 

26.782.0144.1035.0000 PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA ZONA RURAL 

26.782.0144.1036.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES, PASS. 
MOLHADA E BUEIROS 

27 Desporto e Lazer 

27 695 Turismo 

27 695 1389 TURISMO E LAZER 

27.695.1389.2112.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COMA SEC MUN DE 
TURISMO 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0089 DESPORTO AMADOR 

27.812.0089.1020.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA QUADRA DE 
ESPORTE 

27.812.0089.1 039.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE 
FUTEBOL 

27.812.0089.2043.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES 
ESPORTIVAS 

28 Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo06 
Página 6 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

395.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

388.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

308.000,00 

308.000,00 

818.500,00 

818.500,00 

371 .000,00 

371 .000,00 

447.500,00 

280.000,00 

77.500,00 

90.000,00 

88.500,00 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

72.500,00 

72.500,00 

20.000,00 

2.000,00 

50.500,00 

150.000,00 

150.000,00 

o 
Tota 1 

5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

395.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

388.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

308.000,00 

308.000,00 

818.500,00 

818.500,00 

371.000,00 

371 .000,00 

447.500,00 

280.000,00 

77.500,00 

90.000,00 

88.500,00 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

72.500,00 

72.500,00 

20.000,00 

2.000,00 

50.500,00 

150.000,00 

150.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII500
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo06 
Página 7 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

28 846 0076 PROG DE FORMAÇÃO DO PAT. DO SERV. PUBL. 
PASEP 

28.846.0076.2015.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PASEP 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 

TOTAL 

150.000,00 

150.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

º·ºº 10.846.000,00 º·ºº 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

02 

02 

RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

PODER EXECUTIVO 

FUNDEB 

Código Especificação 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 

12.361.0009.1022.0000 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

12 361 0023 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO 

12.361 .0023.2053.0000 ENCARGO E MANUTENÇÃO DO FUN. DE DES. EDUC. -
FUNDEB40% 

12 361 0073 DIVIDA INTERNA 

12.361 .0073.2051 .0000 ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS-
FUNDEB60% 

12.361 .0073.2055.0000 ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS -
FUNDEB40% 

12 361 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

12.361 .0078.2050.0000 ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDEB 
60% 

12 361 0117 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361 .0117.1027.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE 
UNIDADE ESCOLAR 

12.361 .0117.1028.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

12.361 .0117.1042.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS EM 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

12 361 0140 TREINAMENTO E SELEÇÃO 

12.361 .0140.2052.0000 PROGRAMA DE QUAL. DE PROF. DO MAGISTÉRIO 
FUNDEB40% 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

12.365.0078.2050.0000 ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDEB 
60% 

12 365 0091 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLA 

12.365.0091 .2054.0000 ENCARGOS COM O ENSINO PRE-ESCOLAR 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo06 
Página 8 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

2.880.000,00 

2.808.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

316.000,00 

316.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.430.000,00 

2.430.000,00 

34.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

72.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

2.880.000,00 0,00 

Tota 1 

150.000,00· 

150.000,00· 

200.000,00· 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

10.846.000,00 

Tota 1 

2.880.000,00 

2.808.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

316.000,00 

316.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.430.000,00 

2.430.000,00 

34.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

72.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

2.880.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 501

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE 

Código Especificação 

10 

10 

Saúde 

122 Administração Gerei 

10 122 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

10.122.0005.1025.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

10 122 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

10.122.0078.2044.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 

10 122 0146 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 

10.122.0146.2040.0000 ENCARGO COM MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

10.301.0005.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO 
BÁSICA 

10 301 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

10.301 .0009.1040.0000 A~J~:fÃO DE VEICULO PARA SEC. MUNIC. DE 

10.301.0009.1044.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIAS 

10 301 0020 SERVIÇOS DE SAÚDE 

10.301.0020.2058.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

10.301.0020.2068.0000 ENFRENTAMENTO COVID - 19 

10 301 0073 DIVIDA INTERNA 

10.301.0073.2057.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PRECATORIOS -
FMS 

10 301 0146 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 

10.301.0146.2045.0000 ENCARGOS COM A MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

10 301 0147 PROG AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS 

10.301 .0147.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorlal 

10 302 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

10.302.0016.2062.0000 REFORMA E MANUTENÇÃO DO POSTO DESAUDE 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo06 
Página 9 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

5.551 .000,00 

2 .681 .000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.609.000,00 

2.609.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

2 .657.000,00 

1.557 .000,00 

1.557 .000,00 

63.000,00 

2.000,00 

61 .000,00 

642.000,00 

202.000,00 

440.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

138.000,00 

138.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

90.000,00 

55.000,00 

55.000,00 
-----------------------

10 302 0113 FARMACIA BASICA 

10.302.0113.2061.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA DA FARMACIA 
BASICA 

10 302 0129 CONSTRUÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 

10.302.0129.1021 .0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE/ACADEMIAS 

10 

10 

303 

303 

Suporte Profllético e Terapêutico 

0127 SAUDE BUCAL 

10.303.0127.2060.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA SAUDE BUCAL 

10 

10 

304 

304 

Vlgllãncla Sanltárla 

0102 ASSISTENCIA MEDICA SANITARIA 

10.304.0102.2063.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA DE VIGILANCIA 
SANITARIA 

10 

10 

305 

305 

V igilãncia Epidemiológica 

0102 ASSISTENCIA MEDICA SANITARIA 

10.305.0102.2064.0000 ENCARGOS COM A VIGILANCIA EM SAÚDE 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE 

Código Especificação 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo06 
Página 10 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

5.551.000,00 º·ºº 

Total 

5.551 .000,00 o 
2.681 .000,00 

2 .000,00 

2.000,00 

2.609.000,00 

2.609.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

2.657.000,00 

1.557.000,00 

1.557.000,00 

63.000,00 

2 .000,00 

61 .000,00 

642.000,00 

202.000,00 

440.000,00 

4.000,00 

4 .000,00 

138.000,00 

138.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

90.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

Tota 1 

5.551 .000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII502
C

ad
er

no
 B

~ 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c:::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 • CNPJ:01612623/0001 -88 Orçamento Programa • Exercício de 2023 

02 

04 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISnNCIASOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

08.122.0005.1026.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEL 

08.122.0005.2066.0000 EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS SERVIDORES DO 
SUAS 

08 122 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

08.122.0078.2046.0000 ENCARGOS E MANUT DA SEC.MUN. DE ASS. SOCIAL 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 

08.244.0009.1041 .0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SEC. MUNIC. DE 
ASSIST. SOCIAL 

08 244 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

08.244.0016.1043.0000 CÇ)NSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO 
PUBLICO 

08 244 0036 SERVIÇOS FUNERAIS 

08.244.0036.2047.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERAIS 

08 244 0114 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08.244.0114.2049.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA A PESSOAS CARENTES 

08.244.0114.2065.0000 MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA 

08.244.0114.2069.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS 

08.244.0114.2071 .0000 ENCARGOS E MANUT. DO CONSELHO TUTELAR 

08.244.0114.2074.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

08.244.0114.2076.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 

08.244.0114.2077.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 

11 Trabalho 

11 334 Fomento ao Trabalho 

11 334 0114 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

11 .334.0114.2048.0000 PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

Anexo06 
Página 11 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Projetos Atividades 

1.738.000,00 

949.000,00 

24.000,00 

2.000,00 

22.000,00 

925.000,00 

925.000,00 

789.000,00 

52.000,00 

52.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

689.000,00 

17.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

93.000,00 

426.000,00 

93.000,00 

52.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.743.000,00 0,00 

22.000.000,00 0,00 

Total 

1. 738.000,00 

949.000,00 

24.000,00 

2.000,00 

22.000,00 

925.000,00 

925.000,00 

789.000,00 

52.000,00 

52.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

689.000,00 

17.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

93.000,00 

426.000,00 

93.000,00 

52.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1. 7 43.000,00 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 503

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

01 Legislativa 0,00 980.000,00 

01 031 Ação Legislativa 0,00 980.000,00 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 962.000,00 
01 .031 .0001.2001 .0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 962.000,00 

01 031 0007 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 4.000,00 
01 .031 .0007.2003.0000 ENCARGOS COM TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE 0,00 4.000,00 

PESSOAL 

01 031 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 0,00 2.000,00 
01 .031 .0009.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ PARA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 2.000,00 

01 031 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 0,00 2.000,00 
01 .031 .0016.1001 .0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 2.000,00 

01 031 0074 DIVIDA EXTERNA 0,00 2.000,00 
01 .031 .0074.2002.0000 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 0,00 2.000,00 

01 031 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 8.000,00 
01 .031 .0078.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00 8.000,00 

04 Administração 0,00 5.187.000,00 

04 091 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 100.000,00 

04 091 0003 PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 100.000,00 
04.091 .0003.2073.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JUDICIÁRIA 

DO MUNICIPIO 
0,00 100.000,00 

04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 3.000,00 

04 121 0004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 0,00 3.000,00 

04.121 .0004.2006.0000 ENCARGOS COM A ELAB. PLANEL. E EXEC. DO P. DIRETOR 0,00 3.000,00 

04 122 Administração Geral 0,00 4.477.000,00 

04 122 0003 PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 2.000,00 
04.122.0003.2004.0000 ENCARGOS COM OS SERVIÇOS DE CARTÓRIO 0,00 2.000,00 

04 122 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 0,00 1.459.000,00 
04.122.0005.1023.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEL 0,00 1.000,00 
04.122.0005.1048.0000 DEMAIS CONVÊNIOS 0,00 13.000,00 
04.122.0005.2005.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 658.000,00 
04.122.0005.2024.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM FEP 0,00 285.000,00 
04.122.0005.2031 .0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM CIDE 0,00 63.000,00 
04.122.0005.2032.0000 ENCARGOS DO DEP AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS 0,00 318.000,00 
04.122.0005.2039.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM COSIP 0,00 121 .000,00 

04 122 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 0,00 5.000,00 
04.122.0009.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ PARA O GABINETE DO PREFEITO 0,00 5.000,00 

04 122 0010 APPM 0,00 90.000,00 
04.122.0010.2008.0000 ENCARGOS COM A CONTRIBUIÇÃO A APPM, CNM E AMPAR 0,00 90.000,00 

Anexo07 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Tota 1 o 
980.000,00 

980.000,00 

962.000,00 
962.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

5.187.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.477.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.459.000,00 
1.000,00 

13.000,00 
658.000,00 
285.000,00 

63.000,00 
318.000,00 
121 .000,00 

5.000,00 
5.000,00 

90.000,00 
90.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII504
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

Código Especificação Operação Especial 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 
04.122.0016.1004.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 

PREFEITURA 
04.122.0016.1033.0000 c~g~~ib'b~ÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 

04 122 0073 DIVIDA INTERNA 
04.122.0073.2012.0000 ENCARGOS DE PAGAMENTOS DE PRECATÔRIOS-ADM 
04.122.0073.2013.0000 PRINCIPAL DA DlvlDA CONTRATUAL RESGATADO 

04 122 0077 SUPERVISOR E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0077.2009.0000 ENCARGOS COMA SECRET. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 
04.122.0077.2025.0000 ENCARGO COM O OPTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

04 122 0135 GUARDA MUNICIPAL 
04.122.0135.2014.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

04 122 0137 MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA JURIICA 
04.122.0137.2007.0000 ENCARGOS E MANUT. DOS SERV. DE ASSE. JURIDICA 

04 122 0138 TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SINAL DE TV E RADIO 
04.122.0138.2011 .0000 ENCARGOS COMA TRANSE DISTRIBUIÇÃO DE TV E RADIO 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0139 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS 

04.123.0139.2017.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS 

04 124 Controle Interno 

04 124 0080 CONTROLE INTERNO 

04.124.0080.2018.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA 

04 

04 

131 

131 

Comunicação SOcial 

0008 DIVULGAÇÃO OFICIAL 

04.131.0008.2010.0000 ENCARGOS COMA PROP. E PUBLI. DE INTERESSE PÚBLICO 

04 392 Difusão Cultural 

04 392 1130 DIFUSAOCULTURAL 
04.392.1130.2078.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE 

04 

04 

812 

812 

CULTURA/JUVENTUDE 

Desporto Comunitário 

1125 DESPORTOCOMUNITARIO 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

O 00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

5.187.000,00 

4.477.000,00 

81 .000,00 
1.000,00 

80.000,00 

140.000,00 
80.000,00 
60.000,00 

2.460.000,00 
2.175.000,00 

285.000,00 

4 .000,00 
4.000,00 

217.000,00 
217.000,00 

19.000,00 
19.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

123.000,00 

123.000 00 

123.000,00 

86.000,00 

86.000,00 
86.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

Anexo07 
Página2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

0,00 
0 ,00 

0,00 

0,00 

RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFU)~_Ç,ÕES E PROGRAMAS 

04·ª12· 1125·2043·0Cj9bR~Rl53~Xíí\'íiffiffitiVf-t9~j.~~ ESPECIAliºº 88·000•00 

06 

06 

06 

(lnc.11, § 2", Art.2") 

Segurança Pública 

181 Policiamento 

181 0161 PRESERVAÇÃO DA ORDEM 

06.181.0161 .1047 .0000 CONVENIO POLICIA MILITAR 

0,00 50.000,00 

º·ºº 50.000,00 

000 50.000 00 

º·ºº 50.000,00 

Anexo07 
Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

0,00 

0,00 

0,00 

000 

º·ºº 

Total 

5.187.000,00 

4 .477.000,00 

81 .000,00 
1.000,00 

80.000,00 

140.000,00 
80.000,00 
60.000,00 

2.460.000,00 
2.175.000.00 

285.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

217.000,00 
217.000,00 

19.000,00 
19.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

123.000,00 

123.000 00 

123.000,00 

86.000,00 

86.000,00 
86.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000 00 

50.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 505

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

06 Segurança Pública 

06 181 Policiamento 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
08.122.0005.1026.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEL 
08.122.0005.2066.0000 EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS SERVIDORES DO SUAS 

08 122 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
08.122.0078.2046.0000 ENCARGOS E MANUT DA SEC.MUN. DE ASS. SOCIAL 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
08.244.0009.1041 .0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SEC. MUNIC. DE ASSIST. 

SOCIAL 

08 244 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
08.244.0016.1043.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 0,00 

08 244 0036 SERVIÇOS FUNERAIS 
08.244.0036.2047.0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERAIS 

08 244 0114 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
08.244.01 14.2049.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA A PESSOAS CARENTES 
08.244.0114.2065.0000 MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA 
08.244.0114.2069.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS 
08.244.0114.2071 .0000 ENCARGOS E MANUT. DO CONSELHO TUTELAR 
08.244.0114.2074.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA 
08.244.0114.2076.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 
08.244.0114.2077.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 

09 Prevklência Social 

09 271 Previdência Básica 

09 271 0115 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 
09.271 .0115.2016.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA BÁSICA 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
10.122.0005.1025.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

10 122 0020 SERVIÇOS DE SAÚDE 
10.122.0020.2067.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM SEC. MUN. DE SAÚDE 

10 122 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
10.122.0078.2044.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Projetos 

50.000,00 

50.000,00 

1.738.000,00 

949.000,00 

24.000,00 
2.000,00 

22.000,00 

925.000,00 
925.000,00 

789.000,00 

52.000,00 
52.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

13.000,00 
13.000,00 

689.000,00 
17.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

93.000,00 
426.000,00 

93.000,00 
52.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

5.622.000,00 

2.752.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

71.000,00 
71 .000,00 

2.609.000,00 
2.609.000,00 

Anexo07 
Página4 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Tola 1 o 

50.000,00 

50.000,00 

1. 738.000,00 

949.000,00 

24.000,00 
2.000,00 

22.000,00 

925.000,00 
925.000,00 

789.000,00 

52.000,00 
52.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

13.000,00 
13.000,00 

689.000,00 
17.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

93.000,00 
426.000,00 

93.000,00 
52.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

5.622.000,00 ~ 
2.752.000,00 

~ 2.000,00 
2.000,00 

71 .000,00 
71 .000,00 

2.609.000,00 
2.609.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII506
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(ínc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

10 Sallda 

10 122 Administração Geral 

10 122 0146 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS 
10.122.0146.2040.0000 ENCARGO COM MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

1 o 301 Atenção Básica 

10 301 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
10.301 .0005.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA A TENÇÃO BASICA 

10 301 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
10.301 .0009.1040.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SEC. MUNIC. DE SAÚDE 
10.301 .0009.1044.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIAS 

10 301 0020 SERVIÇOS DE SAÚDE 
10.301 .0020.2058.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 
10.301 .0020.2068.0000 ENFRENTAMENTO COVID - 19 

10 301 0073 DIVIDA INTERNA 
10.301 .0073.2057.0000 ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PRECATORIOS - FMS 

10 301 0146 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS 
10.301 .0146.2045.0000 ENCARGOS COM A MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

10 301 0147 PROG AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS 
10.301 .0147.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 

10 

10 

302 

302 

Assistência Hospitalar eAmbulatorial 

0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 

10.302.0016.2062.0000 REFORMA E MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAUDE 

10 302 0113 FARMACIA BASICA 

10.302.0113.2061 .0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA DA FARMACIA BASICA 

10 302 0129 CONSTRUÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 

10.302.01 29.1021 .0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE/ACADEMIAS 

1 o 303 Suporte Profllátlco e Terapêutico 

10 303 0127 SAUDE BUCAL 
10.303.0127.2060.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA SAUDE BUCAL 

10 

10 

304 

304 

Vigilência Sanitária 

0102 ASSISTENCIA MEDICA SANITARIA 

10.304.0102.2063.0000 ENCARGOS COM O PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 

10 305 Vigilância Epldemiológlca 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
000 

º·ºº 
000 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 

º·ºº 

Projetos 

5.622.000,00 

2.752.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

2.657.000,00 

1.557.000,00 
1.557.000,00 

63.000,00 
2.000,00 

61 .000,00 

642.000,00 
202.000,00 
440.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

138.000,00 
138.000,00 

253.000,00 
253.000,00 

90.000,00 

55.000 00 

55.000,00 

15.000 00 

15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

22.000,00 

22.000,00 
22.000,00 

85.000,00 

85.000 00 

85.000,00 

16.000,00 

Anexo07 
Página 5 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
000 

º·ºº 
000 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 

º·ºº 

RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

10 305 º 1ºi>o~flo~:c..tffllffllbES E OPERAÇÕES ESPECIAi§-ºº 16·000·ºº 
10.305.0102.2064.oJl/àc.ll.~tA~toM A VIGILANCIA EM SAÚDE º·ºº 16.000,00 

11 

11 

Trabalho 

334 Fomento ao Trabalho 

0,00 5.000,00 

º·ºº 5.000,00 

Anexo07 
Página6 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

º·ºº 
º·ºº 

0,00 

º·ºº 

Total 

5.622.000,00 

2.752.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

2.657.000,00 

1.557.000,00 
1.557.000,00 

63.000,00 
2.000,00 

61 .000,00 

642.000,00 
202.000,00 
440.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

138.000,00 
138.000,00 

253.000,00 
253.000,00 

90.000,00 

55.000 00 

55.000,00 

15.000 00 

15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

22.000,00 

22.000,00 
22.000,00 

85.000,00 

85.000 00 

85.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

5.000,00 

5.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 507

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

11 Trabalho 0,00 5.000,00 

11 334 Fomento ao Trabalho 0,00 5.000,00 

11 334 0114 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 0,00 5.000,00 
11 .334.0114.2048.0000 PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 0,00 5.000,00 

12 Educação 0,00 5.133.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 5.051 .000,00 

12 361 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 0,00 1.000,00 
12.361.0005.1024.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 0,00 1.000,00 

12 361 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 0,00 130.000,00 
12.361.0009.1018.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 120.000,00 
12.361.0009.1022.0000 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 10.000,00 

12 361 0023 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO 0,00 316.000,00 
12.361.0023.2053.0000 ENCARGO E MANUTENÇÃO DO FUN. DE DES. EDUC. - FUNDEB 0,00 316.000,00 

40% 

12 361 0073 DIVIDA INTERNA 0,00 4.000,00 
12.361 .0073.2051.0000 ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS -FUNDEB 60% 0,00 2.000,00 
12.361.0073.2055.0000 ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS -FUNDEB 40% 0,00 2.000,00 

12 361 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 4.043.000,00 
12.361.0078.2034.0000 ENCARGOS COM A SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 0,00 1.613.000,00 
12.361.0078.2050.0000 ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDEB 60% 0,00 2.430.000,00 

12 361 0088 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 140.000,00 
12.361.0088.2036.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PNAT 0,00 140.000,00 

12 361 0092 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 61.000,00 
12.361 .0092.2037 .0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PNAE 0,00 61.000,00 

12 361 0117 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 154.000,00 
12.361.0117.1027.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE UNIDADE 0,00 30.000,00 

ESCOLAR 
12.361.0117.1028.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 0,00 2.000,00 
12.361.0117.1038.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO QUADRA ESP. EM 

ESCOLAS PÚBLICAS 
0,00 70.000,00 

12.361.0117.1042.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS EM ESCOLAS 0,00 2.000,00 
MUNICIPAIS 

12.361.0117.2033.0000 MANUTENÇÃO DO QSE 0,00 50.000,00 

12 361 0119 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS 0,00 188.000,00 
12.361.0119.1019.0000 CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 1.000,00 
12.361.0119.2035.0000 REFORMA DE UNIDADDES ESCOLARES 0,00 150.000,00 
12.361.0119.2041.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PODE 0,00 37.000,00 

12 361 0140 TREINAMENTO E SELEÇÃO 0,00 14.000,00 
12.361 .0140.2052.0000 PROGRAMA DE QUAL. DE PROF. DO MAGISTÉRIO/ FUNDEB 0,00 14.000,00 

40% 

12 365 Educação Infantil 0,00 72.000,00 

12 365 0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 60.000,00 

12.365.0078.2050.0000 ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDEB 60% 0,00 60.000,00 

Anexo07 
Página 7 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Tota 1 o 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.133.000,00 

5.051 .000,00 

1.000,00 
1.000,00 

130.000,00 
120.000,00 
10.000,00 

316.000,00 
316.000,00 

4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

4.043.000,00 
1.613.000,00 
2.430.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

61 .000,00 
61.000,00 

154.000,00 
30.000,00 

2.000,00 
70.000,00 

2.000,00 

50.000,00 

188.000,00 
1.000,00 

150.000,00 
37.000,00 

14.000,00 
14.000,00 

72.000,00 

60.000,00 

60.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII508
C

ad
er

no
 B

o 

~ 
~ 
§) 
® 
c:::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 5.133.000,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 72.000,00 

12 365 0091 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLA 0,00 12.000,00 
12.365.0091 .2054.0000 ENCARGOS COM O ENSINO PRE-ESCOLAR 0,00 12.000,00 

12 366 Educação de Jovens eAdultos 0,00 10.000,00 

12 366 0117 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 10.000,00 

12.366.0117.2038.0000 ENCARGOS E MANUT. DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 0,00 10.000,00 

13 Cultura 0,00 36.500,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 36.500,00 

13 392 0096 DIFUSÃO CULTURA 0,00 36.500,00 
13.392.0096.2042.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 36.500,00 

15 Urbanismo 0,00 1.170.000,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 803.000,00 

15 451 0032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 0,00 5.000,00 
15.451 .0032.1010.0000 CONSTRUÇÃO DE AÇÚDES E BARRAGENS 0,00 5.000,00 

15 451 0143 CONSTRUÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 0,00 398.000,00 
15.451 .0143.1006.0000 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EM RUAS E AVENIDAS 0,00 5.000,00 
15.451.0143.1007.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM RUAS E AVENIDAS 0,00 5.000,00 
15.451 .0143.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM RUAS E AVENIDAS 0,00 362.000,00 
15.451 .0143.2026.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CALÇAMENTO$ 0,00 26.000,00 

15 451 0144 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 0,00 400.000,00 
15.451 .0144.1046.0000 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 400.000,00 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 367.000,00 

15 452 0036 SERVIÇOS FUNERAIS 0,00 1.000,00 
15.452.0036.1009.0000 CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 0,00 1.000,00 

15 452 0097 PRAÇAS E PARQUES 0,00 5.000,00 
15.452.0097.2027.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS 0,00 5.000,00 

15 452 0101 LIMPEZA PÚBLICA 0,00 361 .000,00 
15.452.0101 .1011 .0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO PÚBLICO 0,00 40.000,00 
15.452.0101 .2028.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 0,00 321 .000,00 

16 Habitação 0,00 2.500,00 

16 481 Habitação Rural 0,00 2.500,00 

16 481 0104 HABITAÇÃO RURAL 0,00 1.000,00 
16.481.0104.1017.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 1.000,00 

16 481 0105 HABITAÇÃO URBANA 0,00 1.500,00 
16.481 .0105.1016.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 1.500,00 

Anexo07 
Página 8 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Total 

5.133.000,00 

72.000,00 

12.000,00 
12.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

36.500,00 

36.500,00 

36.500,00 
36.500,00 

1.170.000,00 

803.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

398.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

362.000,00 
26.000,00 

400.000,00 
400.000,00 

367.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

361 .000,00 
40.000,00 

321 .000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.500,00 
1.500,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 509

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

16 Habitação 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0034 SISTEMA DE ESGOTO 
17.512.0034.1013.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA 
17.512.0034.1014.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO 
17.512.0034.1015.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS PARA FAMILIAS CARENTES 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 1282 PRESERVACAO DE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 
18.541 .1282.2088.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

18 544 Recursos Hídricos 

18 544 0111 DEFESA CONTRA AS SECAS 

18.544.0111 .1037.0000 PERFURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS PÚBLICOS 

20 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

20 605 0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 
20.605.0016.1030.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS 
20.605.0016.1031 .0000 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE MATADOURO 
20.605.0016.2023.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 

20 605 0084 SEMENTES E MUDAS 
20.605.0084.2021 .0000 PROGRAMA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 

20 605 0116 EXTENSÃO RURAL 
20.605.0116.2022.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
20.606.0005.2019.0000 ENCARGOS COM O DEP DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

20 606 0009 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ 
20.606.0009.1032.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ E MÁQUINAS AGRICOLAS 

24 Comunicac,ões 

24 606 Extensão Rural 

24 606 0140 TREINAMENTO E SELEÇÃO 

24.606.0140.2020.0000 ENCARGOS COM A CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

2.500,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

120.000,00 

70.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

269.000,00 

13.000,00 

6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

256.000,00 

251 .000,00 
251 .000,00 

5.000,00 
5.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

Anexo07 
Página 9 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5 
Tota 1 o 
2.500,00 ~ 
7.000,00 i 7.000,00 

7.000,00 
5.000,00 

® 1.000,00 
1.000,00 

120.000,00 

70.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

269.000,00 

13.000,00 

6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

256.000,00 

251 .000,00 
251 .000,00 

5.000,00 
5.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII510
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

25 Energia 0,00 395.000,00 

25 122 Administração Geral 0,00 7.000,00 

25 122 0073 DIVIDA INTERNA 0,00 7.000,00 
25.122.0073.2030.0000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO- 0,00 7.000,00 

ELETROBRAS 

25 752 Energia Elétrica 0,00 388.000,00 

25 752 0051 TRANSMISSÃO E DISTRBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 80.000,00 
25.752.0051 .1012.0000 AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA URBANA E RURAL 0,00 80.000,00 

25 752 0099 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 308.000,00 
25.752.0099.2029.0000 ENCARGO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 0,00 308.000,00 

26 Transporte 0,00 818.500,00 

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 818.500,00 

26 782 0077 SUPERVISOR E COORDENAÇÃO SUPERIOR 0,00 371 .000,00 
26.782.0077.2072.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SAC. DE TRANSPORTES 

PÚBLICOS 
0,00 371 .000,00 

26 782 0144 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 0,00 447.500,00 
26. 782.0144.1034.0000 CONSTRUÇÃOA, MANUTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 0,00 280.000,00 

ESTRADAS VICINAIS 
26. 782.0144.1035.0000 PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA ZONA RURAL 0,00 77.500,00 
26. 782.0144.1036.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES, PASS. MOLHADA E 0,00 90.000,00 

BUEIROS 

27 Desporto e Lazer 0,00 88.500,00 

27 695 Turismo 0,00 16.000,00 

27 695 1389 TURISMO E LAZER 0,00 16.000,00 
27.695.1389.2112.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM A SEC MUN DE TURISMO 0,00 16.000,00 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 72.500,00 

27 812 0089 DESPORTO AMADOR 0,00 72.500,00 
27.812.0089.1020.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTE 0,00 20.000,00 
27.812.0089.1039.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL 0,00 2.000,00 
27.812.0089.2043.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS 0,00 50.500,00 

28 Encargos Especiais 0,00 150.000,00 

28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 150.000,00 

28 846 0076 PROG DE FORMAÇÃO DO PAT. DO SERV. PUBL. - PASEP 0,00 150.000,00 
28.846.0076.2015.0000 ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PASEP 0,00 150.000,00 

99 Reserva de Contingência 0,00 200.000,00 

99 999 Reserva de Contingência 0,00 200.000,00 

Anexo07 
Página 10 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Total 

395.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

388.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

308.000,00 
308.000,00 

818.500,00 

818.500,00 

371 .000,00 
371 .000,00 

447.500,00 
280.000,00 

77.500,00 
90.000,00 

88.500,00 

16.000,00 

16.000,00 
16.000,00 

72.500,00 

72.500,00 
20.000,00 
2.000,00 

50.500,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

200.000,00 

200.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 511

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

99 R- de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

Operação Especial Projetos 

0,00 200.000,00 

0,00 200.000,00 

O 00 200.000 00 

º·ºº 200.000.00 

TOTAL 0,00 22.000.000,00 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Anexo07 
Pégina 11 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Atividades 

0,00 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

Tota 1 

200.000,00 

200.000,00 

200.00000 

200.000,00 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa • Exercício de 2023 

PROGRAMADE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
lnc.11, 2°, Art.2° 

Anexo07 
Pégina 12 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII512
C

ad
er

no
 B

o 

~ 
~ 

Código 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0001 -88 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

EspeclflcaçAo Ordlnérlo 

101 Leglalatlva 980.000,00 

01 031 A ção Legislativa 980.000,00 

01 031 
01 031 
01 031 
01 031 
01 031 
01 031 

la1 
04 091 

04 091 

04 121 

04 121 

04 122 

04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 
04 122 

04 123 

04123 

04 124 

04124 

04 131 

04 131 

04 392 

04392 

04 812 

06 181 

06 181 

08 

08 122 

08 122 
08 122 

08 244 

08 244 
08 244 
08 244 
08 244 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 
0007 TREINAMENTO DE RECURSOSHUMANOS 
0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 
0074 DIVIDA EXTERNA 
0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

A IIA'IIFIIBII aeAe 

Defesa da Ordem Jurídica 

0003 PROCESSO JUDICIÁRIO 

Planejamento e Orçamento 

0004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

Administração Geral 

0003 
0005 
0009 
0010 
0016 
0073 
0077 
0135 
0137 
0138 

PROCESSO JUDICIÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
APPM 
REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 
DIVIDA INTERNA 
SUPERVISOR E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
GUARDA MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DE ASSESSORIA JURIICA 
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SINAL DE TV E 
RADIO 

Administração Financeira 

0139 MANUT ENÇÃO DE SERVIÇOSCONTABEIS 

Controle Interno 

0080 CONTROLE INTERNO 

Comunicação Social 

0008 DIVULGAÇÃO OFICIAL 

Difusão Cultural 

1130 DIFUSAO CULTURAL 

Desporto Comunltér1o 

1125 DESPORTOCOMUNITARIO 

Segurança Põbllca 

Pollclamento 

962.000,00 
4 .000,00 
2 .000,00 
2 .000,00 
2 .000,00 
8 .000,00 

110§ ggg gg 

100.000.00 

100.000,00 

3 .000,00 

3 .000.00 

3 .995.000,00 

2 .000,00 
977.000,00 

5 .000,00 
90.000,00 
81 .000,00 

140.000,00 
2.480.000,00 

4 .000,00 
217.000,00 

19.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

123.000,00 

123.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

0161 PRESERVA ÃO DA ORDEM 50.000,00 

Assistência Sedai 1.125.000,00 

Administração G eral 945.000,00 

0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 20.000,00 
0078 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 925.000,00 

ADMINISTRATIVA 

Assistência Comunitária 180.000,00 

0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 52.000,00 
0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 5.000,00 
0036 SERVIÇOS FUNERAIS 13.000,00 
0114 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 110.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Vinculado 

41@ ggg 99 

482.000,00 

482.000,00 

Anexo OS 
Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Adm. Indireta Tota 1 

980.000,00 1 

980.000,00 

982.000,00 
4 .000,00 
2 .000,00 
2 .000,00 
2 .000,00 
8 .000,00 

, ,,z: ggg gg l 
100.000,00 

100.000,00 

3 .000,00 

3 .000.00 

4 .477.000,00 

2.000,00 
1 .459.000,00 

5 .000,00 
90.000,00 
81 .000,00 

140.000,00 
2 .480.000,00 

4 .000.00 
217.000,00 

19.000,00 

253.000,00 

253.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

123.000,00 

123.000,00 

86.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

88.000,00 

50.000,00 1 

50.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo08 
Página2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

813.000,00 

4.000,00 

4 .000,00 

609.000,00 

30.000,00 

579.000,00 

50.000,00 

1 . 738.000,00 

949.000,00 

24.000,00 
925.000,00 

789.000,00 

52.000,00 
35.000,00 
13.000,00 

689.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 513

C
ad

er
no

 B

Código 

109 

09 271 

09 271 

110 

10 122 

10 122 
10 122 
10 122 

10 122 

10 301 

10 301 
10 301 
10 301 
10 301 
10 301 
10 301 

10 302 

10 302 
10 302 
10 302 

10 303 

10 303 

10 304 

10 304 

10 305 

10 305 

111 

11 334 

11 334 

112 

12 361 

12 361 
12 361 
12 361 
12 361 
12 361 

12 361 
12 361 
12 361 
12 361 
12 361 

12 365 

12 365 

12 365 

12 388 

12 366 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 • CNPJ:01612623/0001-88 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

Previdência Social 25.000,00 

Previdência Básica 25.000,00 

011! PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 25.000,00 

Saúde 

Administração Geral 

000! ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
002( SERVIÇOS DE SAÚDE 
007E ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 
014€ MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS 

Atenção Básica 

000! ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
0OOE AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
002( SERVIÇOS DE SAÚDE 
007:: DIVIDA INTERNA 
014€ MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS 
0147 PROG AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE • PACS 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

001€ REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 
011:: FARMACIA BASICA 
012E CONSTRUÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 

Suporte Profilátlco e Terapêutico 

0127 SAUDEBUCAL 

Vlgllência Sanitária 

010, ASSISTENCIA MEDICA SANITARIA 

V lgllênela Epldemlológlca 

0102 ASSISTENCIA MEDICA SANITARIA 

Trabalho 5.000,00 
Fomento ao Trabalho 5.000,00 

0114 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 5.000,00 

Educação 

Ensino Fundamental 

OOOE ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
0OOE AQUISIÇÃO DE VEICULOS 
002:: MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DO ENSINO 
007:: DIVIDA INTERNA 
007E ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 
008E TRANSPORTE ESCOLAR 
009, ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
0117 ENSINO FUNDAMENTAL 
011E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS 
014( TREINAMENTO E SELEÇÃO 

Educação Infantil 

007€ ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

0091 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLA 

Educação de Jovens e Adultos 

0117 ENSINO FUNDAMENTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 • CNPJ:01612623/0001-88 

Cultura 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

CP li COO ftdOCl 

36.500,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Vinculado 

5.622.000,00 

2 .752.000,00 

2.000,00 
71 .000,00 

2 .609.000,00 

70.000,00 

2 .657.000,00 

1.557.000,00 
63.000,00 

642.000,00 
4 .000,00 

138.000,00 
253.000,00 

90.000,00 

55.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

5.133.000,00 

5.051 .000,00 

1.000,00 
130.000,00 
316.000,00 

4 .000,00 
4.043.000,00 

140.000,00 
61 .000,00 

154.000,00 
188.000,00 

14.000,00 

72.000,00 

60.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Anexo OS 
Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Adm. Indireta Tota 1 

25.000,001 

25.000,00 

25.000,00 

5.622.000,00 1 
2 .752.000,00 

2.000,00 
71 .000,00 

2.609.000,00 

70.000,00 

2 .657.000,00 

1.557.000,00 
63.000,00 

642.000,00 
4 .000,00 

138.000,00 
253.000,00 

90.000,00 

55.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

5.000,001 
5.000,00 

5.000,00 

5.133.000,00 1 
5.051 .000,00 

1.000,00 
130.000,00 
316.000,00 

4 .000,00 
4 .043.000,00 

140.000,00 
61 .000,00 

154.000,00 
188.000,00 
14.000,00 

72.000,00 

60.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo OS 
Página4 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

36.500,001 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII514
C

ad
er

no
 B

Código 

o 
13 392 

13 392 

115 

15 451 

15 451 
15 451 
15 451 

15 452 

15 452 
15 452 
15 452 

118 

16 481 

16 481 
16 481 

11, 

17 512 

17 512 

11ª 

18 541 

18 541 

18 544 

18 544 

120 

20 605 

20 605 
20 605 
20 605 

20 606 

20 606 
20 606 

t.M 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

Difusão Cultural 36.500,00 

0096 DIFUSÃO CULTURA 36.500,00 

Urbanismo no.000,00 

Infra-Estrutura Urbana 403.000,00 

0032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 5.000,00 
0143 CONSTRUÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 398.000,00 
0144 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

Serviços Urbanos 367.000,00 

0036 SERVIÇOS FUNERAIS 1.000,00 
0097 PRAÇAS E PARQUES 5.000,00 
0101 LIMPEZA PÚBLICA 361 .000.00 

Malilta,aa a iOQQQ 

Habitação Rural 2.500,00 

0104 HABITAÇÃO RURAL 1.000,00 
0105 HABITAÇÃO URBANA 1.500,00 

SeAeemenle 7900 00 

Saneamento Básico Urbano 7.000,00 

0034 SISTEMA DE ESGOTO 7.000,00 

Gestão Ambiental 120.000,00 

Preservação e Conservação Ambiental 70.000,00 

1282 PRESERVACAO DE RECURSOS NATURAIS 70.000,00 
RENOVAVEIS 

Recursos Hídricos 50.000,00 

0111 DEFESA CONTRA AS SECAS 50.000.00 

Agricultura 269.000,00 

Abastecimento 13.000,00 

0016 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOS 6.000,00 
0084 SEMENTES E MUDAS 3.000,00 
0116 EXTENSÃO RURAL 4.000,00 

Extensão Rural 256.000,00 

0005 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 251 .000,00 
0009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS 5.000,00 

b8RlYAleeljê1111 3,ggg,gg 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo08 

Vinculado 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

Páginas 
Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Adm. Indireta Tota 1 

36.500,00 

36.500,00 

1.170.000,00 1 

803.000,00 

5.000,00 
398.000,00 
400.000,00 

367.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

361.000:00 

ai;oogg 1 

2.500,00 

1.000,00 
1.500,00 

790000 1 

7.000,00 

7.000,00 

120.000,00 1 

70.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

269.000,001 

13.000,00 

6.000,00 
3.000,00 
4.000,00 

256.000,00 

251 .000,00 
5.000,00 

3,ggg,gg 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 515

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ :01612623/0001-88 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

24 606 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Extensão Rural 

24 606 0140 TREINAMENTO E SELE ÃO 

25 Energia 

25 122 

25122 

25 752 

25 752 

25 752 

26 782 

Administração Geral 

0073 DIVIDA INTERNA 

Energia Elétrica 

0051 

0099 

TRANSMISSÃO E DISTRBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA 
ILUMINA ÃO PÚBLICA 

Transporte Rodoviário 

3.000,00 

3.000,00 

395.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

388.000,00 

80.000,00 

308.000 00 

668.500,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

Código 

26 782 0077 
26 782 0144 

(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Especificação 

SUPERVISOR E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
MANUTEN ÃO E CONSERVA ÃO DE ESTRADAS 

27 695 Turismo 

27 695 1389 TURISMO E LA2ER 

27 812 Desporto Comunitário 

0089 DESPORTO AMADOR 

Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0076 PROG DE FORMAÇÃO DO PAT. DO SERV. PUBL. 
PASEP 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

Ordinário 

371 .000,00 
297.500,00 

16.000,00 

16.000.00 

52.500,00 

52.500,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

00900999 

200.000,00 

200.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

150.000,00 

Anexo08 
Páginas 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

3.000,00 

3.000,00 

395.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

388.000,00 

80.000,00 

818.500,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Vinculado 

150.000.00 

20.000,00 

20.000,00 

Anexo08 
Página4 

Lei: 184, Data: 1111112021 

Adm. Indireta Tota 1 

16.000,00 

16.000,00 

72.500,00 

72.500,00 

150.000,00 1 

150.000,00 

150.000,00 

?OOQQQ gg 1 

200.000,00 

200.000,00 

TOTAL 9 .580.000,00 12.420.000,00 º·ºº 22.000.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII516
C

ad
er

no
 B

Orgão: 

Função 

o 
Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Anexo09 
Página 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

01 01 CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

01 Legislativa 

02 01 GABINETE DO PREFEITO 

04 Administração 

06 Segurança Pública 

09 Previdência Social 

10 Saúde 

12 Educação 

13 Cultura 

15 Urbanismo 

16 Habitação 

17 Saneamento 

18 Gestão Ambiental 

20 Agricultura 

24 Comunicações 

25 Energia 

26 Transporte 

27 Desporto e Lazer 

28 Encargos Especiais 

99 Reserva de Contingência 

02 02 FUNDEB 

12 Educação 

02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 Saúde 

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

11 Trabalho 

TOTAL GERAL 

01 01 
02 01 

02 02 
0203 
0204 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 
FUNDEB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

980.000,00 
10.846.000,00 

2.880.000,00 
5.551.000,00 
1. 7 43.000,00 

Valor 

980.000,00 

Valor 

5.187.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

71.000,00 

2.253.000,00 

36.500,00 

1.170.000,00 

2.500,00 

7.000,00 

120.000,00 

269.000,00 

3.000,00 

395.000,00 

818.500,00 

88.500,00 

150.000,00 

200.000,00 

Valor 

2.880.000,00 

Valor 

5.551.000,00 

Valor 

1. 738.000,00 

5.000,00 

22.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 517

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO. 585 - CNPJ:01612623/0001-88 Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exercício de 2023 
Anexo09 
Péglna 2 

(lnc.11 , § 2°, Art.2°) Lei: 184, Data: 11/11/2021 

0 1 

04 

06 
08 

09 
10 

11 
12 
13 

15 
16 

17 
18 

20 
24 

25 

26 
27 

28 

99 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 
Administração 

Segurança Pública 

Assistência Social 
Previdência Social 

Saúde 

Trabalho 
Educação 

Cultura 

Urbanismo 
Habitação 

Saneamento 
Gestão Ambiental 

Agricultura 
Comunicações 
Energia 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 
Reserva de Contingência 

TOTAL 

22.000.000,00 

980.000,00 
5 .187 .000,00 

50.000,00 
1 . 738.000,00 

25.000,00 

5 .622.000,00 

5 .000,00 
5 . 133.000,00 

36.500,00 

1 . 170.000,00 
2.500,00 

7 .000,00 
120.000,00 

269.000,00 
3 .000,00 

395.000,00 

818.500,00 
88.500,00 

150.000,00 

200.000,00 

22.000.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

1 FUNDEB-FUNDEB 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

12.361 .0117.1027.000 
12.361 .0009. 1022.000 
12.361 .0023.2053.000 
12.361 .0073.2051 .000 
12.361 .0073.2055.000 
12.361 .0078.2050.000 
12.365.0091 .2054.000 
12.361 .0117.1028.000 
12.361 .0117.1042.000 
12.361 .0140.2052.000 
12.365.0078.2050.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR 
AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
ENCARGO E MANUTENÇÃO DO FUN. DE DES. EDUC. - FUNDES 40% 
ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS - FUNDES 60% 
ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS - FUNDES 40% 
ENCARGO E MANUT. DO F . DE DES. EDUC. - FUNDES 60% 
ENCARGOS COM O ENSINO PRE- ESCOLAR 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS EM ESCOLAS MUNICIPAIS 
PROGRAMA DE QUAL. DE PROF. DO MAGISTÉRIO/ FUNDES 40% 
ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDES 60% 

Anexo 10 

Página 1 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

ValorR$ 

º·ºº 
2 .880.000,00 

2.880.000,00 

ValorR$ 

30.000,00 
10.000,00 

316.000,00 
2 .000,00 
2 .000,00 

2.430.000,00 
12.000,00 

2 .000,00 
2 .000,00 

14.000,00 
60.000,00 

2 .880.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII518
C

ad
er

no
 B

o 

2 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. I, § 2°, Art.2°) 

FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

10.304.0102.2063.000 
10.303.0127.2060.000 
10.302.0129. 1021 .000 
10.302.0113.2061 .000 
10.301.0147.2059.000 
10.302.0016.2062.000 
10.301 .0020.2068.000 
10.301 .0020.2058.000 
10.301 .0009. 1044.000 
10.301.0005.2056.000 
1 o. 122.0078.2044.000 

TOTAL 

RECEITA 

D iscriminação 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

ENCARGOS COM O PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 
ENCARGOS COM O PROGRAMA SAUDE BUCAL 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE/ACADEMIAS 
ENCARGOS COM O PROGRAMA DA FARMACIA BASICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 
REFORMA E MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAUDE 
ENFRENTAMENTO COVID - 19 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 
AQUISIÇÃO DE AMBULANCIAS 
MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO BÁSICA 
ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SAUDE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRIST INO, 585 CNPJ :01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2", Art.2") 

3 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Classif. 

TOTAL 

Classlf. 

08.244.0114.2077.000 
08.244.0114.2074.000 
08.244.0114.2069.000 
08.244.0114.2065.000 
08.244.0016.1043.000 
08.122.0005.2066.000 
08.122.0005.1026.000 
08.244.0114.2076.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 
MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
MANUTENÇÃO DO CRAS 
MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA 
CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS SERVIDORES DO SUAS 
AQUISIÇÃO DE IMOVEL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

Anexo 10 

Página 2 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

ValorR$ 

º·ºº 
2 .830.000,00 

2 .830.000,00 

ValorR$ 

85.000,00 
22.000,00 
20.000,00 
15.000,00 

253.000,00 
55.000,00 

440.000,00 
202.000,00 

61 .000,00 
1 .557.000,00 

120.000,00 

2 .830.000,00 

Anexo 10 

Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Valor R$ 

º·ºº 
615.000,00 

615.000,00 

Valor R$ 

52.000,00 
426.000,00 

5.000,00 
3 .000,00 

30.000,00 
4.000,00 
2.000,00 

93.000,00 

615.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 519

C
ad

er
no

 B

Codigo 

08 
3.1.90.04.00 
3.1 .90.11.00 
3.1 .90.13.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31 .00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 

09 
3.1.90. 13.00 
4.6.90. 71 .00 

10 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.91 .00 
3.1 .90.92.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61 .00 

Codigo 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao Categoria 

Assistência Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 187.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 670.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 142.000,00 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00 
OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00 
DIÁRIAS - CIVIL 29.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 3.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 24.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 101 .500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 99.500,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 20.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11 .000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 41.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 137.000,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,00 

Previdência Social 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRIS T INO, 585 - CNPJ:0 16 12623/0001-88 

Orçamento Program a - Exercício de 2023 

SEGURIDADE SOCIAL 

5.000,00 
20.000,00 

803.000,00 
1.334.000,00 

447.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

47.000,00 
1.552.000,00 

3.000,00 
201 .000,00 
643.000,00 

14.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
2.000,00 

232.000,00 
284.000,00 

2.000,00 

Anexo 11 

Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Função 

1. 738.000,00 

25.000,00 

5.622.000,00 

Anexo 11 

P ág ina 2 

Lei: 184, Data: 11/11 /2021 

Especlficacao C ategoria Função 

7.385.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃ O MENDES TEIXE IRA 
PREFE ITO MUNICIPAL 

554662 00315 

AURILENE SOARES DE S ENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176 5 10346 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101 7 20330 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII520
C

ad
er

no
 B

o 

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transfar6nàu de lmpostoa 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

DotaçlO lnidal 

6 FUNDEB 
540 

40 FUNDES ADMINISTRATIVO 
230 000 FUNDES - Proflaaklnall Educação B411c 

3 1 PESSOAi. E ENCAR OS SoalllSl0,00 

999 000 Nlo H apica 

3 1 PESSOAi. E ENCAR OS SOCMl800,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORREBTB80,00 

4 4 INVESTIMENTOS 85.000,00 

60 FUNDEB MAGISTÉRIO 
230 000 FUNDEB - Profiuionall Educaçio B41ic 

3 1 PESSOAL E ENCAR OS SOCtU:D>,00 

541 

83 COMPLEMENTAÇÃO DA UNl 
230 000 FUNDEB --~ Educação Btlic 

3 1 PESSOAL E ENCAR OS S()CI.IIS)0,00 

999 000 Nlo se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCAR OS SOCUIS)(),00 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRE•eeo,oo 

4 4 INVESTIMENTOS 8.000,00 

542 

230 000 FUNDES - Pn::,liak)nell Ed~ Bule 

aw Janeiro 

158.333,33 

5.868,87 

6 .750,00 

7.083,33 

14.750,00 

9 .583,33 

4.833,33 

2.333,33 

666,67 

3 1 PESSOAi. E ENCAR OS SOOIAl800,00 3.500,00 

83 COMPLEMENTAÇÃO DA UNI 
4 4 INVESTIMENTOS 18.000,00 1.500,00 

999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCAR OS SOCIIISXl,00 5.000,00 

~ FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST CIA SOCIAL -FM AS 

33FMAS 1 999 000 NIO 18 aplica 

3 1 PESSOAi. E ENCAR OS SOCSIIHI00,00 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREllTll&0,00 

4 4 INVESTIMENTOS 83.000,00 

860 

OOFPM 
999 000 Não se apica 

56.688,67 

30.563,33 

6.9 16 ,87 

até Feveiro até Març,o 

156.333,331 

5.888,871 
6.750,00 

7.083,33 

34.750,oo l 

9.583,331 

4.833,331 
2.333,33 

688,67 

3.500,001 
1.500,00 

56.868,671 
30.563,33 

8.918,67 

156.333,33 

5.868,87 

6.750,00 

7.083,33 

34.750,00 

9.563,33 

4.833,33 

2.333,33 

666,67 

3.500,00 

1.500,00 

5.000,00 

56.688,67 

30.563,33 

8.918,87 

Trensferêncie de Recunios do Fundo N9cional de Assislência Social - FN 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

até Abril 

156.333,33 

5.888,87 

6 .750,00 

7.083,33 

34.750,00 

9.583,33 

4.833,33 

2.333,33 

666,67 

3.500,00 

1.500,00 

5 .000,00 

56.688,67 

30.563,33 

8.918,87 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

1 Dotaçllo Inicial 

1 
3 OUTRAS DESPESA~CORREl'IIJ.B00,00 

34 PROT. SOCIAL BASICA 1 
999 000 Não se aplica 1 

1 PESSOAL E ENCARq OS SOBMJB00,00 

J OUTRAS OESPESA~CORRElllB00.00 i 
4 4 INVESTIMENTOS ! 51.000,00 ! 
~ OUTROS RECURSOS Oô FN1 1 

999 000 Não 68 aplica i . 

4 4 INVESTIMENTOS ! 30.000,00 

69 GESTAO/IGD SUAS ! 
999 000 Niio se aplica 1 

1 PESSOAi. E ENCARG os socweoo,oo 
a OUTRAS DESPEs.M:lcoRREllll'.BOO,oo 

4 4 INVESTIMENTOS ! 15.000,00 

70 GPBFIIGOBF ! 
999 000 Não 88 apllca 1 

3 1 PESSOAL E ENCAR9 OS SOCUllB00,00 

3 3 OUTRAS DESPESA~CORREIITll00,00 

4 4 INVESTIMENTOS J 1 .000,00 

5003 FUNDO MUNICIPAL. DE SAÚDl - FMS 

10 FMS 
999 000 Não 68 aplica 

600 

3 1 P SSOAL E ENCAR( OS S1.>&Mil000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORR&'N7&30,00 

4 INVESTIMENTOS 72.000,00 i 

11 PAB FIXO 1 

999 000 Não se apltca 

3 1 PESSOAL E ENCAR1 0S SOCMllB00,00 
3 3 OUTRAS DESPESAS COR116l'JJl360,00 

4 4 INVESTIMENTOS 160.000,00 

12 PSF 
999 000 Não se apica 

3 1 PESSOAL E ENCAR1OS S004.IOOO.OO 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREIITD80,00 

13 PAC$ 
999 000 Nao se aplica 

eté Jan81ro I até Feveiro I até Março I até Abril 

833,331 

25.083,331 

6.000,00i 

4.250,00! 
1 

! 
2,500,001 

; 

666.87 j 

6166,67j 

1 .200.00! 

1 
833,331 

3.4t6,67 j 

83,331 
1 

133.750,00 

64.333,33 

6000,00 

35.833,33 

104.91 6,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

1 

833,33f 

25.083,331 

e.ooo.ooj 
4.2so,oo] 

1 

! 
2.500,00 

666,87 

6.166,67 

1.250,001 

833,33 

3.418,87 

83,33 

133.750,001 
64.333,33 

6.000,00 

35.833,331 
104.916,67 

13.333,33 

15.916,671 
916,67 

833,331 

! 
25.083,331 

e.000.00! 

4 .2so,ooi 
1 

1 

2.500,00i 

666,671 

6.166,671 

1.250,001 

1 

833,331 
3.416.67j 

83331 

133.750,00 

64.333,33 

6.000,00 

35.833,33 

104 .916,67 

13.333.33 

15.916,67 

916,67 

1 

833,33 

25.083,33 

6 .000.00 

4.250,00 

2.500.00 

888,67 

6.166,67 

1.250.00 

833,33 

3.416,87 

83,33 

133.750,00 

64.333,33 

6.000,00 

35.633,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

Página 1 de 6 

Desembolsos Mensais Acumulados 

até Maio até Junho at6Juho até Agosto até Setembro olé Outubro até Novembro até Dezembro 

156.333,33 

5.888,87 

6 .750,00 

7.083,33 

34.750,00 

9 .583,33 

... 833,33 

2.333,33 

688,67 

3.500,00 

1.500,00 

5.000.00 

56.868,67 

30.563,33 

6.918,67 

156.333,33 

5.888,87 

6.750.00 

7.083,33 

34.750,00 

9.563,33 

4.833,33 

2.333,33 

666,67 

3.500,00 

1.500,00 

5.000,00 

56.688,67 

30.563,33 

8.918,87 

156.333,33 156.333,33 

5.888,87 5.868,87 

6.750.00 6.750.00 

7.083,33 7.083,33 

34.750,00 34.750,00 

9.563,33 9.583,33 

... 833,33 ... 833,33 

2.333,33 2.333,33 

666,67 666,67 

156.333,33 

5.888,87 

6 .750.00 

7.083,33 

34.750,00 

9 .583,33 

... 833,33 

2.333,33 

666.67 

156.333,331 

5.868,87 

6.750,00 

7.083,33 

34.750,00 

9.583,33 

4.833,33 

2.333,33 

666,67 

3.500,00 

1.500,00 
3.500,001 3.500,001 3.500,001 
1.500,00 1.500,00 1.500,00 

5.000,00 
• -= .001 5.000,001 • -= .001 

56.868,67 56.688,67 

30.563,33 30.563,33 

8.918,87 8.918,87 

56.868,67 

30.563,33 

8.918,87 

56.688,67 

30.563,33 

8.918,87 

156.333,33 

5.888,87 

6 .750.00 

7.083,33 

34.750,00 

9 .583,33 

... 833,33 

2.333,33 

666,67 

3.500,00 

1.500,00 

56.868,67 

30.563,33 

8.918,87 

156.333,37 

5.868,83 

6.750,00 

7.083,37 

34.750,00 

9.583,37 

4.833,37 

2.333,37 

688,83 

3.500,00 

1.500,00 

5.000,00 

56.688,63 

30.583,37 

8.918,83 

Página 2 de6 

Desembolsos Mensais Acumulados 

até Maio 

833,33 

25.083,33 

e.ooo.ooj 
4.250,ooi 

2.500,00 

666,67 

6.166,67 

1.250,00 

833,33 

3.416,87 

83,33 

133.750,00 

64.333,33 

6.000,00 

35.833,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

1 

! 

atéJuntlO 

833,33 

25.083,33 

6.000,001 

4 .250,00 j 
1 

! 
2.500,00 

888,67 

6.166,67 

1.250.00 l 

! 
833,33 l 

3.4 16,67 j 

83,331 

133.750,00 

64.333,33 

6 .000,00 

35.833,33 

104.9 16,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

i 
1 

até Julho 

833,33 

25.083,33 

e.ooo.ooj 
4.2so,oo l 

1 

! 
2.500,00 

888,67 

6.166,67 

1.250.00 1 

833,33 

3.418,87 

83,33 

133.750,00 

64.333,33 

6.000,00 

35.833,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916.67 

etê Agosto I até Setembro I até Outubro até Novembro até Dezembro 

833,33 

25.083,33 

6.000,00! 

4.2so.ool 
1 

i 
2.500,00i 

i 
666,67j 

6.166,67! 

1.250.ooj 

! 
833,331 

3.4t6,67j 

83,331 
! 

133.750,00 

64.333,33 

6.000,00 

35.833,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

1 

j 
833,331 

1 
25.083,33! 

6.000.001 
4.250,00l 

1 

! 
2.500,001 

888,871 

6.166,671 

1.200.00! 

! 
833,331 

3.416,67j 

83,331 

1 

133.750,00 

64.333,33 

6.000,00 

35.833,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

833,33 

25.083,33 

e.ooo.ooi 
4 .2so.ooi 

1 

! 
2.500,001 

668,67 

6.166,67 

1.250,00-

833,33 

3.41 6,87 

83,33 

133.750,00 

64.333,33 

6 .000,00 

35.833,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

833,33 

25.083,33 

6.000,00 j 
4.250,00 j 

1 

! 
2.500,00 

888,67 

6.166,67 

1.200,00 1 

1 

833,33 i 
3.418,87 1· 

83.33 

133.750,00 

64.333,33 

6.=.oo 

35.833,33 

104.916,67 

13.333,33 

15.916,67 

916,67 

1 

; 
! 

833,371 

25.083,371 

6.000,00! 

4.250,ooi 
1 

! 
2.500,00 

888,63 

6.166,63 

1.250, 00 1 

! 
833,371 

3.416,63i 

83,371 

133.750,00 

64.333,37 

6.000,00 

35.833,31 

104.916,63 

13.333,37 

15.916,63 

916,63 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 521

C
ad

er
no

 B

TransforOncli!S Fundo a Fundo de RClcu~ do SUS provenlentos do Govom 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Dotação Inicial 

até Janeiro até Feveto atéM.v"ço 

J 1 PESSOAL E ENCARC OS SOCAa.1600,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRElt:JB80,00 1.083,33 1.083,33 1.083,33 

14 PSB 
999 000 Não se aplica 

J 1 PESSOAL E ENCARC OS SOCIAJ!k>0,00 333,33 333,33 333,33 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREIISl!80,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

20 VIGILANCIA SANITARIA 
999 000 Não 98 aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARC OS SOClll800,00 4.333,33 4.333,33 4.333,33 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREll:fll60,00 1.9 16,67 1.916,67 1.916,67 

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 833,33 833,33 

21 FARMACIA BASICA 

999 000 Não 98 aplica 

J J OUTRAS DESPESAS 0RREM B80,00 1.250,00 1.250,()( 1250,00 

66 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
999 000 Ní\o se eplica 

3 1 PESSOAL E ENCAR( os soc1,iaoo.oo 166,67 166,67 166.67 

3 3 OUTRAS DESPESAS ORREIM"BB0,00 1.1GG.67 1.1Ci6.67 1.166.67 

72 TRANSF . SUS BLOCO INVEST SENTOS 
999 000 N:k> se 3pllc3 

4 4 INVEST IMENTOS 75.000,00 6.250.00 6.250,00 6250,00 

3 3 OUTRAS DESPESA~ CORRE61JB80,00 4 .100,67 

1 
4 .166,67 .. -·-~ t ··-· 8.333,33 8.333,33 

02 RECURSOS VINCULADOS AS ÜOE 
999 000 Não se aplica 

3 3 OUTRAS DESPESA ORR!aA".B80,00 21 .166,67 21 .166,67 21 .166,67 

◄ 4 INVEST IMENTOS 2.000,00 166,67 166,67 186,157 

H1 ESTADO SUS 
999 000 NOO se aplica ' ' oo=-~r-" 83.33 83.33 83,33 

631 

23 TRANSF . CORRENTE ESTAD ~ SAÚDE 

500 

OOFPM 1 

Tranaferlnclas Fundo a Fundo de Recuraos do SUS prowenlentes do Govern 

S89000Nloeeal)lca 

3 OUl1Wl DESPESAS CORREITll80,00 6.750,00 

4 4 INVESTIMENTOS 97.000,00 8.083,33 

CAMARA MUNICIPAL OE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

500 

OO FPM 

6.750,00 

8.083,33 

6.750,00 

8.083,33 

até Abril 

20.000,00 

1.083,33 

333,33 

1.500,00 

4 .333,33 

1.916,67 

833,33 

1.250,00 

166,67 

1.166.67 

6.250,00 

4.100,67 

8.333,33 

21.166,67 

168,157 

83.33 

6.750,00 

8.063,33 

Desembolsos Mensais Acumulados 

até Maio 

20.000,00 

1.083,33 

333,33 

1.500,00 

4.333,33 

1.916,67 

833,33 

1.250,()( 

166,67 

1.166,67 

6.250,00 

4.166,67 

8.333,33 

21.166,67 

Hll5,157 

83,33 

6.750,00 

8.083,33 

até Junho 

20.000,00 

1.083,33 

333,33 

1.500,00 

4.333,33 

1.916,67 

633,33 

1.250,00 

166,67 

1.166,67 

6.250,00 

4 .100,67 

8.333,33 

2 1.1 66,67 

11515,157 

SJ,33 

6.750,00 

6.083,33 

tlté Julho 

20.000,00 

1.083,33 

333,33 

1.500,00 

4 .333,33 

1.916,67 

833,33 

1.250.00 

166,67 

1.166,67 

6.250,00 

4 .166,67 

8.333,33 

21.166,67 

166,67 

83.33 

6.750,00 

8.083,33 

Bié Agosto 

20.000,()( 

1.083,33 

333,33 

1.500,CX 

4.333,33 

1.916,67 

633,33 

1.250,()( 

166.67 

1. 166,67 

6.250,00 

4.166,67 

8,333,3' 

21.166,67 

166,157 

83,33 

6.750,00 

8.083,33 

BtéSet(IITlbm 

20,000,0C 

1.0S3,3' 

333,3' 

1.500,0C 

4 .333,33 

1.916,67 

633,33 

1.250,()( 

166,61 

1.166,61 

6.250,()( 

4.100,61 

8,333,3' 

21.166,61 

166,01 

83.33 

6.750,00 

8.083,33 

até OI.Aubro 

20.000,00 

1.083,33 

333,JJ 

1.500,00 

4.333,33 

1.916,67 

633,33 

1.250,0C 

166,61 

1.166,67 

6.250,00 

4 .166,07 

6,333,33 

21 .166,67 

166,07 

~1 

6.750,00 

8.083,33 

Página 3 de6 

até Novembro 

20.000,00 

1.083,33 

333,33 

1.500,00 

4.333, 33 

1.916,67 

833,33 

1.250,00 

166,87 

1.166.67 

6 .250,00 

4 .166,67 

8 .333,33 

21.166,67 

1tll5.117 

83,33 

6.750,00 

8.083,33 

atéOez,,mbro 

20.000,00 

1.083,37 

333,37 

1.500,00 

4 .333,37 

1.916 ,63 

633,37 

1.250.00 

166.63 

1.166,63 

6.250,00 

4.100,63 

8.333,37 

21.166,63 

166,&3 

83,37 

6.750,00 

8.083,37 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII522
C

ad
er

no
 B

o 

Recursos não Vinculados de Impostos 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

li • Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Dotação Inicial 

até Janeiro até Feveiro até Março até Abri l 

999001 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCtal000,00 

01 TESOURO 

999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARGOS S064IJ000,00 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREIIU!80,00 

4 INVESTIMENTOS 12.000,00 

6 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 2.000,00 

1.666,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

1.666,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

500 

00 FPM 
999 000 Não se aplica 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRE9IlB80,00 

4 INVESTIMENTOS 2.500,00 

999001 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCll.I000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORREHllS0,00 

4 4 INVESTIMENTOS 68.000,00 

01 TESOURO 
999 000 N!'.io se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SllmlllEI00,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORBl!li!l'.580,00 

4 INVESTIMENTOS 1.201 .000,00 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 87.000,00 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCll!I0.000,00 

10FMS 

999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCMl800,00 

550 

25QSE 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

175.000,00 175.000,00 

297.458,33 297.458,33 

100.083,33 100.083,33 

7.250,00 

16.666,67 

3 
o 

7.250,00 

16.666,67 

Rooursos n5o Vinculados do Impostos 

1.688,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

a.000,00 

5.666,67 

1.666,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

175.000,00 175.000,00 

297.458,33 297.458,33 

100.083,33 

7.250,00 

16.666,67 

R 
A 

100.083,33 

7.250,00 

16.666,67 

Página 4 de6 

Desembolsos Mensais Acumulados 

até Maio aléJISlho atéJlAho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro 

1.688,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

1.666,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166 ,67 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

175.000,00 175.000,00 

297.458,33 297.458,33 

100.083,33 100.083,33 

7.250,00 

16.666,67 

7.250,00 

16.666,67 

1.666,67 1.666,67 

53.500,00 53.500,00 

25.333,33 25.333,33 

1.000,00 1.000,00 

166,67 166,67 

4.166,67 4.166,67 

208,33 208,33 

8.000,00 8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

8.000,00 

5.666,67 

175.000,00 175.000,00 

297.458,33 297.458,33 

100.083,33 100.083,33 

7.250,00 7.250,00 

16.666,67 16.666,67 

1.666,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

4.166,67 

208,33 

6.000,00 

B.000,00 

5.666,67 

1.688,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

4.166,67 

208,33 

6.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

175.000.00 175.000,00 

297.458,33 297.458,33 

100.083,33 100.083,33 

7.250,00 

16.666,67 

7.250,00 

16.666,67 

s s o 
A C R 

1.688,67 

53.500,00 

25.333,33 

1.000,00 

166,67 

4.166,67 

208,33 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,67 

175.000,00 

297.458,33 

100.083,33 

7.250,00 

16.666,67 

N4 
TE 

1.666,63 

53.500,00 

25.333,37 

1.000,00 

166,63 

4.166,63 

208,37 

8.000,00 

8.000,00 

5.666,63 

175.000,00 

297.458,37 

100.083,37 

7.250,00 

16.666,63 

060, 
00 

5.416,67 t--,=ll',ol!'lt, -~.~ •.• n,ll'o,,l!l"lo, -"""'!o:":l,,.,ron,ol:'l,,,offl",--'!:.,.'1',m,o,'!:,,o .,,,.., -~.~ ... .,ffl!'o,,,lm'o,--,: .,'1 .. ,1'!!'1 ,o,,o:'rl', -"""'!'!l'l!:ffl't'""-'!:.,.'1'.m,o,'!:,,o ,t-, -"!.:":1,,., r'n,01:'l,,,om", -"!:'!11'!!'1:'rl'-'!:.T .. !n. ,=~1"'"----t 

4 INVESTIMENTOS 2.000,00 

24 FME 

999 000 Não .se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCAR( OS SOBMI000,00 

3 OUTRAS DESPESAS ORRIEl'IJJ380,00 

550 

250SE 

4 INVESTIMENTOS 273.000,00 

166,67 

79.41 6,67 

52.416,67 

22.750,00 

166,67 

79.416.67 

52.416,67 

22.750,00 

166,67 

79.416,67 

52.416,67 

22.750,00 

166,67 

79 .41 6.67 

52.416,67 

22.750,00 

166,67 

79.416,67 

52.416,67 

22.750,00 

166,67 

79.416.67 

52.416.67 

22 .750.00 

166,67 166,67 166,67 

79.416.67 79.416.67 79.416.67 

52.416.67 52.416.67 52.416,67 

22.750,00 22.750,00 22.750.00 

166,67 

79 .416.67 

52.416,67 

22.750,00 

166,67 

79.416,67 

52.416,67 

22.750,00 

166,63 

79.416.63 

52.416.63 

22. 750,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 523

C
ad

er
no

 B

Transferência doSalário-Educação 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE Página 5 de 6 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Desembolsos Mensais Acumulados 
Dotação Inicial 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

até Janeiro 1 até Feveiro ! até Março ! até Abril 1 até Maio 1 até Junho 1 até Julho ! até Aaosto ! até Setembro ! até Outubro 1 até Novembro laté Dezembro 

' ; 
999 000 Não se aplica 

' 
; 
! 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREIIIIJ.BB0,00 3.333,33~ 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33i 3.333,33 3.333,37 

• 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2 2.500,00~ 2.500,00 2 .500,00 2 .500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00I 2 .500,00 2.500 ,00 

551 
1 

26 PODE 
999 000 Não se aplica 

3 3 OUTRA.$ DESPESAS CORRE97.B80,00 2.666,67 2.666,671 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2.666,67 2 .666,63 

• • INVESTIMENTOS 5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63 

o 
552 

27 PNAE 

1 
5 oo3,331 5083,331 

1 
5.083,33 1 5.003,33 1 

1 
5.083,331 5083,331 5003,331 5.083,33 1 5.003,371 

999 000 Não se aplica 

3 3 OUTRAS DESPESASICORREHl.BS0,00 5.003,331 5.083,33 1 5.083,331 

553 

28 PNATE 1 

11566,671 11=,671 11 656,67 1 1156667 1 1m,671 11.666,671 11.666,671 11.666,671 11 =,671 11666,671 11006,831 

999 000 Não se aplica 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRBIIIJ.BB0,00 11.666,671 

569 

30 BRALF 

1 
999 000 Não se aplica , , ==rn1ooe•- 83,33 83,331 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORREN!JBB0,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750 ,00 

31 OUTROS RECURSOS DO FND 
999 000 Não se apllca 

4 4 INVESTIMENTOS 100 000,00 8 .333,33 8.333,331 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,37 

701 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RrURSOS 

12 50□ .oo l 12500,001 
12.500.0□ I 12.so,.,,1 1m,oo l 12.500.□□ I 12.soo.o□ I 12.500,001 12500.□□ I 12.500,00 1 12500,00 1 

999001 

4 4 INVESTIMENTOS 150.000,00 12.soo,oo l 

704 

"""""" 1 999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCAR OS SONIS00,00 20.666,67 20.666,671 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,67 20.666,63 

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRl!ill7..B80,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500,00 18.500 ,00 18.500,00 18.500,00 

4 4 INVESTIMENTOS 215.000,00 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,67 17.916,63 

750 

Recursos da Conllibuiçâo de Intervenção no Domínio Econômico • CIDE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE Página 6 de6 

li • Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Desembolsos Mensais Acumulados 
! Do1ação Inicial 

f até Janeiro até Feveiro f até Março até Abril até Maio atéJooho atéJullo até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro 

09 CIDE 

1 
999 000 Não se aplica 

PESSOAL E EN CARrS SOCIAI000,00 500,00 500,001 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

OUTRAS DESPESAS CORRESTES0,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 

751 

64COSIP 

1 
999 000 Não se aplica 

3 OUTRAS DESPESASICORRBIIT.BS0,00 10.083,33 10.083,331 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10,083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,33 10.083,37 

899 

~ 71 CONVÊNIOS COM A UNl!.O 

1 
999 000 Não se aplica 

""""' ""1"' "'"'"' 00 ' 

166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 

~ OUTRAS DESPESAS CORREN4.BBO,OO , 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,37 

INVESTIMENTOS 7 000,00 ! 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,37 

! 
00 ' 

00 FPM 

i i 00 00 ! 
o,oo! 0,00 ! o,ooi i o,oo! 0,00 f o,oo! o,oo! o.o~ o,oo! o,oo! RESTOS A PAGAR 100696,54! º·ºº! º·ºº i 

TOTAL 22.000.000,0~ 2.024.029,87! 1.833.333,33! 1.833.333,33! 1.833 333,33! 1.833 333,33! 1.833.333,33! 1.833.333,33! 1.833.333,33! 1.833.333,33 i 1.833333,33! 1.833.333,33, 1.833.333,37 i 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII524
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS Valor Orçado 

RECErTAI CORRENTES. 24.125.000,00 

IIIPOSTOS, TAXAS E COHTRIBUIÇÕES 1.301 .000,00 

IMPOSTOS 1.121.000,00 

IPllJ..PRINClPAL 100.000,00 

ITBI-"ITER vivos· -PRINCIPAL 70.000,00 

IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 500.000,00 

ISSQN-PRINCIPAL 451.000,00 

TAXAI 150.000,00 

TAXAS 100.000,00 

TAXAS PRESTAÇÃO 50.000,00 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 30.000,00 

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES MELHORIA- 30.000,00 

CON.-UIÇOU 270.000,00 

CONTR.ENTIDADES PRIVADAS 150.000,00 

CONTR.ENTID.PRIV.SERV.SOC.FORM.P 150.000,00 

CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO 120.000,00 

CONTR.CUSTEIO SERV.lLUMINAÇÃO 120.000,00 

Janeiro Fevereiro Março Abril 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor Valor 

2.010.416,6 4.020.833,34 6.031 .250,01 8.041 .688,88 

2.010.416,6 2.010.416,67 2.010.416,67 2.010.416,67 

108.418,et 218.833,32: 325.249,98 433.688,64 

108.416,EM 108.416,66 108.418,68 108.416,66 

93.416,EM 188.833,32 2B0.24-9,98 373.666,64 

93.416,6 93.416,86 93.416,66 93.416,66 

8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 

8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 

5.833,33 
5.833,33 

41.666,67 
41 .666,67 

37.583,33 
37.583,33 

12.500,00 

12.500.~ 

8.333,33 

8.333,33 

4.166,67 
4.166,67 

2.500,00 

2.500.~ 

2.500,00 
2.500,00 

22.500,00 

22.500,00 

12.500,00 

12.500.~ 

12.500,00 

12.500,00 

10.000,00 

10.000,0C 

10.000,00 

10.000,00 

11.666,66 

5.833,33 

83.333,34 

41.666,67 

75.166,66 

37.583,33 

25.000,00 

12.500,00 

16.666,66 

8 .333,33 

8.333,34 

4.166,67 

5.000,00 

2.500,00 

5.000,00 

2 .500,00 

45.000,00 

22.500,00 

25.000,00 

12.500,00 

25.000,00 

12.500,00 

20.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

17.499,99 

5.833,33 

125.000,01 

41 .666,67 

112.749,99 

37.583,33 

37.500,00 

12.500,00 

24.999,99 

8.333,33, 

12.500,01 

4.166,67 

7.500,00 

2.500,00 

7.500,00 

2.500,00 

67.500,00 

22.500,00 

37.500,00 

12.500,00 

37.500,00 

12.500,00 

30.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

23.333,32 

5.833,33 

166.666,68 

41.666,67 

150.333,32 

37.583,33 

50.000,00 

12.500,00 

33.333,32 

8.333,33 

16.666,68 

4.166,67 

10.000,00 

2.500,00 

10.000,00 

2.500,00 

90.000,00 

22.500,00 

50.000,00 

12.500,00 

50.000,00 

12.500,00 

~0.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Maio Junho 1 

Acumulado Acumulado 

Valor Valor 

10.052.083,35 12.082.500,02 

2.010.416,67 2.010.416,67 

542.083,30 1!1!50.499,98 

108.41 6,66 108.416,661 

467.083.30 560.499,96 

93.416,86 93.416,66 

41.666,65 49.999,98 

8.333,33 8.333,33 

29. 166,65 

5.833,33 

208.333,35 

41.666,67 

187.916,65 

37.583,33 

62.500,00 

12.500,00 

41.666,65 

8.333,33 

20.833,35 

4.166,67 

12.500,00 

2.500,00 

12.500,00 

2.500,00 

112.500,00 

22.500,00 

62.500,00 

12.500,00 

62.500,00 

12.500,00 

50.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

34.999,98 

5.833,33 

250.000,02 

41.666,67 

225.499,98 

37.583,33 

75.000,00 

12.500,00 

49.999,98 

B.333,33 

25.000,02 

4.166,67 

15.000,00 

2.!500,00 

15.000,00 

2.500,00 

135.000,00 

22.500,00 

75.000,00 

12.500,00 

75.000,00 

12.500,00 

60.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS Valor Orçado 

RECErTA PATRIMONIAL 423.000,00 

EXPLORAÇÃO IX) PATRIIIÕNIO 110.000,00 

ALUGUl;IS E ARRENDAMENTOS · 40.000,00 

FOROS, LAUOÊMIOS TARIFAS 35.000.00 

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - 35.000.00 

VALORU MOIILIÃRIOa 283.000,00 

REMUN.OEPÔSITOSBANCÁRIOS-

REMUN.OEPÓSITOSBANCÁRIOS- 20.000.00 

REMUN.OEPÕSITOSBANCÃRIOS-- 50.000,00 

REMUN.OEPÔSITOSBANCÃRIOS-- 50.000,00 

REMUN.OEPÔSrTOSBANCÃRIOS-- 2.000,00 

REMUN.OEPÓSITOSBANCÁRIOS- 5.000,00 

REMUN.OEPOSITOSBANCARIOS- 1.000,00 

REMUN.OEPOSITOSBANCARIOS-- 1.000,00 

REMUN.OEP'ÔSITOSBANCARIOS- 7.000,00 

REMUN.OEPÔSITOSBANCÁRIOS-- 15.000,00 

REMUN.OEPÔSITOSBANCARIOS- 50.000,00 

Janeiro Fevereiro Março Abril 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor 

35.i,c),01 

35..260.01 

9.166,67 

Valor 

70.!500,02 

36.250.01 

18.333,34 

Valor 

9.168,6 9.168,67 

10!5.7!50,03 

35.250,01 

27.500,01 

9.186,67 

9.999,9! 

3.333,3 

-3.333,33 6.666,66 

3.333,33 

2.918,87 
2.916,67 

2.918,67 
2,816.67 

23.583,34 

23.083.~ 

◄ . 166,67 

4.1611,87 

1.666,67 
1.666,67 

4.166,67 
4 .168,87 

4.166,67 
4 .186,87 

166,67 

166,6 

416,67 

416.67 

83,33 
83,33 

83,33 

83,33 

58-3,33 

583,33 

1.250,00 
1.250,00 

4.166,67 
"1.166,87 

3.333,33 

5.833.34 

2 .916,67 

5.833.34 

2.916.67 

8.750.01 

2.916,6 

8.750,01 

2.916.6 

-47.188,88 70.750,02 

23.583,34 23.583,34 

-, -.333- .34---12.500:õi 

, .166,67 4.166,6 

3.333,34 5.000,01 

1.666,67 1.666,8 

8.333,34 12.500,01 

4.166,67 4.186,8 

8.333,3◄ 

4.166,67 

333,J.1 

166,67 

833,34 

416.67 

166,68 

83,33 

166,66 

83,33 

1.166,66 

583,33 

2.500,00 

1.250,00 

8.333,34 

4.166,87 

12.500,01 

4 .168,8 

500,01 

166.6 

1.250,01 

416.6 

249.9' 

93.3' 

249,9! 

83,3: 

1.749,91 

583,3' 

3.750,D( 

1.250.0< 

12.500,01 

"1.188,8 

Valor 

141.000,04 

36260,01 

36.686,68 

9.168,87 

13,333,32 

3.333,33 

11.666.68 

2.916,67 

11 .666.68 

2.816.67 

94.333,38 

23.583,34 

1G.GG6.68 

4.166,67 

6.666,68 

1.666,67 

18.666,88 

4.166,67 

18.1$86,88 

4.186,67 

666,68 

166,67 

1.666,68 

416.67 

333,32 

83,33 

333,32 

83,33 

2.333,32 

583,33 

5.000,00 

1.250,00 

16.8ti6,68 

4.188,87 

Maio Junho 

Acumulado Acumulado 

Valor 

17fU,0,0!5 

35.260.01 

46.833,36 

9.186,87 

18.866,85 

3.333,33 

14.583.35 

2.916,67 

14.583,35 

2.916.67 

117.918,70 

Valor 

211.!500,0G 

36.250.01 

56.000,02 

9. 168.67 

19.999,98 

3.333,33 

17.500.02 

2.916,67 

17.500,02 

2.816.67 

141.500,0C 

23.583.34 23.583,34 

20.833.36---2-. -.000- .02~ 

4.1 66,67 4.166,67 

8.333,35 10.000,02 

1.666,67 1.666.67 

20.833,35 .!5.000,02 

"1.1 66,87 4. 166,67 

20.833,35 25.000,02 

"1.1 66,67 4.186,67 

833,35 

166,67 

2.083,35 

416.67 

416,65 

83,33 

416,65 

83,33 

2.916.65 

563,33 

6250,00 

1.250,00 

20.833,35 

"1.1 stl,67 

1.000,02 

166.07 

2.500,02 

416.67 

499,98 

83,33 

499,98 

83,33 

3.499,98 

583,33 

7.500,00 

1.250,00 

25.000,02 

~.166,67 

Julho Agosto 

Acumulado Acumulado 

Valor Valor 

14.072.918,89j 16.083.333,36 

2.010.418,8~ 2.010.416,67 

758.918,82! 887.333,28 

108.416,66; 108.416,66 

853.918,62! 747.333,28 

93.418,86! 93.416,66 

58.333,31 66.666,64 

8.333,33 8.333,33 

40.833,31 46.666,64 

5.833,33 5.833,33 

291 .666,69 333.333,38 

41.666,67 41.666,67 

263.083,31 300.666,64 

37.583,33 37.583,33 

87.500,00 100.000,00 

12.soo,00 1 12.soo.oo 

58.333,31 66.666,64 

8.333,33 8.333,33 

29.166,69 33.333,36 

4.166,67 4.166,67 

17.500,00 

2.500,00 1 

17.500,00 

2.500,00 

157.500,00! 

22.500,001 

87.500,00i 

12.500,00 

87.500,00 

12.500,00 

70.000,00; 

10.000,00 ! 

70.000,00 

10.000,00 

Julho 

20.000,00 

2.500,00 

20.000,00 

2.500,00 

180.000,00 

22.500,00 

100.000,00 

12.500,00 

100.000,00 

12.500,00 

80.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

10.000,00 

Agosto 

Setembro ! Outubro Novembro 

Acumulado I Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor 

18093750::~ 20.104.166,7 22.114.583,37 
2:010:-418:8 2.010.416,67 2.010.418,67 

975.749, 1.084.188,81 1.192.583,2e/ 

108.416,66i 108.416,61 108.416.~ 

840.749,94 

93.416,66 

74.999,97 

8.333,33 

52.499,97 

5.633,33 

375.000,031 

41.666,67 

338.249,97 

37.583,33 

112.500,00 

12.500,00 

74.999,97 

8.333,33! 

37.500,031 

4.166,67 

22.500,00 

2.500,00 

22.500,00 

2.500,00i 

202.500,00 

22.500,00 

112.500,00 

12.500,00 

112.500,00 

12.500,00 

90.000,00 

10.000,00 

90.000,001 
10.000,00 

Setembro 

934.166,60 

93.416,66 

83.333,3( 

B.333,3' 

1.027.583,261 

93.418,66! 

91.666,63 

8 .333,33 

58.333,3( 64.166,63 

5.B33,3 5.833,33 

416.666,7( 458.333,37 

41.666,õi 41.666,67 

375.833,3( 413.416,63 

37.583,3:: 37.583,3.1 

125.000,00 137.500,00 

12.500.00 12.500,001 

83.333,3( 91.666,631 

B.333,~ 8.333,33i 

41.666,7( 45.833,37 

4.166,6 4.166,67 

25.000,00 

2.500,00 

25.000,0C 

2.500,0C 

225.000.~ 

22.500,0I 

125.000,00 

12.500,00 

125.000,0C 

12.500,()( 

100.000,00 

10.000,00 

100.000,0C 

10.000.~ 

Outubro 

XT.500,00 

2.500,00 

27.500,00 

2.500,00 

247.500,00f 

22.soo,oof 
137 .500,00 

12.500,00 

137.500,00 

12.500,00 

110.000,00i 

10.000,ooi 

110.000,00 

10.000,00 

Novembro 

Dezembro 

Acumulado 

Valor 

24.125.000,IX 

2.010.-416,6:: 

1.301.000,IX 

108.416,7 . 

1.121.000,00 

93.418,74 

100.000,IX 

8.333,3 

70.000,CX 

5.833,31 

500.000,(X 

41 .666,6:: 

451.000,0C 

37.583,31 

150.000,00 

12.500,00 

100.000,0C 

8.333,3 

50.000,CX 

4.166,6:: 

30.000,00 

2.500,00 

30.000,00 

2.500,0C 

270.000,00 

22.500,0C 

150.000,00 

12.500,00 

150.000,00 

12.500,00 

120.000,00 

10.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

Dezembro 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor 

2415.750,071 

36260.0,Í 

64.166,891 
1 

9.166,67i 

23.333,31 

3.333,3~ 

20.416.69 

2.916,67 

20.◄16,69 

2.916.67 

185.083,38! 

23.583,34 ; 

2-.:;..:;. -
4 .166,6 

11 .666,6!: 

1 .666,61 

i9.166,~ 

4 .106,01 

2e.1ee,es 

4.186,81 

1 .166,6~ 

166,61 

2.916.6! 

416.61 

583,31 

63.3' 

583,31 

83,3' 

4 .083.31 

583,3' 

8.750,(X 

1.250.0I 

29. 186,61; 

4.1 88,61 

Valor 

2a2.ooo,oa 

36.250,01 

73.333,36 

9.166,87 

28.666,64 

3.333,33 

23.333.36 

2.91 6,67 

23.333.36 

2.81 6.67 

188.888,72 

23.583,34 

~ -
4.166,67 

13.333,36 

1.666.67 

33.333,38 

4.166,67 

33.333,315 

4.166,87 

1.333,36 

166,67 

3.333,36 

416.67 

666,84 

83,33 

666,84 

83,33 

4.666,64 

583,33 

10.000,00 

1.250.00 

33.333,38 

◄ .166,57 

Valor 

317.2!50,05l 

36.lro,01 

82.500,03 

9.166,67 

29.999,97 

3.333,33 

26.250.03 

2.916,67 

26.250,03 

2.816.67 

212.250,08 

23.583,34 

37.500.00 

4.166,67 

15.000,00 

1.866,87 

37.500,00 

4 . 166,67 

37.500,00 

4 . 166,67 

1.500,03 

166,61 

3.750.03 

416.67 

749,91 

83.33 

749,97 

83,~ 
5.249.9 

583, 

11 .250. 

1.250.0 

37.500, 

4.188,67i 

Valor 

352.500,1 

36.260.0 
91 .868,70 

9.166,67 

33.333,3( 

3.333,3 

29.166,7( 

2.916,6 

29.166,7( 

2.916.6 

235.833,-40 

23.!583,34 

41 .666.7 

4.166,6 

16.666.7 

1.666,6 

41 .666,7 

-4.166,6 

41 .668,7 

-4.H56,8 

1.666,7 

166,6 

4.166,7 

416.6 

833,3 

83,3 

833,3 

83,3 

5.833.3 

583,3 

12.600,0I 

1.250,0< 

◄ 1 .668,7 

4.166,6 

Valor 

387.7!50,111 

35.250.01, 

100.833,371 

9.166,871 

36.666,63 

3.333,33 

32.083.37 

2.916,67 

32.083,37 

2.916.67 

Valor 

423.000,IX 

36.249.8! 
110.000,00 

9.168,83 

40.000,0C 

3.333,31 

35.000,0C 

2.916,6 

35.000,0C 

2.816.6~ 

259.418,74 283.000,00 

23.583.34 23.!583.26 

45.833.311- lf--50- .000- I.Ol-4 

4.166,67 4.166,6:: 

18.333,37 20.000,0< 

1.666,67 1.666,6' 

45.833,37 50.000,CX 

4.166,67 4.186,6;: 

45.833,37 50.000,0C 

"1.166,87 4.166,6' 

1.833,37 

166,67 

4.583,37 

416.67 

918,8' 

83,33 

918,8' 

83,33 

6.416,6~ 

583,33 

1;].750,0C 

1.250,0C 

45.833,37 

4.166,67 

2.000,IX 

166,6' 

5.000,0I 

416.S::: 

1.000,0I 

83,3 

1.000,0I 

83,3 

7.000,0I 

583,31 

15.000,CX 

1.250.0I 

50.000,0C 

4.166,6;: 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 525

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS Valor Orçado 

REMUN.DEPÔSITOSBANcARIOS· 1.000,00 

REMUN.DEPÔSITOSBANCÁRIOS- 1.000,00 

REMUN.DEPÓSITOSBANCÁRIOS- 2.000,00 

REMUN.DEPÔSITOSBANCÁRIOS- 5.000,00 

REMUN.DEPÔSITOSBANCÁRIOS- 1.000,00 

REMUN.DEPÓSITOSBANCÁRIOS- 1.000,00 

REMUN.DEPÓSITOSBANCÁRIOS- 1.000,00 

OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS • 20.000,00 

DB..EG.IERV.POBL.CONC.PERMISIÃO 30.000,00 

OUTRAS 20.000,00 

OUTRAS 10.000,00 

RECEITA DE IERYIÇOI 120.000,00 

SERYIÇOI ADIIIIIISTRATIYOS E 20.000,00 

SERVIÇOS ADMlNISTRATNOS E 20.000,00 

OUTROS SERVIÇOS 100.000,00 

Janeiro Fevereiro Março Abril ! Maio Junho Julho Agosto Setembro I Outubro Novembro I Dezembro 
i 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado ! Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor 

83,33 
83,33 

83,33 

83,33 

166,67 

166,67 

416,67 
416,67 

83,33 

83,33 

83,33 

83,33 

83,33 

83,33 

1.666,67 

1.666,67 

2.500,00 

2.500,0< 

1.666,67 
1.666,67 

833,33 
833,33 

Valor 

166,66 

83,33 

166,66 

83,33 

333,34 

166,67 

833,34 

416,67 

166,66 

83,33 

166,66· 

83,33 

166,66 

83,33 

3.333,34 

1.666,67 

5.000,00• 

2.soo.00! 

3.333,34 

1.666,67 

1.666,66 

833,33 

Valor 

249,91: 

83.3' 

249,IM 

83.3: 

500,01 

166,6 

1.250,0 1 

416,61 

249.~ 

83.3' 

249,91: 

83.3: 

249,IM 

83.3: 

5.000,0 1 

1.666,6 

Valor 

333,32 

83,33 

333,32 

83,33 

666,68 

166,67 

1.666,68 

416,67 

333,32 

83,33 

333,32! 

83,33! 

333,32 

83,33 

6.666,68 

1.666,67 

Valor 

416,65 

83,33 

416,65 

83,33 

833,35 

166,67 

2.083,35 

416,67 

416,65 

83,33 

416,65 

83,33 

416,65 

83,33 

Valor 

499,96 

83,33 

499,96 

83,33 

1.000,02 

166,67 

2.500,02 

416,67 

499,98 

83,33 

499,98 

83,33 

499,98 

63,33 

Valor 

583,31 

83,3~ 

583,31 

83,33 

1.166,6S 

166,67 

2.916,6S 

416,67 

583,31 

83,33 

583,31 

83,3' 

Valor 

...... 
83,33 

666.64 

83,33 

1.333,36 

166,67 

3.333,36 

416,67 

666,64 

83,33 

666.64 

83,33 

Valor 

749,9 

83,3: 

749,9 

83,33i 

! 
1.500,0" 

3::::l 
416,6 

749,9 

83.3, 

7::::1 

Valor 

833,3( 

83.3: 

833,3( 

83,3 

1.666,71 

166,6 

Valor 

916,6 

83,31 

916,61 

83,3 ! 

1.833,371 

186,8 

Valor 

1.000,0C 

83,37 

1.000,0C 

83,37 

2.000,0C 

166,63 

4.166,7( 4.583,3 5.000,0C 

416,6 416,8 416,63 

833,3( 916,6 1.000,0C 

83,3 83,3 83,37 

833,3( 916,6 1.000,0C 

83,3 83,3 83,37 

583,31 666,64 749,9 833,3( 916,61 1.000,0C 

83,3' 83,33 83.3 83,3 83,3 83.31 

8.333,35 10.000,02 11 .666.~ 13.333,36 15.000,0:: 16.666,7( 18.333,3 20.000,0C 

1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,6 1.666,6 1.666,6 1.666,63 

7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00i 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00i 30.000.00 

- - - - -i - - - ~ -

2.499,IM 3.333,32 4.186,65 4.999,96 5.833,31 6.666,64 7.499,9 8.333,31 9.166,6 10.000,0C 

833.~ 833,33 833.33 B33,33 833,3~ 833,33 833, 833,3 833,3 833,37 

~:::~1 ~:::: !::::::~ 1~:::~! 1~:::~ 1~:::: 1~:: :~~ 1~:::::[ 1~::::: 2~::~:: 
10.000,00 20.000.00 30.0oo,CK 40.000,00 50.ooo,oo &0.000,00 10.000,00! ao.000.00 90.ooo,oo --1-oo- .o-oo-,,0<- l•-1-10-.ooo- ,oa~1;1--12-o-.ooo- ,-1,,oo 

- - - = - - ~ - ~ - ~ -1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.888,69! 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37[ 20.000,00 

1.866,6 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.668,67 1.666,67 1.666,67! 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,671 1.666,63 

1.666,67 3 .333,34 5.000,01 6.666,66 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,7( 18.333,37 20.000,00 

1.666,67 1.666,67 1.666,6 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,6 1.666,67 1.666,63 

8.333,33 18.888,86 24.999,99 33.333,32 41.688,85 49.999,98 58.333,31 ! 86.888,84 74.999,97 83.333,30 91.888,83, 100.000,00 

l-~-~~------l•------l---8--33_3_ .. 3' -l~--8-.333- .33~ ,~--8.333~ •~33-!~-L8-.333- ,33~ i.---8-L333_ ,.33_1 ___ 8_.333~ ,33~ i.---ª -333_ ,_33, j! ___ 8_.333_ ,33• l•--8-m333_ ,a33_!--_m8_.3_33_.33_l•--8•.333- ,33l--8-.33- 3_,3-17 
OUTROS SERVIÇOS- PRINCIPAL 100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,991 33.333,32 4 1.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97! 83.333,JC 91.666,63• 100.000,0C 

r=========--l•------i----'·-33-3,_33i ~--8-.333- .33r l•--8._333_ ._" _,~--•-·3-33_,33_ t-__ •·-33-3,_33i ---'-·33- 3- ,33-t•--8._333- .33,i---8-.33- 3_.33_ l,--8._333_ ._33_i,i __ ,_.3-33- ,3'-t---8-.3-33-,331--8- -33- 3- ,31--I 

TRANIFERf:NCIAICORRENTEI 21.891.000,00 1.824.250,00 3.648.500,00 5.472.750,00 7.297.000,00 9.121.250,00 10.945.500,00 12.789.750,00i 14.594.000,00 16.418.250,00 18.242.500,CK 20.066.750,00! 21.891.000,00 

1.824.250,oo 1.824250,oo 1.824250,oo 1.824.250,oo 1.&24.250,oo 1.824.250.oo 1.824250,ooi 1.824.250.oo 1.824.250,oo 1.&24.250.oc 1.&24250,ool 1.824250,oo 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 
RECEITAS Valor Orçado 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

TRANSFERf:NCIAI DA UNIÃQ E DE 17.581.000,00 1.4165.083,35 2.930.168,70 4.395.250,05 5.880.333,40 7.325.416 ,75 8.790.500,10 10.255.583,45 11 .720.686,80 13.185.750,15 14.650.833,50 16.115.916,85 17.581.000,00 

1.465.083,3~ 1.465.083,35 1.465.083.35 1.465.083,35 1.465.083,35 1.466.083,35 1.465.083,35 1.465.083,35 1.466.083.35 1.465.083,35 1.466.083,35 1.465.083, 15 

COTA-PARTE DO FUNDO DE 11 .555.000,00 962.916,67 1.925.833,34 2.888.750.01 3.851.666,68 4.814.583,35 5.777.500,02 6.740.41 6,6~ 7.703.333,36 8.666.250,0: 9.629.166,7( 10.592.083,3 11.555.000,0C 

962.916,67 962.918,67 962.916,6 962.91 6,671 962.916,67 962.916,67 962.916,67 962.916,67 962.916,61 962.916,6 962.916,6 962.9 16,8' 

COTA-PARTE DO FUNDO DE 350.000,00 29.166,67 58.333,34 87.500,01 116.666,681 145.833,35 175.000,02 204.166,6S 233.333,36 262.500,~ 291 .666,7( 320.833,3~ 350.000,0C 

29.166,67 29. 166,67 29.166,6 29.168,671 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166, 1 29.166,6 29.166,6~ 29.166,6:3 

COTA-PARTE DO FUNDO OE 350.000,00 29.166,67 58.333,34 87.500,01 11 6.668,68; 145.833,35 175.000,02 204.166,6S 233.333,38 262.500,0~ 291 .666.7( 320.833,3~ 350.000,0C 

29.166,67 29.166,67 29.166,6, 29.166,67 29.168,67 29.166,67 29.166,67 29.166,67 29.166,6 . 29.166,6 29.166,6 29.166,6:3 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 100.000,00 6.333,33 16.668,66 24.999.9' 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,9~ 83.333,3[ 91.666,6~ 100.000,0C 

8.333,33 8.333,33 8.333.3' 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,3~ 8.333,33 8.333,3 8.333,3 8.333,3 8.333,37 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIALDO 227.000,00 18.916,67 37.833,34 56.750,01 75.666,68 94.583,35 113.500,02 132.416,65 151 .333,36 170250,0~ 189.166,7( 208.083,31 227.000,0C 

18.916,67 18.916,67 16.916,6 18.916,67 18.916,67 18.916,67 16.916,67 16.916 ,67 18.916., 18.916,6j 18.916,6~ 
16.9 16,6:3 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIALDO 377.000,00 31.416,67 62.833,34 94.250,01 125.668,68 157.003,35 168.500,02 219.916,65 251 .333,36 282.750,~ 314.166,7 345.583,3 377.000,0C 

31.416,67 31.416,67 31.416,õ. 31.416,67 31.416,67 31.416,67 31 .416,67 31.416,67 31.416, 1 31.416,:J 31.416,6J. 31.416,63 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 300.000,00 25.000,00 50.000,00 ·1 100.000,00 125.000,00 150.000,00 

'"l 
200.000,00 225.000,~ 250.000, 275.000,0~ 300.000,0C 

25.000,00 25.000,00 25.000, 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000, 25.000,00 25.000, 25.000,0( 25.000,0 25.000,0C 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 1.501.000,00 125.083,33 250.166,66 375.249, 500.333,32 625.416,65 750.499,98 675.583,31 1.000.666,64 1.125.749,9~ 1.250.833,3( 1.375.916,6 1.501 .000,0C 

125.003,33 125.083,33 125.083,33 125.083,33 125.003,33 125.083,33 125.083,3 125.083,33 125.083~~ 125.083,3: 125.063,3, 125.083,37 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 300.000,00 25.000,00 50.000,00 75.000, 100.000,00 125.000,00 150.000,00 175.000, 200.000,00 225.000,0 250.000,0( 275.000,°9 300.000,0C 

25.000,00 25.000,001 
25000,~ 

25.000,00 25.000,001 25.000,00 25.000,DC 25.000,00 25.000,00 25.000,01 
25000,~ 

25.000,0C 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 300.000,00 25.000,00 50.000,00 75.000, 100.000,00 125.000,00 150.000,00 175.000,0C 200.000,00 225.000,~ 250.000,0( 275.000, 300.000 ,0C 

25.000,00 25.000,00 25.000, 25.000,00, 25.000,00 25.000,00 25.000,0C 25.000,00 25.000, 25.000,01 25.000,0 25.000,0C 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 73.000,00 6.083,33 12.166,66 18.249,91'. 24.333,321 30.416,65 36.499,96 42.583,31 48.666,64 54.749.J 60.833,31 66.916,6J 73.000,0C 

6.083,33 6.083,33 6.083,3: 6.083,331 6.083,33 6.083,33 6.083,3~ 6.083,33 6.083,3~ 6.063,3 6.083,3~ 6.083,37 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 257.000,00 21.416,67 42.833,34 64.250,01 65.666,681 107.083,35 128.500,02 149.916,6S 171 .333,36 192.750,0~ 214.166,7( 235.583,3~ 257.000,0C 

21 .416,67 21.416,67 21.416,6 21.416,67 
21416671 

21.416,67 21.416,6 21.416,67 21.416., 

""] 
21.416,61 21.416,6:3 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8 .333,35 10.000,02 11.666,SS 13.333,36 15.000,:i 16.666,7 18.333,3~ 20.000,0C 

1.666,67 1.666,67 1.666,6 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,6 1.666,6 1.666,63 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 290.000,00 48.333,34 72.500,01 96.666,68 .,,.7 145.000,02 169.166,65 193.333,36 

1.666,671 

241.666,7 265.633,3~ 290.000,0C 24.166,67 217.500,0~ 

24.166,67 24.166,67 24.166,6 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,6 24.166,6 24.166,6 24.166,6:3 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 150.000,00 12.500,00 25.000,00 37.500.0< 50.000,00 62.500,00 75.000,00 87.500,0C 100.000,00 112.500,0~ 125.000, 137.500,~ 150.000,0C 

12.500,00 12.500,00 12.500,0< 12.500,001 12.500,00 12.500,00 12.500,0C 12.500,00 12.500,"'1 12.500,0 12.500,01 12.500,0C 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII526
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS Valor Orçado 

TRANSFERÊNCIAS 16.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 36.000,00 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTESAO 60.000,00 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTESAO 138.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIASDIRETAS 5.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIASDIRETAS 55.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 120.000.00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS OE 209.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 606.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 24.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 50.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 5.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 1.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 30.000,00 

Janeiro Fevereiro Março Abril 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor 

1.333,33 
1.333,33 

3.000,00 
3.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

11 .500,00 
11 .500,00 

416,67 
416,67 

4.583,33 

4.583,33 

10.000,00 

10.000,00 

17.416,67 

17.416,67 

50.500,00 
50.500,00 

º·ºº 
0,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.166,67 
4.166,67 

416,67 

416,67 

83,33 

83,33 

83,33 

83,33 

2.500,00 

2.500,00 

Valor 

2.666,66 

1.333,33 

6.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

23.000,00 

11 .500,00 

833,34 

41 6,67 

9.166,66; 

4.583,33 

20.000,00 

10.000,00 

34.833,34 

17.418,87 

101.000,00 

50.500,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

2.000,00 

8.333,34 

4.166,67 

833,34 

416,67 

166,66 

83,33 

166,66 

83,33 

5.000,001 
2.500,00 

Valor 

3,999, 

1.333. 

9.000, 

;;~ 
1.250,01 

416,6 

13.749, 

4.583, 

30.000, 

10.000, 

52.250,01 

17.416,6 

151.500, 

50.500, 

O, 

o, 

6.000, 

2.000, 

249, 

83, 

249. 

83, 

7.500, 2500,, 

Valor 

5.333,32 

1.333,33 

12.000,00 

3.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

46.000,00 

11 .500,00 

1.666,68 

416,67 

18.333,32 

4.583,33 

40.000,00 

10.000,00 

69.666,68 

17.416,67 

202.000,00 

50.500,001 
1 

0,00 

0,00 

8.000,00 

2.000,00 

16.666,68 

4.166,67 

1.666,68 

416,67 

333,32 

83,33 

333,32 

83,33! 

10.000,001 

2.500,001 

Maio Junho 

Acumulado Acumulado 

Valor 

6.666,65 

1.333,33 

15.000,00 

3.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

57.500,00 

11 .500,00 

2.083,35 

416,67 

22.916,65, 

4.583,33 

50.000,00 

10.000.00 

87.083,35 

17.416,67 

252.500,00 

50.500,00' 

0,00 

0,00 

10.000,00 

2.000,00 

20.833,35 

4.166,67 

2.083,35 

416,67 

416,65 

83,33 

416,65 

83,33 

12.500.00I' 
2.500,00 

Valor 

7.999,98 

1.333,33 

18.000,00 

3.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

69.000,00 

11 .500,00 

2.500,02 

416,67 

27.499,98 

4.583,33 

60.000,00 

10.000,00 

104.500,02 

17.416,67 

303.000,00 

50.500,00 

0,00 

0,00 

12.000,00 

2.000,00 

25.000,02 

4.166,67 

2.500,02 

416,67 

499,98 

83,33 

499,98 

83,33 

15.000,00 

2.500,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS Valor Orçado 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 74.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 1.000,00 

TRANSFERf:NCIAI D08 ESTADOS E 1.774.000,00 

COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 1.000.000,00 

COTA-PARTE DO IPVA -PRINCIPAL 150.000,00 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICf PIOS· 100.000,00 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 58.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 50.000,00 

TRAJIISFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 3.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 150.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 1.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 1.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIASDOS 20.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIASDOS 40.000,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIASDOS 200.000,00 

Janeiro Fevereiro Março 

Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor 

6.166,67 

6.166,67 

83,33 
83,33 

1<J7.833,32 

1<J7.833,3: 

83.333,33 
63.333,33 

12.500,00 

12.500,00 

8.333,33 
8.333,33 

4.833,33 
4.833,33 

4.166,67 

4.166,67 

250,00 
250,00 

83,33 

83,33 

12.500,00 

12.500,00 

83,33 

83,33 

83,33 
83,33 

1.666,67 

1.666,67 

3.333,33 
3.333,33 

16.666,67 
16.666,67 

Valor Valor 

12.333,34 18.500,01 

6.166,67 6.166,67 

166,66 249,99 

83,33 83,33 

295.666,64 j oM3.<J99,96 

1<J7.833,32 i 1"7.833,32 

166.666,66:1 83.333,33 

25.000,00 

12.500,001. 

16.666,66 

8.333,331• 

9.666,66 

4.833,331 

8.333,34 

4.166,67 

500,00 

250,00 

166,66 

83,33 

25.000,00 

12.500,00 

1:::1 

166,66 

83,33 

3.333,34 

1.666,67 

6.666,66 

3.333,33 

33.333,34 

16.666,67 

249.999,99 

83.333,33 

37.500,00 

::::~ 
1::;:~ 
1:::~1 
4.166,6 

750, 

250,j 

37~:~ 
12.500,00 

249,99 

83,33 

249,99 

83,33 

5.000,01 

1.666,67 

9.999,99~ 3,333, 

50.000,01 

16.666, 

Abril I Maio 

Acumulado I Acumulado 

Valor ' Valor 

24.666,68 

6.166,67 

333,32 

83,33 

591.33328 

1-47.833,32 

333.333,32 

83.333,33 

50.000,00 

12.500,00 

33.333,32 

8.333,33 

19.333,32 

4.833,33 

16.666,68 

4.166,67 

1.000,00 

250,001' 

333,32 

83,331 

50.000,00, 

12.500,001 

333,32; 

83,331 

333,32 · 

83,33 

6.666,68 

1.666,67 

13.333,32 

3.333,33 

66.666,68 

16.666,67 

30.833,35 

6.166,67 

416,65 

83,33 

739.166,60 

1<J7.833,32 

416.666,65 

83.333,33 

62.500,00 

12.500,001 

41.666,65 

8.333,331 

24.166,65 

4.833,33 

20.833,35 

4.166,67 

1.250,00 

250,00 

416,65 

83,33 

62.500,00 

12.500,00 

416,65 

83,33 

416,65 

83,33 

8.333,35 

1.666,67 

16.666,65 

3.333,33 

83.333,35 

16.666,67 

Junho 

Acumulado 

Valor 

37.000,02 

6.166,67 

499,98 

83,33 

886.999,92 

1-47.833,32 

499.999,98 

83.333,33 

75.000,00 

12.500,00 

49.999,98 

8.333,33 

28.999,98 

4.633,33 

25.000,Q2 

4.166,67 

1.500,00 

250,00 

499,98 

83,33 

75.000,00 

12.500,00 

499,98 

83,33 

499,98 

83,33 

10.000,02 

1.666,67 

19.999,98 

3.333,33 

100.000,02 

16.666,67 

Julho Agosto 

Acumulado Acumulado 

Valor 

9.333,31 

1.333,33 

Julho 

Valor 

10.666,64 

1.333,33 

24.000,00 

3.000,00 

40.000,00 

5.000,00 

92.000,00 

11 .500,00 

3.333,36 

416,67 

36.666,64 

4.583,33 

B0.000,00 

10.000,00 

139.333,36 

17.<416,67 

404.000,00 

50.500,00 

0,00 

0,00 

16.000,00 

2.000,00 

33.333,36 

4.166,67 

3.333,36 

416,67 

886,84 

83,33 

666,64 

83,33 

20.000,00 

2.500,00 

Agosto 

Acumulado Acumulado 

Valor Valor 

43.166,&.; 49.333,36 

6.166,61 6.166,67 

583,31 666,64 

83,3 83,33 

1.034.8332•1 1.182.686,56 

147.833,32! 1-47.833,32 

583.333,31 

83.333,33 

87.500,0C 

12.500,IX 

58.333,31 

B.333,33 

33.833,31 

4.833,J:: 

29.166,&.; 

4.166,67 

1.750,0C 

250,0C 

583,31 

83,3 

87.500,IX 

12.500,IX 

583,31 

83,3~ 

583,31 

83,3 

11 .666,&.; 

1.666,67 

23.333,31 

3.333,33 

116.666,6{ 

16.666,67 

666.666,64 

83.333,33 

100.000,00 

12.500,00 

66.666,64 

8.333,33 

38.666,64 

4.833,33 

33.333,36 

-4.166,67 

2.000,00 

250,00 

886,84 

83,33 

100.000,00 

12.500,00 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

13.333,36 

1.666,67 

26.666,64 

3.333,33 

133.333,36 

16.666,67 

Valor 

3.000,01), 

45.000,ocJ 

5.ooo.oj 
103.500,0~ 

11 .500,j 

3.750,0j 

416,6,1 

·:::::3~, 
90.000, 

10.000, 

156.750,0 

17.416, 

454.500,0~ 

5050::~ 

º·~ 18.000, 

2.000,0 

37.500, 

:::::li 416,6 

749,9 

83,3 

749,9 

83,3, 

22.500.~ 
1 

2.500,01 

Outubro Novembro Dezembro 

Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor 

13.333,3 

1.333,3 

30.000,0 

3.000,0 

50.000,0 

5.000,0 

115.000, 

11 .500,0 

4.166,7 

416,6 

:~~; 
17.416.6 

505.000, 

50.500,0 

0,0 

0,0 

20.000,0 

2.000,0 

41 .666,7 

4.166,6 

4.166,7 

416,6 

833,3 

83,3 

833,3 

83,3 

25.000,0 

2.500,01 

Valor 

14.666,6 

1.333,3 

33.000,0 

.;;::~: 1 

126.500, 

11 .500,0 

4.583,3 

416,6 

~::::3~6~ 
110.000, 

10.000,0 

191 .583,3 

17.416,6 

555.500, 

50.500,0 . 

0,0 

0,0 

22.000,0 

2.000,0 

45.833,3 

4.166,6 • 

4.583,3 

416,6 

916,6 

83,3 

916,6 

83,3 

27.500,0j 

2.500,01 

Valor 

16.000, 

138.000, 

11 .500. 

5.000, 

416, 

120.000, 

10.000, 

209.000, 

17.416, 

606.000, 

50.500, 

O, 

o, 

24.000, 

2.000, 

50.000, 

4.166, 

5.000, 

416, 

30.000, 

2.500, 

Setembro I Outubro Novembro Dezembro 

Acumulado I Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor j Valor Valor Valor 

55.500,roj 81.666,7 67.833,37 74.000,1X 

6.166,6~ 6.166,6 6.166,61 6.166,6' 

749,9ii B33,3 918,8' 1.000,0C 

83.3~ 83,3 83,33 83,3'l 

1.330.<J99,88 1.<J78.333,20 1.626.186,521 1.77 •. 000,00 

1-47.833,32 1-47.833,32 147.833,32! 1-47.833,"8 

749.999,97 

83.333,33. 

112.500,0~ 

12.500,J 

74.999,9j 

8.333,3i 

43.499,9~ 

4.833,33i 

37.500,~ 

4.166,6J 

2.250,00j 

2501 

749:97' 

83,3~ 

112.500,0J 

12.500,~ 

749,9, 

83,3~ 

749,9j 

B3,31 

15.000,~ 

1.666,671 

29.999,971 

3.333,3~ 

150.000,0~ 

16.666,6~ 

' 

833.333,3 

83.333,3 

125.000,0l 

12.500,0 

83.333,3 

8.333,3 

48.333,3 

4.833,3 

41 .666,7 

::::::1,l 
250,0 

·::j 
1::::::1 

83,3 

833,3 

83,3 

16.666,7 

1.666,6 

33.333,3 

3.333,3 

166.666,7 

16.666,6 

916.666,6~ 

83.333,3~ 

137.500,j 

12.soo.~d 

91.666,6] 

8.333,3~ 

53.166,6J 

4.833,3, 

-45.833,31 

::::'~ 250,0 

916,6 

83,3 

137.500, . 

12.500,0~ 

s16,6J 

83,3~ 

916,63 

83,33 

18.333,37 

1.666,61 

36.B66,Bl' 
3.333,3 

183.333,3 

16.666,6 

1.000.000,0C 

83.333,3 

150.000,0C 

12.500,IX 

100.000,0C 

B.333,3 

58.000,0C 

4.833,31 

50.000,0C 

4.166,S:: 

3.000,()( 

250,0C 

1.000,IX 

83,3; 

150.000,0C 

12.500,1X 

1.000,0C 

83,3 

1.000,0C 

83,3'l 

20.000,()( 

1.666,60 

40.000,1X 

3.333,31 

200.000,0C 

16.666,B:: 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 527

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS Valor Orçado 
Janeiro Fevereiro Março Abril 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Maio Junho 

Acumulado Acumulado 

Julho Agosto Setembro I Outubro Novembro Dezembro 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

TRANSfERf:NCIAS DE OUTRAS 2 .536.000,00 211.333,33 

211.333,3: 

422.668,68 

211.333.33 

633.999,99 

211.333,33 

845.333,32 1.058.668,85 1.267.999,98 1.479.333,31 1.690.686,64 1.901.999,97 2.113.333,30 2.324.886,63 2.536.000,00 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 2.536.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 120.000,00 

MULTAS ADMINBTRATIYAS, 40.000,00 

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO 40.000.00 

INDENIZAÇÕES, RESTIT\JIÇÕES E 60.000,00 

OUTRAS INDENIZAÇÕES • PRINCIPAL 50.000,00 

OUTRAS RESTITUIÇÕES-PRINCIPAL 10.000,00 

DEMAIS RECErTAS CORRENTES 20.000,00 

OUTRAS RECEITAS NÃO 20.000,00 

~g• AS DE CAPITAL: 458.000,00 

ALIENAÇÃO DE IIEN8 20.000,00 

ALENAÇÃO DE BENS ll1ÓVBS 10.000,00 

ALIENAÇÃO OE BENS MOVEIS E 10.000,00 

ALIENAÇÃO DE 8ENI IIIOYEl8 10.000.00 

211.333,33 

211.333,33 

10.000,00 

10.000,00 

3.333,33 

3.333,3: 

3.333,33 

3.333,33 

5.000,00 

5.000,0( 

4.166.67 

4.166,67 

833,33 

833,33 

1.668,67 

1.666,6 

1.666,67 

1.666,67 

37.999,QE 

37.999,QE 

1.686,BE 

1.668,6' 

833,3' 

833.~ 

833,33 

833,33 

833,33 

833,3' 

422.668.66 

211.333,33 

20.000,00 

10.000,00 

8.666,66 

3 .333,33 

6 .666.66 

3 .333.33 

10.000.00 

5 .000.00 

6.333,34 

4 .166,67 

1.666,66 

833,33 

3.333,34 

1.666,67 

3 .333,34 

1.666,67 

75.999,9'2 

37.999,98 

3.333,32 

1.888,66 

1.666,66 

833,33 

1.666,66 

833,33 

1.666,66 

833,33! 

633.999,99 

211.333,33 

30.000,CK 

10.000,00 

9.999,99 

3.333,33 

9.999,9f 

3.333,3 

15.000,00 

5.000,00 

12.500.01 

4.166,6 

2.499,9! 

633.~ 

5.000,01 

1.666,67 

5.000,Q1 

1.666,6 

113.999,IM: 

37.999,QE 

4.909,91 

1.668,6' 

2.499,99 

833,33 

2.499,11! 

833,3' 

2.-499,99 

833,33 

211.333,33 211.333,33 211.333,33 211.333,33 211.333,33 211.333,33 211.333,33 2 11.333,33 211.333,37 

845.333,32 

211.333,33 

40.000,00 

10.000,00 

13.333,32 

3.333,33 

13.333,32 

3.333,33 

20.000,00 

5.000.00 

16.666,68 

4.166,67 

3.333,32 

833,33 

6.666,68 

1.666,67 

6.666,68 

1.666,67 

151 .999,84 

37.999,98 

8.668,84 

1.668,66 

3.333,32 

833,33 

3.333,32 

833,33 

3.333,32 

833,33 

1.056.666,65 

211.333,33 

50.000,00 

10.000,00 

16.668,65 

3.333,33 

16.666,65 

3.333,33 

25.000,00 

5.000,00 

20.833,35 

4.166,67 

4.166,65 

833,33 

8.333,35 

1.666,67 

8.333,35 

1.666,67 

189.999,80 

37.999,98 

8.333,30 

1.686,66 

4.166,65 

833,33 

4.166,65 

833,33 

4 .166,86 

833,33 

1.267.999,98 

211.333,33 

60.000,00 

10.000,00 

19.999,98 

3.333,33 

19.999,98 

3.333,33 

30.000,00 

5.000,00 

25.000,02 

4.166,67 

4.999,98 

633,33 

10.000,02 

1.666,67 

10.000,02 

1.666,67 

227.999,78 

37.999,98 

9.999,98 

1.666,66' 

4.999,98 

833,33 

4.999,98 

833,33 

4 .999,98 

833,33 

1.479.333,31 

211 .333,33 

70.000,00! 

10.000,ooi 

23.333,31 1 

3.333,33 

23.333,31 

3.333,33 

35.000.00; 

5.ooo,oo! 

29.166.~ 

4 .166,67 

5.833.31 

833,3~ 

11 .666,69 ! 

1.666,67 J 

11 .666,69 

1.666,67 

265.909,1 

37.999,981 

11 .888,62; 

1.666,~ 

5.833,31 ! 

833,33! 

5.833,31 

833,3 

5.833,31 : 

833,33! 

1.690.666,64 

211.333,33 

80.000,00 

10.000,00 

26.668,64 

3.333,33 

26.666.64 

3.333,33 

40.000,00 

5.000,00 

33.333.36 

4 .166,67 

6.666.64 

833,33 

13.333,36 

1.666,67 

13.333,36 

1.666,67 

303.999,68 

37.999,98 

13.333,28 

1.666,68 

6.866,64 

833,33 

6.666,64 

833,33 

6.888,64 

833,33 

1.901.999,9 

211.333,31 

90.000,00 

10.000,00 

29.999,97 

3.333,33 

29.999,97 

3.333,33 

45.000,00 

5.000,00 

37.500,0: 

4 .166,6 

7.499.97 

833.~ 

15.000,03 

1.666,67 

15.000,03• 

1.666,67 

341.999,64 

37.999,98 

14.999,94 

1.666,81 

7.499,97 

833,33 

7.499,9 

833,3' 

7.499,97 

833,33 

2.113.333,3( 

211.333,3: 

100.000.0C 

10.000,0( 

33.333,30 

3.333,33 

33.333,3( 

3.333,3 

50.000,00 

5.000.00 

41 .666,71 

4.166,6 

8.333,31 

833,3 

16.666,70 

1.666,67 

16.666,7( 

1.666,6 

379.999,6< 

37.999,98 

18.868.61 

1.668,6< 

8.333,30 

833,33 

8.333,3 

833,3: 

8 .333,30 

833,33 

2 .324.666,6 

211.333,3: 

110.000,Qq 

10.000,~ 

36.866,83 

3.333,33 

36.686,83 

3.333,33 

55.000,00; 

s.000,00! 

45.833,3 

4.166,6 

9.166,6: 

833,3 

2.536.000,0C 

211 .333,37 

120.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

3.333,37 

40.000,00 

3.333,37 

60.000,00 

' 5.000,001 

50.000,0C 

4 .166,63 

10.000,0C 

833,37 

18.333,37( 20.000,00 

1~:·::~~I ~: :: 
417.999, i---,, ... ""_000= ,.oo::1 

37.999, 38.000,44 

18.333.~ 20.000,00 

1.666.~ 1 .866,7◄ 
9.166,83[ 10.000,00 

833,33i 833,37 

9.166,6 10.000,0C 

833,3 833.37 

9.168,63! 10.000,00 

833,33j 833,37 

jALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS • 10.000,00 833,33 

833,33 

1.666,661 

833,331 

2.499,99J 

833,"j 

3.333,32 

833,33 

4.166,65 

833,33 

4.999,98 

833,33 

5.833,31 

833,3 

6.666,64 

833,33 

7.499,97! 8.333,31 

833,3 

9.166,6~ 10.000,0C 

1 
TRANlfERf:NCIAI DE CAPITAL 186.000,00 15.499,97 

15.499,97 

30.999,94! 

15.499.971 

46.499,91 

15.499,97 

61.999,88 ! 

15.499,97'. ! 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

77.499,85 

15.499,97 

92.999,82 

15 .499,97 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
RECEITAS Valor Orçado 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

TRANSFERf:NCIAS DA UNIÃQ E DE 76.000,00 8.333,32 12.666,84 18.999.98 25.333,28 31.668,80 37.999,92 

6.333,Jà 6.333,32 6.333,32 6.333,32 6.333,32 6.333,32 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 

1.668,87 1.666,67 

·=i 
1.868,87 1.886,67 1.868,67 

TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA 1.000,00 83,33 166,66 333,32 416,65 499,98 

83,33 83,33 83, 83,33 83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 50.000,00 4.166,67 8 .333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,Q2 

4.166,67 4. 166,67 4 .166,6 4.166,67 4 .166,67 4.166,67 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.000,00 83,33 166,68 249, 333,32 416,65 499,98 

83,33 83,33 83, 83,33 83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.000,00 83,33 166,66 249,99j 333,32 416,65 499,98 

83,33 83,33 63,j 83,33 83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.000,00 83,33 166,66 249,j 333,32 416,65 499,98 

83,33 83,33 83, 1 83,33 83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.000,00 83,33 166,66 -~ 333,32 416,65 499,98 

83,33 83,33 63, 63,33 83,33 83,33 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE 1.000,00 83,33 166,66 249. 333,32 416,65 499,98 

83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 

TRAHSFERêNCIAI D08 ESTADOS E 110.000.00 9 .166,65 18.333.30j 27.499,95 38.868,BO 45.833,25 54.999,90 

9.166,6! 9.168,65 1 9.1116,65 9.166,65 9.168,85 9.186,65 

TRANSi=ERÊNCIAS DE RECURSOS DO 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,UI. 10.000,00, 12.500,00 15.000,00 

2.500,00 2.500,00 2.500,0< 2soo,oo! 2.500,00 2.500,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 75.000,00 6.250,00 12.500,00 18.750,CX 25.ooo,oo j 31.250,00 37.500,00 

6.250,00 6 .250,00 6 .250,0( 6.250,00 1 6 .250,00 6.250,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.000,00 83,33 166,66 249.~ 333,321 416,65 499,98 

83,33 83,33 "·j 83,331 83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.000,00 83,33 166,66 

-~~ 
333,321 416,65 499,98 

83,33 83,33 

3::::1 

83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.000,00 83,33 166,66 249, 416,65 499,98 

83,33 63,33 63, 83,331 83,33 83,33 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OOS 1.000,00 83,33 166,68 249, 333,321 416,65 499,98 

83,33 83,33 63, 83,331 83,33 83,33 

Julho 

Acumulado 

Valor 

44.333,24 

6.333,32 

11.666,6~ 

1.668,81 

583,31 

83,3' 

29.166,&.; 

4 .166.67 

583,31 

83,33 

583,31 

63,3' 

583,31 

83,3:] 

583,31 

83,3' 

583,31 

83,33 

64.1611,55 1 

9.1116,651 

17.500,u; 

2.500,0C 

43.750,0C 

6.250,0C 

583,31 

83,33 

583,31 

83,3' 

583,31 

83,3' 

583,31 

83,3' 

123.999,76 

15.499,97 

Agosto 

Acumulado 

Valor 

50.666.56 

6.333,32 

13.333,36 

1.866,87 

666,64 

83,33 

33.333,36 

4.166,67 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

73.333,20 

9.166,65 

20.000,00 

2.500,00 

50.000,00 

6.250,00 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

666,64 

83,33 

833,"I 

139.499,73 

15.499,97 

Setembro 

Acumulado 

Valor 

56.999,88 

6.333,32 

15.000,0: 

1.666.61 

749,91 

83,3j 

3::::j 

749,9~ 
83,3 

749,9~ 

83,3, 

7:·:1 

749:91 
83.33 

749,9~ 

83,31 

82.499.~ I 

9.166,651 

22.500,:l 

2.500,0 1 

58.250.cJ 

6.250,0~ 

749,91 

83,3, 

749,9~ 

7:::~ 
83,3 

749,9~ 

83,3í 

154.909,7( 

15.499,9'1 

Outubro 

Acumulado 

Valor 

83.333,20 

6.333,32 

16.666,71 

1.666,6j 

833,3 

83,3 

41 .666.71 

4 .166,6 

833,31 

83,3 

833,31 

833l 
833,3 

83.3d 

833,3 

83,3 

833,3! 

83,3 

91 .666,50 

9.168,65 

25.000,0 

2.500,01 

62.500,01 

6.250,01 

833,31 

8331 833,3 

83,3 ., 
833,3 

83,3 

833,3~ 833,37 

170.4911,671 166.000,00 

15.499,9!1 15.500,33 

Novembro Dezembro 

Acumulado Acumulado 

Valor Valor 

69 .666,52 76.000,00 

6.333,32 6.333,48 

18.333,3 20.000,0C 

1.666,6 1.666,63 

916,6 1.000,0C 

83,3 83,37 

45.833,3~ 50.000,0C 

4 .166,6 4 .166,63 

918,6~ 1.000,0C 

83,3 83,37 

916,6~ 1.000,0C 

83,3, 63,31 

916,6: 1.000,0C 

83,3 83,37 

916,6 1.000,0C 

83,3 83,31 

916,6 1.000,0C 

83,3: 83,37 

100.833,15[ 110.000,00 

9166,, 
9.186,85 

27.500,0 30.000,IX 

2.500,0 2.500,0C 

68.750,0~ 75.000,0C 

6.250,0 6.250,0C 

916,6~ 1.000,0C 

83,3i 83,37 

916,6j 1.000,0C 

83,3j 83,37 

·;:::~ 1.000,0C 

83,31 

916,6 1.000,0C 

83,3, 83,31 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII528
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

Janeiro Fevereiro Março Abril 
RECEITAS Valor Orçado 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor Valor 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 1.000,00 83,33 166,66 249,, 333,32 

83,331 83,33 83.~ 83,33 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 250.000,00 20.833,33! 41.666,88 62.499,99 83.333,32 
1 

20.833,331 20.833,33 20.833,33 20.833,33 

DEIIAlS RECEITAS DE CAPITAL 250.000,00 20833,33! 41.666,88 62.499,99 83.333,32 
1 

20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL· 250.000,00 20.833,33 41.666,86 62.499,991 83.333,32 

20.833,33 20.833,33 20.833,3~ 20.833,33 

(R) DEDUCOES DA RECEITA -2.581.000,00 o,oc, 0,00: 0,00 0,00: 

o,ocJ, o.ooj 
º·ººI 

O.DO 

o.~ (R) RENUNCIA -2.581.000,00 0,001 0,00 º·ºº! 
º·IX1 0,00! o.ao o,ooi 

-2.581.000,00 o,oc o,ooj 0,00 0,00 1 

0,0 O,OOj 0,00 o,oo ; 
COTA-PARTE DO FUNDO DE -2.311.000,00 0,00 º·ººI º·~ o,ool 

1 
0,00 0,001 0,00 O,OOi 

1 i 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A -20.000,00 0,00 0,00! 

º·1 
0,001 

1 0,00 0,001 o, O,OO j 
i 

COTA-PARTE DO ICMS -PRI NCIPAL -200.000,00 0,00 o,oo! 

º·~ 
o,oo! 

1 1 

0,001 º·ººI º· º·ººI 
1 

COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL -30.000,00 0,00 0,00
1 º·°°! º·ººI 

0,001 0,001 º·j º·ºº1 
COTA-PARTE DO IPI · MUNICIPIOS- -20.000,00 0,00 o,ooi º·°°! º·ººi 

o,ooj 0,00! º·4 o,oo! 
1 1 

TOTAL RECEITAS 22.000.000,00 2.048.416,63 4.096.833~j 6.145249,891 8.193.666,521 

2.048.416,6 2.048.416,83 i 2.048.416,631 2.048.416,631 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

~ 

RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Art .22") 

Maio 

Acumulado 

Valor 

416,651 
83,33, 

1 

104.186,651 

20.833,331 
104.186,65 

20.833,33! 

104.166,65 

20.833,33 

0,00 

o,ool 
1 

0,001 

0,001 
0,00 

! 
0,001 

0,001 
0,001 

0,001 
0,00 

o,ool 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

o,ooj 

10.242.083,1:1 

2.048.416,63 

Junho Julho Agosto Setembro 

Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor Valor 

499,98 583,31 666,64 749,97! 

83,33 83,3 83,33 83,3~ 
1 

124.999,98 145.833,31 186.886,64 187.499,971 
1 

20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,331 

124.999,98 145.833,31 188.888,64 187.499,971 

20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.83.1,33 1 

124.999,98 145.833,31 166.666,64 187.499,971 

20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,331 

O,OOj o.~ 

:::1 ~:~ i ; 

0,001 º·i o, ' 

o,ocJ 0,00! º·~ ~::i 0,001 0,00 o.~ 
0,00 o,oo! 0,00 O,OOl 

o,ool 0,00 o.ooi 0,00 

0,00 o,oc 0,00 O,OQ 
1 

0,00 o,oc 0,00 º·1 
0,00 o,oc 0,00 O,OQ 

0,00 o,oc 0,00 o,ocJ 
i 

0,00 o,oc 0,00 o.ao! 
1 

0,00 O,OC 0,00 º·~ 
0,00 

º·, 
0,00 o.~ 

0,00 o, 0,00 o.00 
1 

0,00 0,00 0,00 ooo! 

0,00 o,oc 0,00 o:J 
! 

12.290.499,78 14.338.916,41 16.387.333,04 18.435.749,671 

2.048.416,63 2.048.418,83 2.048.418,63 2.048.416,631 

--

Outubro Novembro Dezembro 

Acumulado Acumulado Acumulado 

Valor Valor Valor 

833,3 916,6~ 1.000,0C 

83,3 83,33, 83,31 
1 

208.333,3( 229.166,631 250.000,00i 

20.833,33! 
1 

20833,~ 20.833,37J 

208.333,30 229.188,83! 250.000,001 

20.833,331 20.833,33! 20.833,37j 

208.333,3( 229.166,631 250.000,00 

20.833,3: 20.833,33! 20.633,37 

0,0< 

::1 
-2.581.000,00j 

o.~ -2.ss1.ooo,ooJ 

-2.581 .000,~ 

o~ 
º·~ 

o, º·~ -2.ss1 .ooo,ooj 
o, 0,00[ -2.581.000,001 

º·1 0,00( -2.se1.ooo,ooi 

º·ºI o,od -2.311.000,0C 
1 

o,oq º·º1 -2.311 .000,0C 

1 

º·º) O,OQ -20.000,0C 
1 

0,0 º·º~ -20.000,0C 

0,0 o,oq -200.000,0C 
1 

o.o º·º~ -200.000,0C 

0,0 o.o~ -30.000,0C 

:::i º·º~ -30.000,0C 

o.o~ -20.000,00 

º·º1 º·º1 -20.000,0C 

20.494.166, 22.532.582,931 22.000.000,0C 

2.048.416, 2.048.416,83; -532.582,0C 

Página 1 

Lei: 184, Data: 11/1 1/2021 

Codlgo Discriminação ReceitaArrecadada Receita Prev ista 

2019 
1 

2020 
1 

2021 2022 
1 

2023 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHC RIA 562.000,00 752.000,00 752.000,00 1.150.000,00 1.251 .000,00 

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 287.000,00 305.000,00 317.112,21 423 .000,00 423.000,00 

1600.00.0.0 RECEITA DE S ERVIÇOS 30.000,00 30.000,00 30 .000,00 120.000,00 120.000,00 
1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 13.903.000,00 14.689.600,00 15.364.487,79 18.126.000,00 21 .941 .000,00 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

SubT-1 15.172.000 ,00 16.166.600,00 16.853.600,00 20.209.000,00 24.125.000,00 

~ 0.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 
,_ ,_ 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 20.000,00 20 .000,00 20 .000,00 20.000,00 

2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 292.000,00 220.000,00 233.000,00 231 .000,00 186.000,00 

2900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 120.000,00 120.000,00 120.000,00 250.000,00 250.000,00 
Sub Total 432.000,00 360.000,00 373.000,00 501 .000,00 456.000,00 

RECEITAS CORRENTES. 
SubT-I 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
Sub Total 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

9000.00.0.0 _.JR) DEDUCOES DA RECEITA -
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES -1 .726.600,00 -1.726.600,00 -1.726 .600,00 -2.110.000,00 -2.581 .000,00 

Sub ~oi.ai -1 .726.600,00 -1 .726.600,00 -1 .726.600,00 -2. 110.000,00 -2.581 .000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 529

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2023 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Art.22") 

Página 2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Codigo Discriminação ReceitaArrecadada ReceitaPrevista 

2019 
1 

2020 
1 

9990.00.0.0 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS AN ERIORES 
Sub Total 0,00 0,00 

TOTAL 13.677.400,00 14.600.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

Codigo 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. 111, Art. 22) 

Discriminação 

Realizada 2021 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 

4 6 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

7.614.600,00 

5.133.912,21 

12.748.512,21 

2.536.487,79 

78.000,00 

2.614.487,79 

137.000,00 

137.000,00 

15.500.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

2021 2022 
1 

2023 

0,00 º·ºº 

15.500.000,00 16.600.000,00 22.000.000,00] 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

DESPESA 

Fixada 2022 Prevista 2023 

9.397.000,00 10.316.000,00 

6.489.500,00 8.522.500,00 

15.886.500,00 18.838.500,00 

2.484.500,00 2.872.500,00 

79.000,00 89.000,00 

2.563.500,00 2.961 .500,00 

150.000,00 200.000,00 

150.000,00 200.000,00 

18.600.000,00 22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII530
C

ad
er

no
 B

o 

01 04 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 
01612623/0001-88 Exercício: 2023 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

06 08 09 10 11 12 13 15 16 17 18 20 24 25 26 27 28 99 

FUNÇÃO 1 
01 Legislativa 
04 Administração 
06 Segurança Pública 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
20 Agricultura 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 
99 Reserva de Contingência 

TOTAL 
1 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXAGRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO. 585 
01612623/0001-88 Exercício: 2023 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

□ 0,91 %99 

■ 0,68%28 

■ 0,40%27 
3,72 % 26 
1,80 % 25 
0,01 % 24 
1,22 % 20 
0,55 % 18 
0,03 % 17 
0,01 % 16 
5,32 % 15 
0,17%13 

23,33 % 12 
0,02 % 11 

25,55 % 10 -0 ,11 %09 

■ 7,90 % 08 

■ 0,23 % 06 
■ 23,58 % 04 

• 4,45%01 

DOTAÇÃO 
980.000,00 

5.187 .000,00 
50.000,00 

1.738.000,00 
25.000,00 

5.622.000,00 
5.000,00 

5.133.000,00 
36.500,00 

1 .170.000,00 
2.500,00 
7.000,00 

120.000,00 
269.000,00 

3.000.00 
395.000,00 
818.500,00 

88.500,00 
150.000,00 
200.000,00 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 531

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXAGRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 
01612623/0001 -88 Exercício: 2023 

RECEITA PREVISTA 

1111,11,r. 

1111,11,r. ...... 
ZIG,181' 

11 12 13 16 17 19 22 24 29 99 

CODIGO 
1 

11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

12 CONTRIBUIÇOES 

13 RECEITA PATRIMONIAL 

16 RECEITA DE SERVIÇOS 
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

22 ALIENAÇAO DE BENS 

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

29 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

1 

21.000.000 

20.000.000 

19.000.000 

18.000.000 

17.000.000 

16.000.000 0,00 % 99 

15.000.000 ■ 1,14 % 29 

D 0,85 % 24 
14.000.000 

0,09 % 22 
13.000.000 0,55 % 19 
12.000.000 87,77 % 17 
11.000.000 0,55 % 16 

10.000.000 1,92 % 13 

9.000.000 1,23 % 12 

8.000.000 5,91 % 11 

7.000.000 

6.000.000 

5.000.000 

4.000.000 

3.000.000 

2.000.000 

1.000.000 

o 

PREVISTO 

1.301.000,00 

270.000,00 

423.000,00 

120.000,00 
19.310.000,00 

120.000,00 

20.000,00 

186.000,00 

250.000,00 

22.000.000,00 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII532
C

ad
er

no
 B

c.,vJ..DOs 
s,,.S: ,,- , +ç. o . ,t-

o Í J ci 
-~ ~ :§' 

"/km- o 
Ç> úm,t,IR,,,r C., 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
Cronograma Mensal de Transferências Financeiras 

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GB.MlBE À REPASSAR Total R$: 4.559.000,00 

~ 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

379.916,67 379.916,67 379.916,67 379.916,67 379.916,67 379.916,67 

o JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

~ 379.916,67 379.916,67 379.916,67 379.916,67 379.916,67 379.916,63 

i Entidade: GAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANBfãtus: À RECEBER Total R$: 980.000,00 

® 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
81.666,67 81.666,67 81.666,67 81 .666,67 81 .666,67 81.666,63 

~ Entidade: FUNDES Status: À RECEBER Total R$: 0,00 

~ 
§) JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

® 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

c:::::J JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
~ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

@ 

~ Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -FMAS Status: À RECEBER Total R$: 1.130.000,00 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
94.1 66,67 94.166,67 94.166,67 94.166,67 94.166,67 94.166,67 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
94.166,67 94.166,67 94.166,67 94.166,67 94.166,67 94.166,63 

~ Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Status: À RECEBER Total R$: 2.449.000,00 

~ 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

204.083,33 204.083,33 204.083,33 204.083,33 204.083,33 204.083,33 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 
204.083,33 204.083,33 204.083,33 204.083,33 204.083,33 204.083,37 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 533

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO DO STN 

Quadro 19C 

Página 1 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Cod. Descrição RECEITA PREVISTA DESPESA PREVISTA 

1 

500 
540 
541 
542 
550 
551 

552 
553 
569 
600 
601 
602 
603 
621 
631 
660 
701 
704 
750 
751 
899 

Recursos do Exen:fclo Cornnte 22.000.000,00 22.000.000,00 
Recursos não Vinculados de Impostos (Exare.Corrente) 13.955.000,00 13.955.000,00 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos (Exare.Corrente) 2.551.000,00 2.551.000,00 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF (Exare.Corrente) 209.000,00 209.000,00 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT (Exare.Corrente) 120.000,00 120.000,00 
Transferência do Salárto-Educação (Exare.Corrente) 70.000,00 70.000,00 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) (37.000,00rente) 37.000,00 
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar ( ll1 .000,00erc.Corrente) 61.000,00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte140.000,0CNATE) (Exerc.Cd"8!tl9tl,00 
Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exare.Corrente) 110.000,00 110.000,00 
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- Bloco de Manu2.152.000,~es e Serviçdà~ Saúde (E 
Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estrutura75.000,0!àde de Serviços Pmbtejfe Saúde (Ex 
Transf.Fundo a Fundo Recursos SUS proverienles Governo Federal-Bloco Manut.Ações e Servi ~90.000,()Q; Saúde-Recu~os ao enfr 
Transf.Fundo a Fundo Recuraos SUS provenientes Governo Federal-Bloco Estruturação Rede S~50.000,~ Saúde-Recura0Hl_,.os enfrenta 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (Exerc.C257.000,00 257.000,00 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculadd78.000,00(Exerc.Corrente,78.000,00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exare.Corrente) 613.000,00 613.000,00 
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exare.Corrente) 150.000,00 150.000,00 
Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos 685.000,00xerc.Corrente) 685.000,00 
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exare.Corrente) 63.000,00 63.000,00 
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (Exerc.Corre121.000,00 121.000,00 
Outros Recursos Vinculados (Exare.Corrente) 13.000,00 13.000,00 

TOTAL 22.000.000,00 22.000.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII534
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL GRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER LEGISLATIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

00 

GAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

GAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 01 .031.0001.2001.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR T EMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO - PJ 
CONTRIBUIÇÕES 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARGOS COM TREINAMENTO E CAPACITAÇ O DE 01 .031.0007.2003.0000 
PESSOAL 

~~RCEIROS-PESSOA FISICA 3 
3 ~~~8PESSOA JURÍDICA 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA CÂMARA MUNICIPAL 01 .031.0009.1005.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA GAMARA MUNICIPAL 01 .031.0016.1001 .0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 01.031 .0074.2002.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

6 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 
PRIN CIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 01 .031.0078.1002.0000 
PERMANENTE 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 01 

ORGÃO 01 

UNIDADE 00 

Aplicacao Programada 

TOTAL 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

GAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3 .1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3 .1.90.13.00 
3 .1.90.16.00 
3 .1.90.91.00 

3 .3.90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.35.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.40.00 
3 .3.90.41.00 
3 .3 .90.91.00 
3 .3.90.92.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.52.00 

4 .4 .90.51 .00 

4 .6 .90.71 .00 

4 .4 .90.52.00 

Categoria 

Página 1 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Tota l Categ. Total Func. 

20.000,00 
520 .000,00 
120.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

35.000,00 
30.000,00 

1.000,00 
50.000,00 

160.000.00 
15.000,00 

2 .000,00 
2 .000,00 
5.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

962.000,00 
962.000.00 

662.000,00 

300.000,00 

4 .000,00 

4 .000,00 
4 .000,00 

2 .000,00 
2.000,00 

2 .000,00 

2 .000,00 
2 .000,00 

2 .000,00 

2.000,00 
2 .000,00 

2 .000,00 

8 .000,00 

8.000,00 
8.000,00 

Página 2 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada Tota lGrupo Total Categ. Total Func. 

980.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 535

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:0161 2623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

0 1 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM A ELAB. PLANEL. E EXEC. DO P. 04.121 .0004.2006.0000 
DIRETOR 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A . 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

ENCARGOS COM OS SERVIÇOS DE CARTÓRIO 04.122.0003.2004.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 04.122.0005.2005.0000 
PREFEITO 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IV IL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O GABINETE DO 04.122.0009.1003.0000 
PREFEITO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A CONTRIBUIÇÃO A APPM. CNM E 04 .122.0010.2008.0000 
AMPAR 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇOES 

ENCARGOS E MANUT. DOS SERV. DE ASSE. JURÍDICA 04.122.0137.2007.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercfclo de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 
0 1 
01 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 

Apl icacao Prog ramada Proj/A tiv 

ENCARGOS E MANUT. DOS SERV. DE ASSE. JURIDICA 04. 122.0137.2007.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULT ORIA 
O U TROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - PESSOA JURIDICA 

Final idade 

F .R . - C .A . 

Categoria 

3 .3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3.90.40.00 

3 .3 .90.36 .00 
3 .3 .90.39.00 

3 .1.90.11.00 
3 .1.90.13.00 
3 .1.90.16.00 
3 .1.90.91.00 
3.1.90.92 .00 

3 .3 .90.14.00 
3 .3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3 .90.39 .00 
3 .3.90.40 .00 

4 .4 .90.51.00 
4 .4 .90.52.00 

4 .4.90.52.00 

3.3.50.4 1.00 

Categoria 

3 .3 .90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.9 0.39.00 

Página 3 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Tota l Categ. Tota l Func. 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

450 .000,00 
90.000,00 

1.000,00 
15.000,00 

1.000,00 

23.000,00 
4 0.000,00 

8.000,00 
9.000,00 
8.000,00 

5.000,00 
8.000,00 

5.000,00 

90.000,00 

3 .000,00 

3 .000,00 
3.000,00 

2 .000,00 
2 .000,00 

2.000,00 

658.000,00 

645.000,00 
557.000,00 

88.000,00 

13.000,00 
13.000,00 

5.000,00 

5 .000.00 
5.000,00 

90.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

217.000,00 
217.000,00 

Páglna4 
Lei : 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Tota l Categ . Total Fun c . 

1 .0 0 0 ,00 
1 .000.00 

65.000,00 
150.000,00 

217.000,00 

217 .000.00 
217.000.00 

975.000.00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII536
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 

ORGÃO 01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AQUISIÇÃO DE IMOVEL 04.122.0005.1023.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇAO DE !MOVEIS 

DEMAIS CONVÊNIOS 04.122.0005.1048.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAl 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM FEP 04.122.0005.2024.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM CIDE 04.122.0005.2031 .0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Página 5 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
4.4.90.61 .00 1.000,00 

13.000,00 
6.000,00 

2.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 

4.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

4.4.90.51 .00 6.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

285.000,00 
270.000,00 

48.000,00 
3.1.90.91 .00 3.000,00 
3.1.90.92.00 45.000,00 

222.000,00 
3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.30.00 150.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 20.000,00 
3.3.90.40.00 2.000,00 
3.3.90.47.00 6.000,00 
3.3.90.91 .00 30.000,00 
3.3.90.92.00 2.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.52.00 10.000,00 

63.000,00 
63.000,00 

6.000,00 
3.1.90.91 .00 2.000,00 
3.1.90.92.00 4.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 537

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e . ~ .------------------------------------------~ t) ~-

-~ ---· õ ======================================= 
O' Itm,l,Rlm" C., ----------

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 

ORGÃO 01 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 
UNIDADE 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM CIDE 04.122.0006.2031 .0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM COSIP 04.122.0005.2039.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 04.122.0016.1004.0000 
PREFEITURA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS DE PAGAMENTOS DE PRECAT RIOS - 04.122.0073.2012.0000 
ADM 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 04.122.0073.2013.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

ENCARGOS COM A SECRET. MUN. DE ADM. E 04.122.00TT .2009.0000 
FINANÇAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Página 6 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

63.000,00 
63.000,00 

57.000,00 
3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3,3,90,36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 
3.3.90.40.00 2.000,00 
3,3,90,47.00 15.000,00 
3,3,90,91 .00 30.000,00 
3.3.90.92.00 2.000,00 

121 .000,00 
121 .000,00 

121.000,00 
3.3.90.30.00 41 .000,00 
3.3.90.39.00 80,000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

B0.000,00 

80.000,00 
B0.000,00 

3.1.90.91 .00 80.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

60.000,00 
4.6.90.71 .00 60.000,00 

2.175.000,00 

2.119.000,00 
871.000,00 

3.1.90.04.00 160.000,00 
3.1 .90.11 .00 500.000,00 
3.1.90.13.00 160.000,00 
3,1,90.16.00 1.000,00 
3.1,90,91 ,00 50,000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII538
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

01 

02 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

ENCARGOS COM A SECRET. MUN. DEADM. E 04.122.oon.2oos.oooo 
FINANÇAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPITAL: 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 04.122.0135.2014.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL: 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A TRANS E DISTRIBUIÇÃO DE TV E 04.122.0138.2011 .0000 
RADIO 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 OESPES,S.S-OE-Ci\Pff 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A PROP. E PUBLI. DE INTERESSE 04.131.0008.2010.0000 
PÚBLICO 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

CONVENIO POLICIA MILITAR 06.1 81.0161.1047.0000 

Página 7 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.175.000,00 

2.119.000,00 
1.248.000,00 

3.3.50.43.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 25.000,00 
3.3.90.30.00 350.000,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.32.00 10.000,00 
3.3.90.36.00 80.000,00 
3.3.90.39.00 700.000,00 
3.3.90.40.00 50.000,00 
3.3.90.92.00 30.000,00 
3.3.90.93.00 1.000,00 

56.000,00 
56.000,00 

4.4.90.51 .00 6.000,00 
4.4.90.52.00 50.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

19.000,00 

18.000,00 
18.000,00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 15.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

.000,0U 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

123.000,00 

123.000,00 
123.000,00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 120.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

50.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 539

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e . ~ .------------------------------------------~ t) ~-

-~ -- - · õ ======================================= 
O' Itm,l, Rlm " C., ----------

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R - C.A. 

CONVENIO POLICIA MILITAR 06.181 .0161.1047.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

ENCARGOS C M A PREVIDENCIA BÁSICA 09.271 .0115.2016.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

4 DESPESAS DE CAPITAL: 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO COM SEC. MUN. DE 10.122.0020.2067 .0000 
SAÚDE 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

----. . ·-· ·--
ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PASEP 28.846.0076.2015.0000 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

RESERVA DE CONTIGENCIA 99.999.9999.2999.0000 
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

Categoria 

3.3.90.93.00 

3.1.90.13.00 

4.6.90.71 .00 

3.1.90.11.00 
3.1 .90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

3.3.90.47.00 

9.9.99.99.00 

Página 8 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

25.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

71.000,00 

69.000,00 
65.000,00 

50.000,00 
15.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

3.441.000,00 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII540
C

ad
er

no
 B

o 

~ 
~ 
§) 
® 
c:::::J 

~ 
@ 

~ 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

01 

03 

GABINETE DO PREFEITO 

CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS 
CONTABEIS 

04.123.0139.2017.0000 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUTEN O DA CONTROLADORIA 04.124.0080.2018.0000 
INTERNA 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Página 9 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

253.000,00 

252.000,00 
252.000,00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 250.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4 .90.52.00 1.000,00 

57.000,00 

56.000,00 
50.000,00 

3.1 .90.11 .00 50.000,00 
6.000,00 

3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

310.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 541

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa Exercíc io de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 04 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C .A . 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS 20,605,0016.1030.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 20.605.0016.1031 .0000 
MATADOURO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 20.605.0016.2023.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PROGRAMA E DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES 20.605.0084.2021 .0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTA 20.605.0116.2022.0000 
COMUNITÁRIA 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM O DEP DE AGRICULTURA E 20.606.0005.2019.0000 
ABASTECIMENTO 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

4 

3.1.90.11 .00 160.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO- PJ 

DESPESAS DE CAPITAL 

Página 10 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada T otalGrupo Total Categ. Total Func . 

4.4.90.51 .00 1.000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 

3.3.90.30 .00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 

3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3 .90.32.00 1.000,00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36 ,00 1.000,00 
3.3.90.39,00 1.000,00 

4.4.90.52 .00 1.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

32.000,00 

15.000,00 
10.000,00 
20.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

192.000,00 

46.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4 .000,00 
3.000,00 

1.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

4 .000,00 

3.000,00 

1.000,00 

251 .000,00 

238.000,00 

13.000,00 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII542
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
01 

04 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM O DEP DE AGRICULTURA E 20.606.0005.2019.0000 
ABASTECIMENTO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS AGRICOLAS 20.606.0009.1032.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A CAPACITAÇ O DE PRODUTORES 24.606.0140.2020.0000 
RURAIS 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Página 11 

Lei: 184, Data: 11111/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

251 .000,00 

13.000,00 
13.000,00 

8.000,00 
5.000,00 

5,000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

272.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 543

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Página 12 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

UNIDADE 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -C.A. 

CCONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 04.122.0016.1033.0000 80.000,00 
PRÉDIOS PUBLICO$ 

4 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 
4 INVESTIMENTOS 80.000,00 

OBRAS E INST ALAÇOES 4.4.90.51.00 80.000,00 

ENCARGO COM O DPTO DE OBRAS E SERVIÇOS 04.122.0077 .2025.0000 285.000,00 
PÚBLICOS 

3 DESPESAS CORRENTES 199.000,00 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31 .000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 31.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 168.000,00 
DIARIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 4.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 50.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 13.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 100.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 3.3.90.40.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 86.000,00 
4 INVESTIMENTOS 86.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 80.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 6.000,00 

CONSTRUÇÃO DE AÇÚDES E BARRAGENS 15.451 .0032.1010.0000 5.000,00 
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4 INVESTIMENTOS 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EM RUAS E 15.451 .0143.1006.0000 5.000,00 
AVENIDAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 
4 INVESTIMENTOS 5.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

O ASFALTICA EM RUAS E AVENIDAS 15.451 .0143.1007.0000 5.000,00 
ESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4 INVESTIMENTOS 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM RUAS E AVENIDAS 15.451 .0143.1008.0000 362.000,00 
4 DESPESAS DE CAPITAL 362.000,00 

4 INVESTIMENTOS 362.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 362.000,00 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇ O DE CALÇAMENTO$ 15.451 .0143.2026.0000 26.000,00 
3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 6.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 10.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 10.000,00 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII544
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Aplicacao Programada 

EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

O DE CEMIT RIO PUBLICO MUNICIPAL 
DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

15.451 .0143.2026.0000 

15.451 .0144.1046.0000 

15.452.0036.1009.0000 

15.452.0097.2027.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

----.4.--.cDE..,SPESAS DE CAPITAL: 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

O DE ATERRO PUBLICO 
DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.452.0101 .1011 .0000 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 15.452.0101 .2028.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

----.4.--.cDE..,SPESAS DE CAPITAL: 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 16.481 .0104.1017 .0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 16.481.0105.1016.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

Categoria 

3.1 .90.13.00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51 .00 

Página 13 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

26.000,00 

400.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

321 .000,00 
306.000,00 

306.000,00 
6.000,00 

20.000,00 
280.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.500,00 
1.500,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 545

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL OE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. -C.A. 

PROGRAMA DE MELHORIAHABITACIONAL 18.481 .0105.1018.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 4.4.90.51 .00 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO - 25.122.0073.2030.0000 
ELETROBRAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 4.6.90.71 .00 

AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA URBANA E RURAL 25. 752.0051 .1012.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 

ENCARGO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 25. 752.0099.2029.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

CONSTRUÇÃOA, MANUTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 26. 782.0144.1034.0000 
ESTRADAS VICINAIS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICAZONA RURAL 26.782.0144.1035.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PONTES, PASS. 26.782.0144.1036.0000 
MOLHADA E BUEIROS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇOES 4.4.90.51 .00 

TOTAL 

Página 14 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.500,00 
1.500,00 

1.500,00 
1.500,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

308.000,00 
307.000,00 

307.000,00 
60.000,00 
7.000,00 

240.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

280.000,00 

280.000,00 
280.000,00 

130.000,00 
150.000,00 

77.500,00 
77.500,00 

77.500,00 

90.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

90.000,00 

2.380.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII546
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

DEPARTAMENTO DO SAAE 

ORGÃO 01 

UNIDADE 06 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS DO DEP AUTONOMO DE AGUA E 04.122.0005.2032.0000 
ESGOTOS 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

17.512.0034.1013.0000 

OBRAS E INSTALAÇOE~s---------------

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

CONSTRUÇÃO DE FOSSAS PARA FAMILIAS 
CARENTES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

17.512.0034.1014.0000 

17.512.0034.1015.0000 

MANUTENÇ O DE POÇOS PUBLICO$ 18.544.0111.1037.0000 
SPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL 

Página 15 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

318.000,00 

263.000,00 
48.000,00 

3.1.90.11 .00 48.000,00 
215.000,00 

3.3.90.14.00 4.000,00 
3.3.90.30.00 70.000,00 
3.3.90.36.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 120.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

4.4.90.51 .00 10.000,00 
4.4.90.52.00 45.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.51 .00 5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
4.4.90.51 .00 50.000,00 

375.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 547

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 07 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Aliv Finalidade 

F.R. -C.A. 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 12.361.0005.1024.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 

AQUISIÇÃO DE VEICULO TRANSPORTE ESCOLAR 12.361 .0009.1018.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A SEC. MUN. OE EDUCAÇÃO 12.361 .0078.2034.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PNAT 12.361 .0088.2036.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PJ 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PNAE 12.361.0092.2037 .0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO QUADRA 
SP EM ESCOLAS PÚBLICAS 

12.361 .0117.1038.0000 

Categoria 

4.4.90.61.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.92.00 

3.3.50.43.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

3.3.90.30.00 

Página 16 

Lei : 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TolalGrupo Total Categ_ Total Func_ 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

120.000,00 
120.000,00 

120.000,00 
120.000,00 

1.613.000,00 
1.582.000,00 

963.000,00 
550.000,00 
250 .000,00 
150.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

629.000,00 
2.000,00 
6.000,00 

400 .000,00 
1.000,00 
8.000,00 

50.000,00 
110.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
31 .000,00 

31 .000,00 
6.000,00 

25.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

140.000,00 
40.000,00 
25.000,00 
73.000,00 

2.000,00 

61 .000,00 
61 .000,00 

61.000,00 
61.000,00 

70.000,00 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII548
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

07 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SEC. MUN. DEEDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO QUADRA 
ESP. EM ESCOLAS PÚBLICAS 

12.361.0117.1038.0000 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO QSE 12.361 .0117.2033.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A . 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

O DA BIBLIOTECA MUNICIPA[ 12.361.0119.1019.0000 
DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

REFORMA DE UNIDADDES ESCOLARES 12.361 .0119.2035.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PODE 12.361 .0119.2041 .0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS OE CA PITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUT. DO PROGRAMA BRASIL 12.366.0117.2038.0000 
ALFABETIZADO 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

Página 17 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

70.000,00 

70.000,00 
70.000,00 

4.4 .90.51 .00 30.000,00 
4.4 .90.51 .00 40.000,00 

50.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

3.3.90.30.00 29.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

4.4.90.52.00 10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

4.4.90.51 .00 90.000,00 
4.4.90.51 .00 60.000,00 

37.000,00 
32.000,00 

32.000,00 

3.3.90.30.00 15.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 10.000,00 
3.3.90.40.00 2.000,00 

5.<f00,01> 
5.000,00 

4.4 .90.52.00 5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

3.1.90.11 .00 1.000,00 
9.000,00 

3.3.90.30.00 7.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.3.90.40.00 1.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 549

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 
e . ~ .------------------------------------------~ t) ~-

-~ ---· õ ======================================= 
O' Itm,l,Rlm" C., ----------

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 

ORGÃO 01 

UNIDADE 07 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 
SEC.MUN.DEEDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS E MANUTENÇ O DE ATIVIDADES 13, 392.0096.2042.0000 
CULTURAIS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Finalidade 

F.R.-CA 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA QUADRA DE 27,812,0089.1020,0000 
ESPORTE 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CAMPOS DE 27.812.0089.1039.0000 
FUTEBOL 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES 27.812.0089.2043.0000 
ESPORTIVAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Página 18 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

36,500,00 

36.500,00 
36.500,00 

3.3.90.30.00 3.000,00 
3.3.90.31.00 2.500,00 
3.3.90.36.00 20,000,00 
3.3.90.39.00 10.000,00 
3,3,90,40.00 1.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20,000,00 

4.4.90.51 .00 20.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.51.00 1.000,00 
4.4,90.52.00 1.000,00 

50.500,00 

47.000,00 
47.000,00 

3,3,50.43.00 1,000,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.31.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 13.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

3.500,00 
3.500,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.52.00 2.500,00 

2.362.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII550
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

08 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SEC. MUN. DE CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE 04.392.1130.2078.0000 
CULTURA/JUVENTUDE 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C .A. 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001 -88 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINElE DO PREFEITO 

09 SEC. MUN. DE TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS E MANUTENÇ O COM A SECMUN DE 
TURISMO 

27.695.1389.2112.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

categoria 

3.1.90.04.00 
3.1 .90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Página 19 

Lei : 184, Data: 11111/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 
10.000.00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

26.000.00 

86.000,00 

80.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

28.000,00 
26.000,00 

86.000,00 

Página 20 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

16.000,00 

12.000,00 
6.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000.00 

6.000.00 
2.000,00 
2.000.00 
2.000,00 

4.000,00 
4.000.00 

4.000,00 

16.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 551

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

01 

10 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES PÚBLICOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA SAC. DE 
TRANSPORTES PÚBLICOS 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

26. 782.0077.2072.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

11 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 
JUDICIÁRIA DO MUNICIPIO 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04.091 .0003.2073.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Página 21 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.1.90.11.00 150.000,00 
3.1.90.13.00 50.000,00 

3.3.90.14.00 7.000,00 
3.3.90.30.00 100.000,00 
3.3.90.36.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 30.000,00 
3.3.90.40.00 2.000,00 
3.3.90.47.00 11 .000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

371.000,00 

370.000,00 
200.000,00 

170.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

371.000,00 

Página 22 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

100.000,00 

99.000,00 
66.000,00 

3.1.90.11 .00 50.000,00 
3.1.90.13.00 16.000,00 

33.000,00 

3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 20.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4 .4.90.52.00 1.000,00 

100.000,00 

o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII552
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE -

02 

01 

12 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 18.541 .1282.2088.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE -

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

13 SEC. MUN. DE ESPORTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES 04.812.1125.2043.0000 
ESPORTIVAS 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPITAL: 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.1 3.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Página 23 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

70.000,00 
60.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

70.000,00 

Página 24 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

88.000,00 

60.000,00 
30.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

28.000,00 
28.000,00 

28.000,00 

88.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 553

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 FUNDES 
UNIDADE 00 FUNDES 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 12.361 .0009.1022.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGO E MANUTENÇÃO DO FUN. DE DES. EDUC. - 12.361.0023.2053.0000 
FUNDEB40% 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS - 12.361 .0073.2051.0000 
FUNDEB60% 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

ENCARGOS DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS - 12.361 .0073.2055.0000 
FUNDEB40% 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Categoria 

4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.1 1.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.31 .00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.91 .00 

Página 25 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

316.000,00 

268.000,00 
160.000,00 

2.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
40.000,00 
50.000,00 
10.000,00 
8.000,00 

10.000,00 
88.000,00 

1.000,00 
4.000,00 

25.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
4.000,00 
7.000,00 
4.000,00 

20.000,00 
4.000,00 
5.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

48.000,00 
48.000,00 

1.000,00 
4.000,00 

39.000,00 
4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII554
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 
ORGÃO 
UNIDADE 

02 

02 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDEB 

FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC. - FUNDEB 12.361 .0078.2050.0000 
60% 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE 
UNIDADE ESCOLAR 

12.361.0117.1027.0000 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇOES 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE IMÔ_V_E-IS--

CONSTRUÇÃO REFORMA DE QUADRAS EM 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

PROGRAMA DE QUAL. DE PRO . DO MAGISTÉRIO/ 
FUNDEB40% 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

12.361 .0117.1028.0000 

12.361 .0117.1042.0000 

12.361 .0140.2052.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

F.R.-C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

ENCARGO E MANUT. DO F. DE DES. EDUC.- FUNDEB 12.365.0078.2050.0000 
60% 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Página 26 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.430.000,00 

2.430.000,00 
2.430.000,00 

3.1.90.04.00 3.000,00 
3.1.90.04.00 20.000,00 
3.1.90.11.00 1.900.000,00 
3.1.90.11 .00 75.000,00 
3.1.90.13.00 410.000,00 
3.1.90.13.00 10.000,00 
3.1.90.16.00 2.000,00 
3.1.90.16.00 10.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

4.4.90.51 .00 30.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
4.4.90.61 .00 2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.51 .00 2.000,00 

14.000,00 

14.000,00 
14.000,00 

3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 10.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

60.000,00 

42.000,00 
42.000,00 

3.1.90.11 .00 30.000,00 
3.1.90.13.00 12.000,00 

----.4.--'DES'PE~AS DE CAP-IT"ªAl.---------------------------------• "· 18.000,00 
4 INVESTIMENTOS 18.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 18.000,00 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

ENCARGOS COM O ENSINO PRE-ESCOL:AR 12.365.0091.2054.0000 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 555

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
R U A MANOEL CRISTINO , 585 C N PJ:01612623/00 0 1-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

Aplicacao Program a da 

POD E R EXECUTIVO 

F U NDEB 

F U N D E B 

ENCARGO S COM O ENSIN O PRE-ESCOLAR 
3 DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Proj/Ativ 

12 .385.0091 .2054.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IV IL 
3 O S DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇO S D E TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalida de 

F . R . - C .A . 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
4 D ESPESAS D E CAPITAi: 

4 INV ESTIMEN T O S 

EQUIPAMENTOS E M A TERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
R U A MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:0 1612623/0001-88 

O rçamento P rograma E xercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODE R 

O RGÃO 

U N ID ADE 

02 

0 3 

0 1 

PODE R E X ECUTIVO 

SECR E TARIA M UNICIPAL D E SAÚ D E 

S E CRETARIA M UNICIPAL D E SAÚDE 

Apl icacao P rogram a da Proj/Ativ 

AQUISIÇÃO D E IM ÔVEL 10.122.0005 .1025.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE !MOVEIS 

ENCARGOS E M ANUTEN ÇÃO D A SEC MUN DE S A UDE 10.122.0078.2044.0000 
3 D ESPESAS C ORRENTES 

1 P ESSO AL E ENC ARGO S SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENT OS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIG A ÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE E X ERCfCIOS ANTERIORES 

3 O S DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS D E T ERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J U RÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCE IROS - PESSOA JURÍDICA 

Fin alidade 

F .R. - C .A . 

SERVIÇOS D E TECNOLOGIA DA INF ORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E REST ITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMEN TOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

ENCARGO C OM MANU TENÇ Ã O D E VEÍCULO S 10 .122.0146.2040 .0000 
3 D ESPESAS C O RREN TES 

3 O U TRAS DESPESAS CORREN TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESP ESAS DE CAPITA L: 
4 INVESTIMEN TOS 

E QU IPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~i:f ~SJÇÃO D E VEIC U L O P A RA SEC. MUNIC. D E 10.301 .0009.1040.0000 

4 DES P ESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMEN TOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO D E A MBULANC IAS 10.301 .0009. 1044.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

Cate goria 

3.1.90.1 1.00 

3 .3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 .3 .90.40.00 

4 .4. 90.52.00 

C atego ria 

4.4.90.61 .00 

3.1.90.04 .00 
3 .1.90. 11 .00 
3.1.90. 11.00 
3 .1 .90. 13 .00 
3 .1.90. 13.00 
3 .1 .90.92 .00 

3 .3 .50.43.00 
3.3.90. 14.00 
3 .3 .90.30 .00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.32.00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3 .3.90.39.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3.90.40.00 
3 .3 .90.92 .00 
3 .3.90.93.00 

4 .4 .90.51.00 
4 .4.90.52.00 
4 .4.90.5 2.00 

3.3.90.3 0 .00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.52.00 

4.4.90.52.00 

Págin a 27 

Lei: 184, Data: 11/ 1 1/2021 

Detalhad a TotalGrupo Total Categ. T otal Func. 

4 .000,00 

3 .000,00 
1.000 ,00 
2.000,00 
1 .000,00 

1 .000,00 

1 1.000,00 
4 .000,00 

7 .000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2 .880.000,00 

Página 28 

Lei : 184, D a ta: 11 / 11/2021 

D etalhada T otalGrupo T otal Categ. T otal Func. 

2 .000,00 
2 .000,00 

2 .000,00 
2.000,00 

2.609.000,00 
2 .549.000,0 0 

1.721 .000,00 
650.000,00 
700.000,00 

90.000,00 
250.000.00 

30.000,00 
1 .000,00 

8 28.000.00 
1 .000,00 

30.000,00 
250.000,00 
250.000,00 

2 .000,00 
120.000,00 

2.000,00 
110.000,00 

2 .000,00 
10.000,00 
50.000,00 

1 .000,00 
60.000,00 

60.000.00 
26.000,00 
3 2 .000,00 

2 .000,00 

70 .000,00 
60.000,00 

60.000,00 
10.0 00,00 
10.000,00 
40.000,00 

10 .000,00 
10 .000,00 

10.000,00 

2 .000,00 

2 .000,00 
2 .000,00 

2.000 ,00 

61 .000,00 
1.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII556
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE 01 -
Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AQUISIÇÃO DE AMBULANCIAS 10.301 .0009.1044.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENFRENTAMENTO COVID -19 10.301 .0020.2068.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DI RIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

- --.---.DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM PAGAMENTO DE PRECATORIOS- 10.301 .0073.2057.0000 
FMS 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

ENCARGOS COM A MANUTENÇ O DE VEICULOS 10.301.0146.2045.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.91 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

Página 29 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

61 .000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

440.000,00 
310.000,00 

70.000,00 
50.000,00 
20.000,00 

240.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
15.000,00 

110.000,00 
35.000,00 

130.000,00 
130.000,00 

50.000,00 
30.000,00 
50.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 

138.000,00 
138.000,00 

138.000,00 
100.000,00 

7.000,00 
30.000,00 

1.000,00 

3.326.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 557

C
ad

er
no

 B

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 02 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. -C.A . 

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO 10.301 .0005.2056.0000 
BÁSICA 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 10.301 .0020.2058.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 10.301.0147.2059.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

REFORMA E MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAUDE 10.302.0016.2062.0000 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36 .00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.93.00 

4 .4 .90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4 .4.90.52 .00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

3.1.90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.52.00 

Página 30 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.557.000,00 

1.390.000,00 
240.000,00 

130.000,00 
20.000,00 
30.000,00 
60.000,00 

1.150.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

800.000,00 
30.000,00 

1.000,00 
9.000,00 
1.000,00 

250.000,00 
50.000,00 

2.000,00 
1.000,00 

167.000,00 
167.000,00 

100.000,00 
30.000,00 
37.000,00 

202.000,00 
202.000,00 

191.000,00 
1.000,00 

130.000,00 
60.000,00 

11 .000,00 
7.000,00 
4.000,00 

253.000,00 
253.000,00 

240.000,00 
240.000,00 

13.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
9.000,00 
1.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

35.000,00 

20.000,00 

5 
o 

~ 

i 
® 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII558
C

ad
er

no
 B

o 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercícío de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

REFORMA E MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAUDE 10.302.0016.2062.0000 

ENCARGOS COM O PROGRAMA DA FARMACIA BASICA 10.302.0113.2061.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE/ACADEMIAS 10.302.0129.1021.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

ENCARGOS COM O PROGRAMA SAUDE BUCAL 10.303.0127.2060.0000 
3 DESPESASCORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS COM O PROGRAMA DE VIGllANCIA 
SANITARIA 

3 DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

10.304.0102.2063.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS DE CAPITAl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A VIGILANCIAEM SAÚDE 10.305.0102.2064.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

10.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

Categoria 

3.3.90.30.00 

4.4.90.51.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

4 .4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 

Página 31 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

55.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
20.000.00 

22.000,00 
22.000,00 

4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

18.000,00 
15.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

85.000,00 

75.000,00 
52.000,00 

40.000,00 
12.000,00 

23.000,00 
11.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

16.000,00 
16.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

14.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 559

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A . 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A . 

AQUISIÇ O DE IMOVEL 08.122.0005.1026.0000 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 

EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS SERVIDORES DO 08.122.0005.2066.0000 
SUAS 

3 DESPESAS CORRENTES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DI RIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS E MANUT DA SEC.MUN. DEASS. SOCIAL 08.122.0078.2046.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SEC. MUNIC. DE 08.244.0009.1041 .0000 
ASSIST. SOCIAL 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERAIS 08.244.0036.2047.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

Categoria 

Categoria 

4.4.90.61 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3 .3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3 .3.90.39.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.50.43.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

4.4 .90.52 .00 

Página 32 

Lei: 184, Data: 1111112021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.225.000,00 

Página 33 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

22.000,00 

22.000,00 
22.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

925.000,00 
907.000,00 

590.000,00 
150.000,00 
360.000,00 

80.000,00 
317.000,00 

1.000,00 
20.000 ,00 

150.000,00 
2.000,00 
6.000,00 

70.000,00 
40.000,00 
15.000,00 

1.000,00 
10.000,00 
2.000,00 

18.000,00 
18.000,00 

5.000,00 
13.000,00 

52.000,00 

52.000.00 
52.000,00 

52.000 ,00 

13.000,00 
13.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII560
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS FUNERAIS 08.244.0036.2047.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

PROGRAMA DE ASSISTENCIA A PESSOAS CARENTES 08.244.0114.2049.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS E MANUT. DO CONSELHO TUTELAR 08.244.0114.2071.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 11.334.0114.2048.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

TOTAL 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

Página 34 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

13.000,00 
13.000,00 

13.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
9.000,00 
2.000,00 

17.000,00 
11.000,00 

11.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
2.500,00 
2.500,00 
1.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

93.000,00 
93.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

3.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

1.129.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 561

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇ O DE PR DIO 08.244.0016.1 043.0000 
PÚBLICO 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA 08.244.0114.2065.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO CRAS 08.244.0114.2069.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA PROTEÇ O 
SOCIAL BÁSICA 

08.244.0114.2074.0000 

3 DESPESAS CORRENTES 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPITÀC 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 08.244.0114.2076.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

Página 35 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

35.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.51 .00 30.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

5.000,00 
1.000,00 

3.1.90.11 .00 1.000,00 
4.000,00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

426.000,00 

375.000,00 
300.000,00 

3.1.90.04.00 30.000,00 
3.1.90.11 .00 210.000,00 
3.1.90.13.00 60.000,00 

75.000,00 
3.3.50.43.00 1.000,00 
3.3.90.08.00 10.000,00 
3.3.90.14.00 4.000,00 
3.3.90.30.00 35.000,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.32.00 15.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 
3.3.90.92.00 1.000,00 
3.3.90.93.00 1.000,00 

51.000,00 
51 .000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.52.00 50.000,00 

93.000,00 
78.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII562
C

ad
er

no
 B

o 
PODER 

ORGÃO 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 - CNPJ:01612623/0001-88 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 08.244.0114.2076.0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPITAL 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 08.244.0114.2077 .0000 
3 DESPESAS CORRENTES 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 

4 DESPESAS DE CAPITAl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Totais por Fonte STN 

Fonte 
1.500 

Descrição 
Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 

Página 36 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

8.000,00 
3.1.90.04.00 4.000,00 
3.1.90.11 .00 3.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 

70.000,00 
3.3.50.43.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 35.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.39.00 15.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 
3.3.90.48.00 1.000,00 

15.000,00 
4.4.90.52.00 15.000,00 

10.000,00 
3.1.90.04.00 3.000,00 
3.1.90.11.00 6.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 

41.000,00 
3.3.90.30.00 15.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 3.000,00 
3.3.90.39.00 20.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 
3.3.90.48.00 1.000,00 

1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

93.000,00 
78.000,00 

15.000,00 

52.000,00 
51 .000,00 

1.000,00 

614.000,00 

Total 
13.955.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXVIII 563

C
ad

er
no

 B

1.540 
1.541 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente) 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF (Exerc.Corrente) 

PREF MUN SÃO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 
RUA MANOEL CRISTINO, 585 CNPJ:01612623/0001-88 

2.551 .000,00 
209.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
Página 37 

Lei: 184, Data: 11/11/2021 

1.542 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT (Exare.Corrente) 
1.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 
1.551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) (Exare.Corrente) 
1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

(Exere.Corrente) 
1.553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

(Exerc.Corrente) 
1.569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exare.Corrente) 
1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente) 
1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde (Exare.Corrente) 
1.602 Transf.Fundo a Fundo Recursos SUS provenientes Governo Federal-Bloco Manut.Ações e Serviços Públicos Saúde-

Recursos destinados ao enfrentamento COVID-19 no bojo da ação 21C0 (Exare.Corrente) 
1.603 Transf.Fundo a Fundo Recursos SUS provenientes Governo Federal-Bloco Estruturação Rede Serv.Públicos Saúde-

Recursos destinados enfrentamento COVID-19 no bojo da ação 21C0. (Exare.Corrente) 
1.621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (Exare.Corrente) 
1.631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 

(Exare.Corrente) 
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exare.Corrente) 
1.701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exare.Corrente) 
1.704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

(Exare.Corrente) 
1.750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exare.Corrente) 
1.751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (Exerc.Corrente) 
1.899 Outros Recursos Vinculados (Exerc.Corrente) 

Total Geral: 

120.000,00 
70.000,00 
37.000,00 
61.000,00 

140.000,00 

110.000,00 
2.152.000,00 

75.000,00 

290.000,00 

150.000,00 

257.000,00 
178.000,00 

613.000,00 
150.000,00 
685.000,00 

63.000,00 
121.000,00 

13.000,00 

22.000.000,00 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

55466200315 

AURILENE SOARES DE SENA 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

00176510346 

EVANDRO PINHEIRO MENDES 
CONTADOR CRC-PI 06379/0 

15101720330 

o 

~ 
~ 
§) 
® 
c::::::J 

~ 
@ 

~ 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

